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Vreme rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ În vremuri 
de dezinformare 
universală, să 
spui adevărul 
este un act 
revoluţionar” 

Geroge Orwell
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Căldura 
care ucide

[ Un vârstnic a murit 
în somn intoxicat cu 
monoxid de carbon 

Abia am prezentat în edi‑
ţia de ieri cazul celor trei fraţi 
care au scăpat cu viaţă in ex‑
tremis după ce s‑au intoxicat 
cu monoxid de carbon, în‑
călzindu‑se la flacăra araga‑
zului, şi iată că  a apărut un 
alt accident. De astă dată 
însă, tragedia nu a mai fost 
evitată.

Marius Mototolea

Cu sicriu parlamentar 
sau fără?

În momentul de faţă, parlamentarii, so‑
ţiile lor şi copiii aflaţi în întreţinere au 
paşaport diplomatic. În curând, aleşii 

neamului ar putea beneficia şi de gratuitate 
pe toate tipurile de transport, medicamente 
gratuite, pensie şi... ajutor de înmormântare 
în valoare de 2000 de euro. Reporterii unei 

televiziuni chiar au prezentat o „colecţie” de 
sicrie care s‑ar încadra în suma cu pricina. A 
reieşit clar că nu‑şi pot permite un coşciug 
de păr african sau lemn de trandafir, dar se 
pot baza pe unul de cedru. Toate aceste pri‑
vilegii, cuprinse într‑un statut al deputatului 
şi senatorului, sunt deocamdată în dezba‑

tere la comisie. Am încercat să aflăm de la 
parlamentarii gălăţeni dacă sunt mai liniştiţi 
având perspectiva unui sicriu... parlamen‑
tar.

Anca Melinte

contInuare în PagIna 5

Batjocură

“Oamenii sunt prea grăbiţi să ne 
dea o mână de ajutor la nevoie,” 
spune Săndica Ciubotaru, cu mâi‑
nile împreunate, în poală, în scau‑
nul cu rotile care i‑a fost prieten 
de nădejde de când se ştie. Are 27 
de ani şi o poftă de viaţă nemaipo‑
menită, iertându‑şi semenii că nu 
au învăţat să dea mai mult. Ca ea 
mai sunt alţi peste 800 de gălăţeni 
care nu îşi pot folosi picioarele şi 
se luptă în fiecare zi cu oameni, cu 
mentalităţi, cu un sistem. La stan‑
dardele europene trebuie să se ali‑

nieze şi ei. Aşa se face că, încă din 
1999, legislaţia românească a pus 
la punct multe din nevoile acestor 
oameni, printre care şi “accesibi‑
lităţile”  ‑ termen generic pentru 
rampe de acces în clădiri, locuri 
de parcare, telefoane, mijloace de 
transport în comun etc. Realitatea 
însă bate legea…

Petrica Paţilea

rampe cu handicap

contInuare în PagIna 5

La ce le stă mintea aleşilor noştri?

Katia Nanu
katia@viata‑libera.galati.ro

contInuare în PagIna 3

Justiţie 
ca la balamuc

Mai bine de 15 la sută din 
judecătorii şi procurorii care 
s‑au prezentat la testarea psi‑
hologică (din 27 octombrie 
a.c.) premergătoare concur‑
sului de promovare în funcţii 
de conducere au fost respinşi. 
Ceea ce înseamnă, ca să cităm 
din documentul publicat mier‑
curi de Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM), că „nu fac 
faţă condiţiilor de lucru în con‑
diţii de stress”. Or, mai pe înţe‑
lesul tuturor, că au unele „pro‑
bleme cu capu’”. Concursul 
amintit a vizat doar magistraţii 
care au solicitat promovarea 
în funcţii de conducere de la 
judecătorii şi parchetele de pe 
lângă acestea şi a avut loc la 
Bucureşti.  Din cei 93 de procu‑
rori înscrişi, 15 au fost declaraţi 
respinşi la testarea psiholo gică, 
iar cinci nici măcar nu s‑au mai 
prezentat în faţa comisiei. În 
ceea ce‑i priveşte pe judecă‑
tori, din cei 45 înscrişi la exa‑
men, şapte nu au pro movat 
testul la... cap, în vreme ce 
patru au absentat. Rezultatele 
acestei testări sunt, evident, 
extrem de îngrijorătoare. Dacă 
unul din şase judecători are 
probleme psihologice care‑l 
fac inapt pentru a presta mun‑
ci stresante, e clar de ce Justiţia 
românească e aşa cum e: adică 
se dau soluţii greşite ca la bala‑
muc, iar gradul de nemulţumi‑
re al justiţiabililor este extrem 
de mare, respectiv, în jurul a 
35 la sută. Şi asta nu o spunem 
noi, ci raportul Transparency 
International.  Gradul de ne‑
mulţumire al justiţiabilior nu 
depăşeşte 10 la sută în statele 
membre ale UE...

Putem spune că problemele 
Justiţiei româneşti, dar şi cele 
ale Justiţiei gălăţene de la cap 
provin?!

Costel Crângan

Laszlo Borbely 
şi puterea de a 
te ajuta singur
[ Sinistraţii au promisiuni ferme că nu vor 

rămâne la iarnă fără un adăpost
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Atenţie, se filmează!

Şpagă la graniţă
De când au fost instalate camerele de supraveghere la 

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier, poliţiştii de 
frontieră abia aşteaptă ca vreo persoană să încerce să îi 
mituiască, pentru a se putea remarca în faţa şefilor care 

urmăresc înregistrările.

varIa/11

Poţi afla când se întoarce fila calendarului 
după cozile de la farmacii. În primele zile ale 
lunii, fie că este iarnă sau vară, în faţa farma‑

ciilor sunt  cozi. aproape că ne‑am obişnuit cu ele. 
Dacă avem bolnavi în casă aflăm şi amănunte: câte ore 
au stat la rând, ce au găsit şi ce nu, la câte farmacii au 
fost până au reuşit să bifeze toate poziţiile de pe 
reţeta compensată...

Cozile de la farmacii ne reamintesc de vremurile 
de altădată, ar spune unii, gata oricând să umble la 
nefericite asemănări pentru a demonstra că nu ne 
paşte numai Europa, ci şi amintirile unor triste pă‑
timiri comuniste. Sculatul în mijlocul nopţii, sacoşa 
la rând la lapte, şpaga pentru o găină în plus scoasă pe 
uşa din spate a alimentarei, raţia la ulei şi zahăr, gos‑
podinele cu şorţul la brâu ieşite în goană din case la 
auzul strigătului de luptă: «Se dau tacâmuri la colţ !!!» 
amintiri pe care le‑am dori îngropate se răzvrătesc în 
noi când trecem pe lângă actualele cozi la medicamen‑
te. Şi, mai rău, rândurile grăbite şi bulucite de altădată 

păreau vesele faţă de cozile de acum. Pentru că cei 
pe lângă care trecem grăbiţi, aproape întorcând voit 
capul, sunt bătrâni. mult prea mulţi bătrâni. astăzi co‑
zile sunt de o tristeţe uriaşă, pentru că la ele ne stau 
părinţii, bunicii neputincioşi şi trişti, gârboviţi de boli 
şi sărăcie, împovăraţi de griji. Printre bătrânii care se 

scoală cu noaptea în cap pentru a sta la rând la farma‑
cii sunt şi foştii activişti de partid, dar şi veteranii de 
război, foştii deţinuţi politici, refugiaţii, disidenţii şi 
oportuniştii, foştii  membri şi nemembri de partid. Cu 
o tristă ironie, vârsta şi bolile i‑au uniformizat pe toţi, 
le‑au dat o singură direcţie: către medicul de familie, 
care prescrie medicamentele, care medicamente nu se 

găsesc, compensate, decât la începutul lunii, când, 
dacă vrei să le obţii, stai la rând… imaginea ridată 
şi obosită a bătrâneţii care rabdă de frig, abia ţinân‑
du‑se pe picioare, în faţa farmaciilor care eliberează 
compensate este de o tristeţe sfâşietoare. Însă dincolo 
de tristeţe, imaginea asta e un alt atentat la demnitate, 

care pare să se repete obsesiv, într‑o singură exis‑
tenţă, pentru prea mulţi români.

Cu ochii la ecranul televizorului, pe care se 
opresc din când în când imagini cu parlamentari 
obosiţi, care picotesc prin şedinţe, după ce şi‑au 
votat sporuri, indemnizaţii, reduceri, gratuităţi 
până şi la sicrie, bătrânii  fără nicio apartenenţă 

politică, dar săraci şi bolnavi,  îşi fac cruce cu amân‑
două mâinile. Bulinele lor, câştigate cu greu, după ore 
în şir de stat în picioare, nu le uşurează înţelegerea 
realităţii româneşti. Şi nici nu ne scuză nouă nepăsa‑
rea. nicio scuză, de niciun fel, economică, politică, 
socială, nu ne spală obrazul de ruşinea umilinţelor la 
care ne supunem bătrânii. 

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

În memoria 
eroilor italieni

Viceprimarul 
îşi cere scuze 
public

Nicolae 
Cărbunaru, 
„Călător prin 
anotimpuri”

Cadrele didactice din învăţământul preuniversitar şi din cel 
universitar, împreună cu studenţii, vor intra de luni în grevă 
generală pe termen nelimitat, anunţând că toate şcolile şi 
universităţile vor fi închise până când Educaţia va primi minimum 
şase la sută din PIB. 

SocIal/9

De luni, în învăţământ

grevă cu g mare
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Noul Opel Zafira: 
A doua generaţie 
de monovolume 
compacte de vârf
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Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) va aprecia 
dacă a existat sau nu o atingere 
a independenţei justiţiei prin 
telefonul dat de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu procurorului 
general Ilie Botoş, a declarat, ieri, 
preşedintele CSM, Dan Lupaşcu. 
Acesta a adăugat că inspectorii 
CSM sunt în măsură să apre-
cieze dacă va fi audiat, în acest 
caz, şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Dan Lupaşcu, a afir-
mat că trebuie să înceteze prac-
ticile de a telefona procurorilor 
pentru informări despre dosare 
şi trebuie să fie reprimate acţiu-
nile magistraţilor care folosesc 
alte căi decât cele legale.

Referindu-se la telefonul 
primit de la primul-ministru cu 
privire la cazul Dinu Patriciu, 
procurorul general Ilie Botoş a 
declarat că nu i se pare normal 
să fie sunat de premier şi între-
bat despre mersul unui dosar, 
cât timp singurele abilitate să 
ceară detalii cu privire la cauze 
sunt instanţele. Pe de altă parte, 
Botoş nu a putut confirma şi nici 
infirma existenţa unui control al 

averii premierului sau altor per-
soane, subliniind că faza prelimi-
nară a unei anchete ţine strict de 
competenţa procurorilor.

Tăriceanu colaborează

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că este 
"foarte bine" ca toate persoane-
le care l-au sunat pe procurorul 
general Ilie Botoş să fie ancheta-
te, conform anunţului preşedin-
telui CSM. Întrebat dacă îi sunt 
controlate conturile, premierul 
a precizat că nu dispune de o 
informaţie oficială în acest sens. 
Solicitat să comenteze declara-
ţiile preşedintelui PNL Bucureşti, 
potrivit căruia Partidul Naţional 
Liberal va lua în discuţie demi-
terea lui Ilie Botoş, premierul a 
precizat că nu este la curent cu 
aşa ceva. 

Atac la procuror

În declaraţia politică intitu-
lată "De ce aţi tăcut şase luni, 
domnule Botoş? Sau v-a impus 
cineva acum, la comandă politi-

că?", vicepreşedintele PNL, Puiu 
Haşotti, consideră că, dacă nu a 
spus nimic timp de şase luni des-
pre telefonul care l-a primit de 
la Tăriceanu, procurorul general 
a fost convins că este normal ca 
şeful Guvernului să se intereseze 
de acuzaţiile care i se aduc repre-
zentantului celei mai puternice 
firme româneşti. "Cred că, dacă 
era cu adevărat deranjat şi ar fi 
considerat gestul primului mi-
nistru drept imixtiune politică, 
Ilie Botoş trebuia să-şi fi dat pe 
loc demisia şi să spună public că 
nu este lăsat să-şi facă treaba", se 
arată în declaraţie. Haşotti se în-
treabă şi dacă asupra preşedin-
telui CSM, Dan Lupaşcu, există 
anumite presiuni, deoarece este 
considerată "surprinzătoare" im-
plicarea sa inopinată în dezbate-
rea publică.

Apel la SRI

Preşedintele Comisiei SRI, li-
beralul Radu Stroe, a declarat, 
ieri, că solicită SRI să precizeze 
dacă au fost ascultate telefoane-
le premierului sau procurorului 

general când au vorbit cei doi 
despre Patriciu. "Elena Udrea a 
spus că ştie despre acea discuţie 
dintre Tăriceanu şi Botoş. Este 
limpede că informaţia despre 
discuţia celor doi a venit de un-
deva, iar întrebarea noastră este 
de unde a venit", a spus Stroe. El 
a precizat că mai este posibil ca 
Elena Udrea să fi aflat chiar de la 
Botoş despre discuţia telefonică 
cu premierul.

Gest „incorect”

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, miercuri seara, că a fost 

informat de procurorul general 
Ilie Botoş că a fost sunat de pre-
mierul Tăriceanu în cazul Dinu 
Patriciu şi că i-a cerut primului-
ministru să-şi vadă de treabă, iar 
lui Botoş să aplice legea. Băsescu 
a apreciat că simplul fapt că pre-
mierul i-a telefonat procurorului 
general în cazul Patriciu este "in-
corect".

Traian Băsescu a precizat că 
Elena Udrea era de faţă la mo-
mentul discuţiei sale cu Botoş.

Cadrele didactice din învăţă-
mântul preuniversitar şi din cel 
universitar, împreună cu stu-
denţii, vor intra de luni în grevă 
generală pe termen nelimitat, 
anunţând că toate şcolile şi uni-
versităţile vor fi închise până 
când Educaţia va primi minimum 
şase la sută din PIB. Învăţătorii 
opresc lucrul o dată cu reluarea 
cursurilor după o săptămână de 
vacanţă. Liderii celor patru fede-
raţii sindicale din învăţământ au 
declarat, ieri, într-o conferinţă 
de presă comună, că nu cer bani 
pentru salarii, ci pentru dotarea 

şcolilor pentru a putea deveni 
competitive cu cele din Uniunea 
Europeană.

Învăţământul românesc tre-
buie restructurat şi modernizat, 
astfel încât fondurile alocate 
acestui domeniu să fie cheltuite 
pentru procesul educativ pro-
priu-zis, de care să beneficieze 
elevii şi studenţii, a declarat, 
ieri, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Primul-ministru a 
răspuns astfel unei întrebări a 
presei privind sindicatele cadre-
lor didactice care i-au cerut de-
misia.

Mai mult de o sută de salariaţi 
din cercetare au protestat, ieri, 
în faţa sediului Parlamentului, 
pentru a atrage atenţia guver-
nanţilor că bugetul de 0,32 la 
sută din PIB alocat acestui do-
meniu este insuficient, Legea 
cercetării prevăzând un minim 
de 0,8 la sută. O altă problemă 
pe care o sesisează sindicaliş-
tii din cercetare se referă la si-
tuaţia celei mai mari biblioteci 
din ţară, Institutul Naţional de 
Informare şi Dezvoltare, care de 
doi ani “zace” în saci, în condiţii 
improprii, “undeva în Măgurele”. 
Liderii Federaţiei Sindicatelor 
Lucrătorilor din Cercetare-

Proiectare din România (FSLCPR) 
s-au întâlnit cu preşedintele 
Comisiei pentru Învăţământ din 
Parlament, uemând să aibă a le 
aduce la cunoştinţă problemele 
acestui domeniu şi a găsi o re-
zolvare.

Radu Minea, preşedintele 
FSLCPR, anunţă că astăzi îi va ară-
ta “cartonaşul roşu” lui Jonathan 
Scheele, în cadrul unui miting de 
protest în faţa sediului Delegaţiei 
Europene, legat de “dezinforma-
rea Uniunii Europene în legătură 
cu situaţia cercetării”, conform 
raportului de ţară, unde “totul 
este perfect la cercetare”. 

Gazele naturale
Cronica unei 
scumpiri 
anunţate 

Autorităţile caută soluţii 
pentru a stabili modul în 
care preţul gazelor natura-
le va fi majorat anul viitor, 
pentru că, pe lângă creşte-
rile mari estimate pentru 
importuri, trebuie făcute 
majorări şi pentru gaze-
le din producţia internă. 
Ministrul Economiei, Codruţ 
Şereş, a explicat, ieri, că an-
gajamentele asumate de 
România în negocierile cu 
UE prevăd o creştere anua-
lă medie cu 25 de dolari pe 
mia de metri cubi pentru 
gazele naturale extrase în 
România. Ministrul a apre-
ciat că preţul gazelor ar 
putea să crească anul viitor 
la o medie de 120 de dolari/
1.000 de metri cubi, faţă de 
media din acest an, de 95 
de dolari pe 1.000 de metri 
cubi. El a mai arătat că mai 
multe detalii vor fi cunoscu-
te după 15 noiembrie.

Canalul rămâne 
închis

Traficul pe  Canalul 
Poarta Albă-Midia-
Năvodari era în continuare 
închis ieri din cauza poluă-
rii înregistrate marţi în zona 
Nisipari, în urma unei tenta-
tive de furt din conducta de 
ţiţei aparţinând Petromar. 
În zonă acţionau reprezen-
tanţii Petromar, specialiştii 
de la Apele Române şi ai 
Administraţiei Porturilor 
Maritime Constanţa. Dacă 
operaţiunile de înlăturare a 
efectelor poluării nu sunt fi-
nalizate în cursul zilei de ieri, 
circulaţia pe Canalul Poarta 
Albă - Midia - Năvodari va 
fi reluată abia azi. Pe celă-
lalt braţ al Canalului, între 
Basarabi şi Agigea, traficul 
se desfăşoară normal. 

Bilanţ
Oficiul Naţional de 

Prevenire şi Combaterea 
Spălării Banilor (OPNCSB) 
a transmis Ministerului 
Public, de la începutul anu-
lui, peste 700 de sesizări 
privind eventuale fapte de 
spălare de bani, procurorii 
finalizând şase rechizitorii, 
informează surse judicia-
re. Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism aveau în lucru, 
la începutul anului, 362 de 
sesizări ale OPNCSB, înregi-
strând până în prezent alte 
727.

Aderarea la UE
Avem girul 
Greciei 

În prezenţa preşe-
dinţilor român şi bulgar, 
Parlamentul grec a ratificat, 
ieri, Tratatul de aderare a 
României şi Bulgariei la UE, 
singura formaţiune care s-a 
opus fiind Partidul Comunist 
(KKE). Aderarea la Uniunea 
Europeană a celor două ţări 
deschide calea unor noi 
oportunităţi pentru întreg 
sud-estul Europei, a de-
clarat, ieri, premierul grec 
Costas      Caramanlis        în 
cursul  şedinţei extraordi-
nare a Parlamentului de 
la Atena. Premierul grec a 
reamintit sprijinul pe care 
Atena îl acordă "perspectivei 
europene" a tuturor ţărilor 
din Balcani.  El a subliniat că 
"aderarea a două ţări priete-
ne deschide calea unor noi 
oportunităţi pentru întreg 
sud-estul Europei". Şeful 
Executivului elen a insistat, 
totuşi, asupra "condiţiei res-
pectării depline a reglemen-
tărilor, criteriilor, valorilor şi 
principiilor Uniunii". 

Proiectul de modificare 
a Legii administraţiei 
Dezbatere publică

Prefecţii vor trebui să re-
nunţe fie la funcţiile politice, 
fie la cea de reprezentant al 
Guvernului în teritoriu, în cel 
mult o lună, potrivit proiectu-
lui de modificare a legii prefec-
tului, supus dezbaterii publice 
începând de ieri. Proiectul 
păstrează reglementările din 
legea aflată în prezent în vi-
goare cu privire la interdicţia 
ca prefectul să facă parte dintr-
un partid politic. Mai mult, vor 
rămâne în funcţie numai acei 
prefecţi care vor lua examenul 
de atestat pentru această func-
ţie

Majoritatea simplă, 
la putere din 2008

Preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene vor putea 
fi demişi prin votul majorităţii 
simple, potrivit proiectului de 
modificare a Legii privind ad-
ministraţia publică locală, însă 
prevederea se va aplica din 
2008. De asemenea, adoptarea 
hotărârilor consiliilor locale sau 
a consiliilor judeţene se va face 
numai cu majoritate simplă 
şi majoritatea consilierilor în 
funcţie. Potrivit proiectului de 
modificare a legii administra-
ţiei publice locale viceprima-
rul desemnat de consiliul local 
îşi va putea păstra calitatea de 
consilier local. 

Blitz

Vizită diplomatică
Vasile Şova, ministrul 

Reintegrării din Republica 
Moldova, va începe, azi, o vizi-
tă la Bucureşti, la invitaţia păr-
ţii române, pentru a discuta cu 
ministrul Afacerilor Externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu, pe 
marginea crizei transnistrene.

Pestă porcină, 
anihilată

Aproape o mie de porci au 
fost ucişi şi incineraţi la o fer-
mă din comuna Cetatea de 
Baltă, judeţul Alba, după ce 
inspectorii sanitar veterinari 
au identificat în cadrul unităţii 
mai multe cazuri de pestă por-
cină.

Paradox sindical
Sindicaliştii din sistemul 

sanitar din judeţul Sibiu, re-
uniţi în sindicatul Sanitas, se 
alătură acţiunilor de protest 
ale marilor confederaţii sindi-
cale. Totuşi, sibienii recunosc 
că pachetul de legi pregătit de 
Guvern pentru sănătate le este 
pe plac şi aduce importante 
îmbunătăţiri.

Cei trei marinari români, între 
care şi un gălăţean, răpiţi în urmă 
cu două săptămâni, împreună cu 
membrii echipajului navei "San 
Carlos", în apele Somaliei, au 
vorbit, duminică seară, cu fami-
liile din ţară, prin telefonul mobil 
pus la dispoziţie de răpitori, au 
declarat, ieri, rudele unuia din-
tre navigatori. Aceştia sunt bine, 
iar răpitorii ar urma să plece de 
pe navă. Anda Chioveanu, repre-
zentantul firmei de crewing care 
i-a trimis pe marinarii români în 

voiaj, a declarat, însă, că situaţia 
celor 25 membri ai echipajului 
navei "San Carlos" este în con-
tinuare incertă. Ea susţine că a 
primit un mesaj din Grecia de la 
proprietarul navei, care o infor-
mează că înţelegerea cu răpitorii 
ar fi fost modificată şi se nego-
ciază în continuare pentru eli-
berarea marinarilor şi a petrolie-
rului. Potrivit Andei Chioveanu, 
comandantul grec al navei ar fi 
transmis, ieri, proprietarului un 
mesaj electronic în care îl anunţă 

că întregul echipaj este în sigu-
ranţă şi sănătos. 

În urmă cu două săptă mâni, 
echipajul navei "San Carlos", 
sub pavilion Malta, aflat în apele 
teritoriale ale Somaliei, a fost ata-
cat şi sechestrat de piraţi. Printre 
cei 25 de membri ai echipajului 
se află şi trei marinari români 
- ofiţerul şef mecanic Corneliu 
Rarinca, fitterul Marius Păun şi 
electricianul Costea Constantin.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, după 
întâlnirea cu liderii de filiale, că 

toate tensiunile de după congres 
au fost îngropate şi că "fiecare îşi 
va duce crucea", dacă va fi găsit 

vinovat, în justiţie. El a precizat 
că şefii de organizaţii au recon-
firmat voinţa de  a vedea că la 
centru există unitate şi diviziune 
a muncii între liderii partidului. 
Preşedintele social-democrat a 
mai discutat cu liderii locali des-
pre anumite elemente ale statu-
tului PSD care vor trebui corec-
tate. "Va trebui să avem un sta-
tut care să respecte disciplina, 
ierarhia şi nevoia de democraţie 
internă", a precizat Geoană. La 
întâlnirea cu liderii locali, s-a ri-
dicat şi problema imaginii PSD. 
"Este o problemă care ne preo-
cupă, pentru că de-a lungul tim-
pului asupra PSD s-au adunat 
imaginea de partid neo, cripto 
comunist, partid incapabil de 
transformare, precum şi etiche-
ta de partid tolerant la corupţie", 
a spus Geoană. El a menţionat că 
la şedinţa Consiliului Naţional va 
fi dat mesajul că liderii PSD vor 
fi, în continuare, solidari cu cole-
gii care sunt acuzaţi pe nedrept 
şi din motive politice.

Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism a solici-
tat grupului Rompetrol o serie 
de documente referitoare la 
tranzacţiile cu petrol derulate 
pe perioada programului "Petrol 
contra hrană", au declarat surse 
judiciare. Raportul ONU referi-
tor la programul "Petrol contra 
hrană" este analizat de procurori 

şi conexat actelor ce fac obiec-
tul unor verificări ce ar putea 
fi de natură penală, comise în 
România, în legătură cu încălcări 
ale restricţiilor impuse Irakului 
de ONU. Rompetrol se va confor-
ma cererii, pentru că are tot in-
teresul ca lucrurile să fie lămurite 
cât mai repede, au reprezentan-
ţii grupului petrolier.

Comisia ONU a dat publicită-

ţii, joia trecută, raportul privind 
programul "Petrol contra hrană" 
administrat de Naţiunile Unite 
pe timpul fostului regim irakian, 
condus de Saddam Hussein. 
Anexele raportului menţionează 
peste 2.000 de companii străine 
care au participat la program, 
dintre care unele ar fi efectuat 
plăţi ilegale către autorităţile din 
Irak.

Comisiile de buget-finanţe au 
adoptat, ieri, un amendament 
care include Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării şi Ministerul Culturii 
între domeniile prioritare la rec-
tificarea de buget.

Dezbaterile la proiectul legii 
bugetului pe anul 2006 au fost 
însă suspendate pentru ca până 
astăzi dimineaţă să fie anunţaţi 
toţi ordonatorii principali de cre-
dite să-şi trimită reprezentanţi 
la lucrările comisiilor. Decizia a 
fost luată după ce parlamenta-
rii finalizaseră votarea legii pro-
priu-zise a bugetului şi trecuseră 
la dezbaterea anexelor, prima 
instituţie al cărei buget urma să 
fie discutat fiind Administraţia 

Prezidenţială. La bugetul acestei 
instituţii, deputaţii PC au depus 
un amendament în care propu-
neau diminuarea acestuia de la 
29 milioane lei la 27 milioane 
lei, diferenţa de două milioane 
urmând să fie alocată Educaţiei. 
Parlamentarii social-demo craţi 
au propus sistarea discuţiilor 
până când la comisii se vor pre-
zenta reprezentanţii ordonatori-
lor principali de credite.

Bani pentru Învăţământ
Bugetul Ministerului Agriculturii pentru 2006, mai mare decât cel 

din 2005, ar putea fi redus faţă de suma stabilită iniţial cu 150 de mi-
liarde de lei vechi, fondurile urmând să fie redistribuite Ministerului 
Educaţiei, a declarat, ieri, ministrul Agriculturii, Gheorghe Flutur. 
Interesat de o bună funcţionare a învăţământului agricol primar, mi-
nistrul a făcut această propunere “pentru că şi învăţământul şi agri-
cultura au nevoie de bani".

O casă cu 500 de locatari
Într-o comună covăsneană trăiesc peste cinci sute de persoane 

care, în actele de identitate, figurează ca locuind la aceeaşi adresă 
din judeţul Braşov. Prefectul judeţului Covasna a declarat, ieri, că în 
comuna Belin trăiesc peste 500 de persoane care au cărţi de identi-
tate eliberate în judeţul Braşov, cu toţii având acelaşi domiciliu, lo-
calitatea Arini, nr. 504. Acestea trăiesc ilegal în comuna covăsneană, 
ocupând în ultimii ani abuziv terenul public şi privat.

În cazul telefonului dat de Tăriceanu lui Botoş,

CSM se implică 

Mircea Geoană
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e îngropată

Marinarii sechestraţi în apele somaleze

„Situaţie încă incertă”

„Petrol contra hrană”

Rompetrol, la probele concrete

De luni, în învăţământ

Grevă cu G mare
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protestează

Discuţiile la buget, 
suspendate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[EvEnimEnt
Joi, 3 Noiembrie 2005

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Express TV scoate la concurs
postul de director 

Departament Publicitate
Condiţii:
‑ studii superioare;
‑ cunoştinţe operare PC;
‑ capacitate de comunicare şi relaţii cu publicul;
‑ disponibilitate pentru un program flexibil;
‑ experienţa în domeniu constituie un avantaj.
 
CV‑ul şi scrisoarea de intenţie se depun la sediul Express 

TV, str. Basarabiei, nr. 142, parter, tel. 317673, până la data de 4 
noiembrie.

Concursul organizat de coti‑
dianul „Viaţa liberă” în colabora‑
re cu „Pro‑Natura” oferă săptă‑
mânal zece premii constând în 
produse naturiste pentru trata‑
rea diferitelor afecţiuni, în valoa‑
re totală de 360 de lei (3.600.000 
de lei vechi). Câştigătorii acestei 
ediţii vor beneficia de produse 
naturale vitaminizante, cu un 
aport sporit de vitamina E, şi de 
tratamente naturiste pentru dis‑
funcţii sexuale, terapie în cuplu 
şi afecţiuni ale prostatei. Dacă vă 
regăsiţi numele în lista de mai 
jos, sunteţi invitaţi să vă ridicaţi 
premiile de la magazinul naturist 
„Acnit” din Ţiglina I, str. Brăilei nr. 
169, bl. A1/13 (lângă Dioda), vi-
neri (4 noiembrie), între orele 
9.00 – 17.00, pe baza buletinului 
de identitate.

1.  Nedelcu Carmen 
Vasilica (32 de ani, contabilă, 
str. Ionel Fernic nr. 10, Bl. N 18, 
Galaţi);

2. Sosai Grigore (62 de 
ani, pensionar, str. 1 Decembrie 

nr. 4, Bl. S7B, Galaţi);
3. Neacşu Niculina (55 de 

ani, secretară, str. Melchisedec, 
Bl. A 5, Galaţi);

4. Teodorescu Doina (58 
de ani, pensionară, str. Păunului 
nr. 13, Galaţi);

5.  Damian Niţă (70 de 
ani, pensionar, str. G. Coşbuc, Bl. 
M 2, Galaţi);

6. Ciortan Sorin (43 de 
ani, profesor, Micro 38, Bl. N 11, 
Galaţi);

7. Neagu Steriana (74 
de ani, pensionară, Sat Chiraftei, 
jud. Galaţi);

8. Marcaris Aristide (50 
de ani, muncitor, str. Gh. Doja, Bl. 
C 2, Galaţi);

9. Palade Nicuţa (49 de 
ani, casnică, str. Cloşca nr. 9, Bl. 
PS10B, Galaţi);

10. Grecu Dan (41 de ani, 
inginer, Mazepa I, str. Roşiori nr. 
17, Bl. Pin 1, Galaţi). 

Felicitări tuturor!

Monica Roşioru

Războaie locative
În ultima vreme, tot mai multe asociaţii de proprietari îşi dau în jude‑

cată proprii membri, pe motiv că aceştia nu‑şi plătesc întreţinerea. Marţi 
şi miercuri, spre exemplu, pe rolul instanţelor gălăţene erau 41 de astfel 
de procese, datoriile totale aflate în discuţie ridicându‑se la peste pa‑
tru miliarde de lei. Deocamdată totul este la faza somaţiei de plată, dar 
nu trebuie neglijat faptul că, după aceasta, urmează executarea silită a 
creanţei, respectiv vânzarea apartamentelor datornicilor.

Costel Crângan

Guvernul a alocat şi ultima 
tranşă, de 17 miliarde de lei ve‑
chi,  pentru  zece comune gălă‑
ţene afectate de inundaţiile din 
această vară, a anunţat ieri sub‑
prefectul Vasile Curduman, după 
întâlnirea cu primarii localităţilor 
respective. Aceşti bani nu vor in‑
tra direct în contul comunelor, ci 

în cel al firmelor care se se ocupă 
de reconstruirea caselor, iar su‑
mele vor fi cheltuite doar cu apro‑
barea consiliilor locale. „Aceste 
17 miliarde de lei sunt pentru ul‑
timele probleme, punctuale, din 
comunele sinistrate. Cu tot cu 
materiale de construcţii, sumele 
alocate s‑au ridicat la aproxima‑

tiv 140 de milioane pentru fieca‑
re casă afectată. În total, judeţul 
Galaţi a beneficiat astfel 160 mi‑
liarde de lei vechi, ceea ce este o 
sumă consistentă”, a afirmat sub‑
prefectul Curduman.

C.Luca

Căldura 
care ucide
  

Nenorocirea s‑a pe‑
trecut marţi seara într‑o 
casă situată pe strada 
Războieni.  După ce a 
băut câteva pahare,  S. M. 
i‑a spus soţiei că se duce 
să se culce. Trecuseră 
aproximativ două ore de 
la acel moment, când fe‑
meia a intrat în camera 
unde dormea soţul ei. A 
remarcat mai întâi faptul 
că în cameră era foarte 
cald, soba fiind încinsă şi 
apoi că S.M. nu sforăia. 
Apropiindu‑se a văzut şi 
că acesta nu mai dă sem‑
ne de viaţă şi a chemat 
imediat salvarea. Spera 
că poate soţul ei a leşinat 
doar.  Echipajul ambu‑
lanţei a constatat însă că 
bărbatul era mort de cel 
puţin o oră.

Potrivit directorului 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai 
Polinschi, cauza cea mai 
probabilă a decesului este  
intoxicaţia cu monoxid de 
carbon, cauză ce urmează 
a fi confirmată şi de exa‑
menul medico‑legal. 

“În fiecare iarnă, în pri‑
mele zile friguroase, fie 
din cauza întârzierii fur‑
nizării agentului termic, 
fie din cauza neverificării 
stării coşurilor de fum, ne 
confruntăm cu o creştere 
a numărului de cazuri de 
intoxicaţie cu monoxid 
de carbon. Este foarte 
important ca populaţia 
să nu neglijeze acest risc, 
utilizând aragazul pe post 
de sobă sau sobe cu co şuri  
nedesfundate. Rareori per‑
soanele intoxicate cu mo‑
noxid de carbon mai pot 
fi salvate...”, a avertizat di‑
rectorul Ambulanţei.

Inspecţie 
anunţată 
în Cartierul 
Siret 

Întrebat despre pro‑
iectele pe care le are în 
legătură cu continuarea 
investiţiei în cartierul 
gălăţean ANL "Dimitrie 
Cantemir", ministrul de‑
legat pentru lucrări pu‑
blice şi amenajarea teri‑
toriului, Laszlo Borbely, 
a precizat că aşteaptă la 
Bucureşti o situaţie a sta‑
diului lucrărilor de infra‑
structură. „Am înţeles că 
până acum nu s‑a rezol‑
vat această problemă şi 
probabil că se va rezolva 
anul viitor, când se va re‑
trage apa... Mi se pare că 
nici nu se urmăreşte ca 
lumea, voi face o evalua‑
re a numărului de apar‑
tamente care sunt acolo 
şi care din această cauză 
nu se pot preda şi vom 
vedea ce măsuri luăm. 
Eu nu voi mai accepta să 
dăm în folosinţă locuinţe 
ANL fără să fie asigurate 
utilităţile. Aceste lucrări 
trebuiau făcute înain‑
te”, a declarat ministrul 
Laszlo Borbely, preci‑
zând că astfel de situaţii 
se întâlnesc şi la alte pro‑
iecte ANL din ţară, la Cluj 
sau Bistriţa. „Este o lipsă 
de responsabilitate, mai 
ales că sunt foarte mulţi 
tineri care ar putea be‑
neficia de aceste locuin‑
ţe, dar care, din cauza 
utilităţilor, mai aşteaptă 
un an de zile”, a adăugat 
Laszlo Borbely. Acesta a 
precizat că astfel de si‑
tuaţii l‑au determinat să 
modifice legea privind 
repartizarea locuinţelor 
ANL, prelungindu‑se vâr‑
sta până la care un tânăr 
poate primi o astfel de 
casă: „Dacă un tânăr a 
făcut 35 de ani, nu este 
el vinovat că utilităţile 
au întârziat şi el a depăşit 
termenul‑limită. Acum, 
la modificarea legii am 
propus ca, deşi benefi‑
ciarul a împlinit 35 de 
ani, dacă nu din vina lui 
s‑a întârziat, până la 36 
de ani poate primi repar‑
tiţia”. Ministrul a precizat 
că proiectul de lege se 
află în plenul Camerei 
Deputaţilor şi speră ca 
în două săptămâni noul 
normativ să fie aprobat. 
În finalul vizitei la Galaţi, 
ministrul a primit asigu‑
rări din partea directo‑
rului ANL Galaţi că utili‑
tăţile vor fi gata în luna 
decembrie a acestui an, 
Laszlo Borbely notându‑
şi în minte data de 6 de‑
cembrie, pentru o vizită‑
fulger în cartierul Siret...  

Maria Măndiţă    

Ministrul delegat pentru lu‑
crări publice şi amenajarea teri‑
toriului, Laszlo Borbely, a vizitat 
ieri două din localităţile afectate 
de inundaţiile din această vară, 
Iveşti şi Piscu. Ministrul a vrut 
să vadă personal care este sta‑
diul lucrărilor de reconstrucţie 
a caselor afectate de inundaţii, 
ajungând la Galaţi, după ce a vi‑
zitat şi casele distruse din locali‑
tatea băcăuană Gura Văii. Laszlo 
Borbely a vorbit atât cu primarul 
comunei Iveşti, Ioan Corpaci, cât 
şi cu reprezentantul rromilor, 
Gică Gotu. Potrivit datelor pre‑
zentate de primar, din cele 98 
de case distruse sută la sută, 77 
de locuinţe se află în prezent în 
diferite faze de construcţie. Deşi 
localnicii au început să îşi repare 
casele cu materiale de construc‑
ţie de la Guvern, nu toate locuin‑
ţele vor fi gata până în iarnă, 44 
de familii, însumând 200 de per‑
soane, rămânând fără un aco‑
periş deasupra capului. Laszlo 
Borbely a precizat că este extrem 
de necesar ca ritmul lucrărilor să 
fie accelerat, „timpul este scurt şi 

trebuie să ne mişcăm” şi că toate 
cele 98 de locuinţe trebuie refă‑
cute. Totuşi, pentru familiile care 
nu vor reuşi să aibă un acoperiş 
deasupra capului pentru această 
iarnă, în Iveşti se vor repartiza, 
în două tranşe, case modulare. 
În primă fază vor sosi 20 de case 
modulare din partea Crucii Roşii.   
Aflat ieri la Galaţi, Laszlo Borbely 
şi‑a exprimat încrederea în apro‑
barea, în cursul acestei zile, de 
către Guvern, a unei hotărâri 
privind achiziţionarea a alte 230 
de module. Fondurile pentru 
cumpărarea modulelor ce vor fi 
repartizate în ţară familiilor fără 
adăpost provin din rezerva bu‑
getară, valoarea totală alocată 
fiind de 920.000 de euro. După 
discuţiile de la primărie, Laszlo 
Borbely a vizitat câteva case ale 
rromilor din Iveşti, apreciindu‑le 
hărnicia şi promiţând că îi va da 
ca exemplu în alte zone sinistra‑
te din ţară. Rromii i‑au mulţumit 
ministrului pentru ajutorul acor‑
dat până acum, găsind ocazia să 
îşi mai spună şi alte păsuri: nu 
sunt bani de lemne, nu au sobe, 

Elevilor de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” le place foar‑
te mult teatrul. Acest lucru a 
putut fi observat ieri în amfitea‑
trul liceului plin până la refuz de 
„alecsandrişti” veniţi să‑şi vadă 
colegii pe scenă. Dintre cele 

cinci piese programate pentru 
„Săptămâna porţilor deschise”, 
aceştia au putut urmări două: 
„Şantaj” şi „Angajare de clovn”.  
Protagoniştii ambelor piese şi‑au 
dat tot talentul şi toată silinţa pe 
scenă şi au fost răsplătiţi din plin 

cu aplauze şi cu ... hohote de râs. 
De un talent remarcabil ni s‑a 
părut Andrei Huţuleac de la cla‑
sa a IX‑a în rolul lui Filippo din 
„Angajare de clovn”. La finalul 
piesei, ne‑a mărturisit că presta‑
ţia sa atât de bună se datorează 
şi faptului că de ceva vreme este 
elev la Şcoala de Artă la clasa  de 
actorie a lui Grig Dristaru. 

Manifestările din cadrul 
Zilelor colegiului continuă şi 
astăzi cu Proiectul „IT‑ Ideea”, 
realizat de catedra de informati‑
că şi „Limba franceză sub toate 
aspectele ei”, acţiune coordo‑
nată de profesorii care predau 
această disciplină. Tot astăzi se 
vor desfăşura şi multaşteptatele 
meciuri de fotbal şi baschet în‑
tre echipele CNVA‑ului şi CNMK‑
ului.

Text şi foto: 
Roxana Artene-Penciu 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei de că‑
tre comunitatea italiană, Casa 
D’Italia, mâine, 4 noiembrie, la 
Cimitirul Eternitatea, va fi ţinută 
o slujbă de pomenire a solda‑
ţilor italieni căzuţi la datorie în 
Galaţi, în timpul Primului Război 
Mondial. Cu această ocazie se 
va redeschide şi mausoleul res‑
taurat şi se va aprinde flacăra 
veşnică, comunitatea italienilor 
comemorându‑şi eroii şi cele‑
brând astfel încheierea Primului 
Război Mondial. Potrivit purtă‑
torului de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, va avea loc 
şi un ceremonial militar, după 

care va defila Garda de Onoare 
a Batalionului 300 Infanterie „Sf. 
Ap. Andrei” din Galaţi. Totodată, 
vor fi intonate imnurile de stat 
ale celor două ţări, România şi 
Italia, şi se vor depune coroane 
de flori la Monumentul celor 
13 militari italieni căzuţi la da‑
torie pe teritoriul ţării noastre. 
Manifestarea comemorativă este 
organizată la iniţiativa membri‑
lor Comunităţii Italienilor „Casa 
D’Italia” din Galaţi, cu sprijinul 
Instituţiei Prefectului din Judeţul 
Galaţi, Oficiului Naţional pentru 
Cultul Eroilor şi al Comenduirii 
Garnizoanei Galaţi.

Maria Măndiţă

Pompierii gălăţeni au avut 
marţi o seară cu adevărat in‑
cendiară. La ora 17,20, telefo‑
nul a alertat un incendiu la SA 
Firomex SA, în Bariera Traian. 
Patru auto speciale s‑au deplasat 
la hală, unde un morman de sca‑
me şi trei filtre au ars. „Era foar‑
te mult fum şi mai puţin flăcări, 
pentru că bumbacul arde moc‑
nit şi e foarte periculos pentru 
că se stinge greu”, ne‑a declarat 

locotenent Eugen Chiriţă, purtă‑
tor de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 
Au ars circa 100 de kilograme de 
scame. Cauza incendiului nu se 
cunoaşte deocamdată.

La ora 19,00 pompierii au 
fost solicitaţi la un bloc pe stra‑
da Victor Vâlcovici, în Micro 17. 
Într‑un apartament, la etajul 4, 
se spărseseră caloriferele, iar apa 
curgea până la parter. Pentru că 

nu era nimeni în casă, pompierii 
au spart uşa. 

Seara s‑a încheiat pe strada 
Turturelelor nr. 34, unde casa 
Elenei Iftode a luat foc de la un 
coş de fum neprotejat. „Au ars 
80 mp de acoperiş şi două ca‑
mere cu tot ce se afla în ele”, ne‑
a mai declarat locotenent Eugen 
Chiriţă.

Alina Comşa

Mersul noaptea, cu maşina, 
prin Galaţi, poate fi privit în une‑
le locuri ca o aventură – asta dacă 
mai apuci să zăreşti, prin parbri‑
zul autoturismului, pe unde faci 
stânga sau dreapta. Pentru că pe 
unele artere principale din oraş 
(strada Brăilei, de pildă) ilumi‑
natul public există, dar nu func‑
ţionează când trebuie. Adică la 

ora 6 după‑amiaza, când afară e 
noapte, poţi să‑ţi scoţi ochii liniş‑
tit dacă nu‑ţi merg luminile de 
bord. Primarul Dumitru Nicolae 
ne‑a lămurit: „Iluminatul stradal 
nu a fost încă trecut la ora de iar‑
nă. Acest lucru se va petrece cât 
de curând, dar mai întâi trebuie 
să facem nişte verificări pentru 
că sunt străzi unde felinarele 

merg în timpul zilei şi se opresc 
noaptea. Deci sunt defecţiuni, 
care trebuie depistate şi apoi co‑
rijate”. În consecinţă, şoferii pot 
fi liniştiţi: încă puţină orbecăială 
prin Galaţi şi, apoi, lumină ca‑n 
Las Vegas! Mai vedem noi...

Elena Parapiru Stoica

„Celebrităţi” 
în boxă
Nixon, Manix 
şi... Brânză ·

Ieri, la sala 2 a 
Tribunalului au dat faţă 
în faţă, chiar în boxa acu‑
zaţilor, două personaje 
celebre: Nixon (Ciuraru) şi 
Manix (Tudorache). Primul 
era judecat pentru o tâlhă‑
rie (că doar nu pentru afa‑
cerea „Watergate”...), iar al 
doilea cerea întreruperea 
executării pedepsei cu în‑
chisoarea. Şi dacă tot am 
vorbit de Ciuraru (Nixon) 
să spunem că în a ceeaşi 
boxă se afla şi Dogaru 
(Petru), care şi el dorea să 
întrerupă temporar exe‑
cutarea pedepsei.

La sala alăturată, ţi‑
nând de Judecătorie, 
aceeaşi impresionantă 
„desfăşurare” de nume, 
de data asta cu rezonan‑
ţe... culinare: V. Brânză era 
acuzat de furt, A. Babic 
cerea o contopire de pe‑
depse, iar M. Ciorbă avea 
de dat socoteală pentru 
o calomnie. L‑o fi dat pă‑
trunjelul în judecată...

Costel Crângan

Accident 
Încă se moare 
în Combinat

Ieri, în jurul orei 9.20, 
s‑a produs un nou ac‑
cident de muncă pe 
platforma combinatului 
siderurgic, la magistrala 
fluide energetice (UOR). 
Tomiţă Tăbăcaru, în vâr‑
stă de 45 de ani, angajat 
la Energ Montaj,  lucra la 
o conductă de transport 
fluid, la o înălţime de cir‑
ca 12 metri când s‑a dez‑
echilibrat şi a căzut, dece‑
dând la impactul cu solul. 
“Avea o vechime de pa‑
tru luni la locul de muncă 
şi 24 de ani în ocupaţia 
de lăcătuş, ne‑a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, Carmen 
Corodeanu. Cercetările 
inspectorilor de muncă 
vor continua.”

Bărbatul era căsătorit 
şi avea doi copii minori. 

P. Paţilea  

Flagrant la tâlhărie
Pe 1 noiembrie,  în jurul orei 15,30, o patrulă de siguranţă publică 

din cadrul Secţiei 1 Poliţie a prins în flagrant  un gălăţean de 25 de 
ani, care  i‑a smuls unei eleve de 17 ani un telefon mobil pe care îl 
purta la gât. Tâlhăria a avut loc  în zona Băncii Comerciale Române 
din Galaţi. 

Autorul a fost reţinut pe bază de ordonanţă şi urmează a fi pre‑
zentat instanţei de judecată cu propunerea de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infracţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Analiza lucrărilor de reconstrucţie din Iveşti şi Piscu

Laszlo Borbely şi puterea 
de a te ajuta singur

] Sinistraţii au promisiuni ferme că nu vor rămâne la iarnă fără un adăpost
s‑au împrumutat cu camătă, 
pentru a‑şi repara casele. 

De la Iveşti, ministrul s‑a de‑
plasat în noul cartier de 44 de 
locuinţe ce se ridică în comuna 
Piscu. Plăcut impresionat de 
stadiul lucrărilor şi de termenul 
avansat pentru predarea case‑
lor (17 noiembrie), ministrul a 
declarat: „Şi aici [la Piscu] şi la 
Iveşti am descoperit ce înseam‑
nă întrajutorare şi ce înseamnă 
să‑ţi dai seama că înainte de a 
aştepta ajutorul care trebuie să 
vină, trebuie să te ajuţi şi singur. 
Dacă aţi văzut la Iveşti că oame‑
nii au început să construiască, ar 
fi păcat să nu‑i ajutăm când deja 
au ridicat pereţii, sunt pe cale de 
a termina. Aceşti oameni trebuie 
ajutaţi cel mai mult, cei care şi‑
au dat seama că trebuie să pună 
mâna şi să lucreze. Eu cred că 
cel mai important lucru este să 
ne îngrijim de oamenii care stau 
acum fără acoperiş deasupra ca‑
pului, ori prin a termina locuin‑
ţele, ori prin acele module ce se 
vor lua prin rezervele statului”.

Maria Măndiţă 
           

Foto: 
Vasile 

Caburgan 

Concurs naturist 
„Pentru o viaţă sănătoasă”

[Câştigătorii ediţiei din 29 octombrie - 1 noiembrie

În memoria eroilor 
italieni

„Angajare de clovn” la CNVA

O seară incendiară

Iluminat public cu becul stins

Ultimele 17 miliarde pentru 
sinistraţii gălăţeni
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Galaţiul pe Rasdaq

         Tribuna politică

Deşi a precizat că, în 
prezent, 80 la sută din 
blocurile gălăţene ra‑

cordate la sistemul centralizat 
de încălzire primesc agent ter‑
mic, viceprimarul municipiului 
Galaţi, Mircea Cristea (PNL), şi‑a 
cerut scuze public cetăţenilor 
care tremură încă în apartamen‑
te: „În numele primăriei vreau să 
îmi cer scuze public celor care 
încă nu au căldură”. Potrivit in‑
formaţiilor furnizate de vicepri‑
mar, ieri 97 de puncte termice 
funcţionau, la 18 lucrându‑se la 
diverse avarii apărute. În plus, 
Mircea Cristea a precizat că se 
lucrează la  montarea a 80 de 
contoare venite de la verifica‑
re, în două zile aparatele fiind 
în stare de funcţionare. Mircea 
Cristea consideră că în fiecare an 

ne lovim de aceeaşi „fatalitate”: 
fie este prea cald afară, iar dacă 
se începe furnizarea căldurii, 
asociaţiile refuză plata facturilor, 
fie este frig, se fac probele insta‑
laţiei de termoficare, verificări ce 
durează câteva zile, timp în care 
gălăţenii tremură prin case. 

Pe de altă parte, viceprimarul 
susţine că... ne aşteaptă şi vre‑
muri mai bune. Astfel, potrivit 
OG 48/2005, Galaţiul a primit 
în această primăvară fonduri în 
valoare de 63 de miliarde de lei 
(dintr‑un necesar total de 300 
miliarde), în vederea automati‑
zării şi modernizării punctelor 
termice. Galaţiul este al patrulea 
municipiu care a primit fonduri 
de la bugetul de stat pentru ast‑
fel de lucrări, banii provenind 
din reducerea, la nivel naţional, 

a subvenţiei pentru căldură. 
Problema este că, deşi banii au 
fost aprobaţi pentru Galaţi în 
primăvara acestui an, nici măcar 
acum nu s‑a bătut un cui pentru 
modernizarea punctelor termi‑
ce. Motivul? „Este un mecanism 
extrem de greoi, din punct de 
vedere legislativ”, a explicat vice‑
primarul care a precizat că abia 
acum este în curs de organizare 
licitaţia pentru această lucrare, 
după ce, toată vara, s‑au întocmit 
(conform legii) proiectul tehnic, 
studiul de fezabilitate, pregă‑
tirea proiectului etc. Aşa că din 
cele 63 de miliarde, anul acesta 
abia se vor achiziţiona materia‑
lele ce vor fi folosite anul viitor. 
„Lucrările vor începe în vara lui 
2006, iar în 2007 se vor finaliza”, 
a mai spus Mircea Cristea, pre‑

Ziua şi 
pichetarea
[ Subprefectul Vasile 
Curduman, faţă în 
faţă cu foştii săi 
colegi din BNS

Câteva zeci de 
sindicalişti gălăţeni din 
cadrul Blocului Naţional 
Sindical au pichetat, 
ieri dimineaţă, clădirea 
Palatului Administrativ, 
timp de o oră şi 
jumătate. A fost cea 
de‑a treia zi de  proteste 
naţionale declanşate 
de marile confederaţii, 
după ce, luni şi marţi, 
pichetarea fusese 
făcută de sindicaliştii 
din Cartel Alfa şi, 
respectiv, CNSLR‑Frăţia. 
Revendicările sunt 
aceleaşi pentru 
toate confederaţiile, 
iar printre cele mai 
importante dintre 
acestea sunt alocarea a 
6 la sută din PIB pentru 
învăţământ şi stabilirea 
unui salariu minim pe 
economie de 430 RON. 
Pichetarea făcută de 
către membrii BNS 
a avut un impact 
emoţional pentru 
subprefectul Vasile 
Curduman. Acesta, 
propulsat în funcţie 
de BNS, a afirmat că, în 
calitatea pe care o are 
acum, de reprezentant 
al Guvernului, discută 
cu toţi sindicaliştii, nu 
numai cu BNS, dar a 
admis şi că a avut „o 
strângere de inimă” 
la întâlnirea cu foştii 
colegi. „Ţin foarte 
mult la cei din BNS, 
dar ţin legătura cu 
toţi sindicaliştii, nu 
numai cu ei. Pentru că 
trebuie să ştim care sunt 
problemele oamenilor. 
A fost un protest paşnic. 
Marile confederaţii 
protestează pentru 
modul în care e format 
bugetul, ceea ce e 
adevărat. Învăţământul 
e sărac, Sănătatea e 
săracă şi e corect că ar 
trebui să aibă mai mulţi 
bani. Toţi ne dorim să 
avem bani mai mulţi pe 
care să‑i cheltuim cu 
folos. Dar bugetul nu 
e elastic, atât permite 
deocamdată, dar cred 
că dacă Guvernul se 
va aşeza la masă cu 
sindicatele, se va putea 
găsi o soluţie care să 
permită deblocarea 
acestei situaţii”, a 
declarat subprefectul 
Vasile Curduman.

Cristinel Luca

Aşa se întâmplă când guver‑
nezi în secolul 21, într‑o Europă 
egocentrică care tinde, dintr‑un 
instinct natural de apărare, să‑şi 
ridice ziduri protective la marile 
probleme ale globalismului. Rişti 
să te faci neînţeles în deciziile 
dictate de o anumită necesitate 
politică, peste ceea ce poate pă‑
rea firesc în ochii celor mai mulţi 
dintre alegători.

Este un semn de unitate să 
încerci construcţia unei socie tăţi 
moderne care să familiarizeze 
(dacă nu să dea recunoaşterea 
aceluiaşi sânge tuturor mem‑
brilor!) pe toţi participanţii cu 
ideea generoasă, complexă şi 
controversată a unei mari familii 
europene.

A gândi o Europă după mo‑
delul confederativ al unor State 
Unite porneşte din veacul al 
XVIII‑lea, când Luminile în‑
cepeau să pună stăpânire. Un 
Montesquieu propunea gândirii 
politice din vremea sa proiectul 
unei confederaţii de state euro‑
pene cu un singur Parlament. 
Mă întreb de ce vor de fapt eu‑
ropenii să se constituie pe baza 
unui proiect politic comun. Ce 
vor unii de la alţii: să prospere? 
să renunţe la identitatea lor naţi‑
onală? să se apere de americani? 
să se unească sub semnul luptei 

contra terorismului? Să fie, pur şi 
simplu, nostalgia spirituală după 
o singură ţară perfectă? Ce inte‑
rese au statele vechiului nos tru 
continent să adere la o idee poli‑
tică comună? O fi vorba de nevoi 
economice care determină in‑
fluenţe şi în zona politicului?

Spun asta privind, oarecum, 
din afara discursurilor înalt‑ela‑
borate de retorii susţinători ai 
unei comunităţi continentale.

Chestiunea europenismu‑
lui se formulează astăzi într‑o 
manieră atât de pragmatică, 
încât cele propuse până acum 
ar putea părea elucubraţii, teo‑
rii, abstracţiuni. A fi european, 
a aspira la statutul de parte a 
civilizaţiei europene înseamnă 
astăzi a te supune unui canon 
economic, legislativ şi, nu în ul‑
timul rând, politic (toate acestea 
constituind o viziune unitară). 
Mai mult decât atât, a fi euro‑
pean înseamnă a întrupa un tip 
de morală comunitară, civică şi 
instituţională deopotrivă. Oricât 
am vrea să ocolim în chestiunea 
integrării României în structurile 
europene aspectul moralităţii, 
nu putem decât asumându‑ne 
riscul de a fi suspectaţi. De la 
presa internaţională a ultimelor 
săptămâni şi până la Raportul 
Comisiei europene, problemele 

puse în discuţie se învârt şi se în‑
torc mereu la fraudă, corupţie şi 
crimă organizată: „marea corup‑
ţie”, „corupţie în sistemul judi‑
ciar”, „cazurile de fraudă din fon‑
durile comunitare”, „justiţia aser‑
vită cercurilor de interese”, şi ci‑
tările pot continua. Ar fi o treabă 
dacă problemele României s‑ar 
putea reduce la cartonaşe sau 
semafoare de o culoare sau alta, 
la interpretări şi evaluări asupra 
unui text: „echilibrat”, „exigent”, 
„obiectiv”, „avertisment”.

Cred, pentru a‑mi expune 
mai limpede punctul de vedere, 
că integrarea europeană ar pu‑
tea fi şi un subiect de meditaţie 
individuală. Sigur că e o chestiu‑
ne care are în vedere funcţiona‑
rea unui sistem. Dar acesta este 
pus în mişcare de oameni, de la 
cei cu putere decizională la cei 
care pun în aplicare şi execută. 
Depinde de fiecare individ prins 
în această ierarhie ca sistemul 
să  meargă, deci e o problemă 
de morală. Aici intervin standar‑
dele şi mentalităţile individuale, 
colective, comunitare. Politicul 
şi economicul, însă, vor înţelege 
că aflându‑se mai sus în ierar‑
hia Puterii (de orice culoare sau 
orientare) vei fi cu atât mai res‑
pectabil.

Victor Paul Dobre

Aşa cum stă bine în tradiţia 
românească, nici alegerile de la 
Cosmeşti nu au fost lipsite de 
aspecte controversate. Astfel, 
social ‑ democraţii gălăţeni, prin 
vocea preşedintelui executiv 
Dorin Otrocol, susţin că Alianţa 
D.A. se foloseşte în lupta elec‑
torală de mijloace ilegale. Ca 
exemplu, Otrocol a amintit fap‑
tul că, marţi seara, mai multe 
persoane atent supravegheate 
de şeful Oficiului Prefectural 
din Tecuci, Gheorghe Dundev, 
împărţeau materiale de propa‑

gandă ale Alianţei. Un amănunt 
ar mai fi că materialele în cau‑
ză nu aveau specificate pe ele 
numărul de exemplare în care 
au fost tipărite, nici cine le‑a 
realizat.  Reacţia PSD nu a întâr‑
ziat să apară. “Cerem prefectu‑
lui Mihai Capră să‑l demită pe 
domnul Dundev, deoarece în 
conformitate cu legea acesta 
nu are voie să se implice în pro‑
paganda electorală”, a declarat 
Dorin Otrocol. Preşedintele 
exe cutiv a mai declarat că 
PSD Galaţi va înainta sesizări 

Ieri la BVB,

Creşteri 
semnificative
În şedinţa de ieri de 
la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), 
cumpăratorii au revenit 
în forţă pe titlurile 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF), fără să 
ocolească însă celelalte 
sectoare importante, 
petrolier şi bancar. 
Astfel, dacă patru 
zile consecutiv indicii 
bursieri au avut variaţii 
negative, oscilaţiile 
şi‑au schimbat, ieri, 
sensul. Indicii BET 
şi BET‑C au avut 
aprecieri de peste 
1,5%, în timp ce BET‑FI 
a urcat cu 5,55%, iar 
lichiditatea generală 
s‑a menţinut la o cotă 
bună, cu un total al 
valorii tranzacţiilor 
de peste 50 milioane 
RON. “Şedinţa de ieri 
a fost o şedinţă clară 
de creşteri, exemplele 
de scădere în rândul 
societăţilor lichide fiind 
foarte puţine ca număr 
şi mici ca amploare. 
În primul rând trebuie 
remarcat  segmentul 
financiar, care a fost la  
mare căutare. Aici s‑au 
înregistrat creşteri ale 
cursului de chiar 6,78%, 
în cazul SIF Moldova 
(SIF 2), care a închis 
la maximul zilei, de 
1,8900 RON/acţiune. De 
altfel, liderul lichidităţii 
a provenit tot din 
acest sector, respectiv 
SIF Oltenia (SIF 5), cu 
9,85 milioane RON”, 
ne‑a declarat Marius 
Dascălu, director SSIF 
Prime Transaction SA, 
Agenţia Galaţi.
Acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) au 
continuat, şi ele, să 
crească, însă într‑un 
ritm mai lent, ajungând 
până la 1,1600 RON/
acţiune (+1.75%), pe 
un rulaj total de 5,87 
milioane RON. În linii 
mari, aceeaşi evoluţie 
a putut fi constatată şi 
în cazul segmentului 
petrolier, segment 
ce se detaşează prin 
Petrom Bucureşti (SNP), 
aflat ieri într‑o revenire 
semnificativă a cursului, 
care a urcat cu 3,96%, 
la 0,4200 RON/acţiune. 
Titlurile Rompetrol 
Rafinare Constanţa 
(RRC) au închis şedinţa 
pe o creştere de 2,68% 
(0,1150 RON/acţiune), 
cu un volum de 
aproape 5,79 milioane 
RON, urmare a unui 
număr de peste 50 
de milioane acţiuni 
tranzacţionate. De 
asemenea, trebuie 
menţionat şi transferul 
efectuat pe piaţa Deal, 
cu 2 milioane de acţiuni 
SNP, la preţul de 0,4140 
RON/acţiune.
Liderul creşterilor de 
ieri în ceea ce priveşte 
valoarea cursului a fost 
Vel Pitar Rm.Vâlcea 
(VEL), care a urcat la 
1,7000 RON/acţiune 
(+8.97%%), acesta 
fiind, de altfel, şi 
preţul de închidere. La 
polul opus s‑a situat 
Energopetrol Câmpina 
(ENP), companie 
ale cărei titluri au 
înregistrat o variaţie 
negativă de 11,86%, pe 
fondul unei lichidităţi 
foarte scăzute, fiind 
transferate doar 1.500 
de acţiuni.

D.C.Predescu

2 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3683 23.683 

1 EURO 3,6560 36.560 

1 liră sterlină 5,3729 53.729 

1 leu moldovenesc 0,2413 2.413 

1 dolar SUA 3,0420 30.420 

1 g AUR  45,1633 451.633 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 121 363 3 3 0
FAM 1 243 972 4 4 0
ROMPORTMET 2 350 2.105,00 6,0143 6,05 0
ROMPORTMET 5 4.500 27.225,00 6,05 6,05 0

Viceprimarul 
îşi cere scuze public

văzând că la acea vreme nu vor 
mai apărea avarii ca ciupercile 
după ploaie. În plus, anul viitor 
va fi mai bine şi pentru că apa‑
ratele de contorizare a agentu‑
lui termic furnizat nu vor mai fi 
duse la verificat (ele se verifică 
din doi în doi ani)! Întrebat de ce 
totuşi banii de la Guvern nu sunt 
folosiţi pentru construirea de 
centrale termice de cvartal sau 

de blocuri (aşa cum propunea 
PNL în timpul mandatului tre‑
cut, pe când se afla în opoziţie), 
viceprimarul liberal a răspuns 
că „o asemenea investiţie este 
enormă”. Concluzia? Iarna asta 
nu‑i ca... iarna viitoare, cum nici 
soluţiile propuse din opoziţie nu 
se potrivesc cu cele văzute de la 
putere... 

Maria Măndiţă      

La Cosmeşti,

PSD acuză Alianţa de concurenţă neloială
[ Propagandă cu iz prefectural şi 

“ziarişti” inventaţi peste noapte 

Pentru o morală a integrării

la Poliţie, Parchet şi Curtea de 
Conturi pentru a lua măsuri faţă 
de cele semnalate.  Purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan, a declarat că  la ale‑
gerile din Cosmeşti au apărut 
în secţiile de votare persoane 
care se dădeau drept ziarişti, 
dar care în fapt erau  politi cieni, 
unii dintre ei chiar destul de cu‑
noscuţi. “Este un obicei al celor 
de la Alianţă de a masca sub o 
legitimaţie de presă unii politi‑
cieni din această formaţiu ne, 
astfel încât  aceştia să pătrundă 
acolo unde legea nu le dă voie 
‑ în secţiile de vot ‑ şi  acolo să 
încerce să manipuleze alege‑
rile. «Semnalul de Tecuci» s‑a  
îm bo găţit  cu  astfel  de  «zi a‑

riş ti». Noi am identificat  cinci 
dintre ei: Axenie Carmen ‑ ju‑
rist la CL Tecuci, Buzea Marian 
şi Munteanu Vasile ‑ consilieri 
din Cosmeşti, Diaconu Vasile 
– consilier local din Tecuci, 
Ţăranu Emilia – reprezentan‑
ta Organizaţiei de Femei PD 
Cosmeşti”, a arătat Claudiu 
Brânzan. Reprezentantul PSD a 
amintit că, exceptând politicie‑
nii acreditaţi să facă parte din 
birourile electorale, membrii 
partidelor politice nu au ce cău‑
ta în secţiile de votare. “Facem 
apel la organele în drept, la pre‑
şedinţii secţiilor de votare să nu 
mai permită duminica viitoare 
(în turul doi al alegerilor – n.r.) 
astfel de falşi ziarişti în secţiile 

de vot”, a declarat Brânzan. PSD 
Galaţi nu a depus o contestaţie 
la BEC Cosmeşti deoarece “le‑
gea electorală nu spune nimic 
concret despre această manieră 
de a proceda”. Opinia social‑de‑
mocraţilor este însă că în astfel 
de cazuri ar trebui să intervină 
Poliţia deoarece “se face un 
fals şi un uz de fals, uzurpând 
o identitate şi o calitate pe care 
persoanele respective nu le au”. 
După cum v‑am informat în pa‑
ginile ziarului nostru, în turul 
doi al alegerilor de la Cosmeşti 
s‑au calificat Ion Tuchiluş 
(PSD) şi Dan Eduard Munteanu 
(Alianţa D.A.).                        

Ovidiu Amălinei

[ Acesta le transmite gălăţenilor 
că mai au de tremurat cam un an şi gata!
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Viaţa liberă

„Nu vreau copârşeu!”

Deputatul PSD Aurel Nechita 
nu vrea nici să se gândească la 
aşa ceva: „A fi parlamentar nu 
înseamnă să ai privilegii! Ai o in‑
demnizaţie de 42 milioane impo‑
zabili, îţi dă 30 milioane în mână, 
mai e o diurnă când te duci în 
teritoriu şi cu asta basta! Dar eu, 
Nechita, să mă duc în Parlament, 
ca să‑mi fac nu ştiu ce drepturi de 
pensie, să‑mi cumpăr coşciug?! 
Eu nu vreau să treacă treaba asta, 
că eu nu vreau să mor! Iar pe lu‑
mea ailaltă când pleci nu mai 
contează dacă e lemn de cedru, 
de mahon sau de brad! Ca medic 
ţi‑o spun! După mine, este o gre‑
şeală! E normal ca parlamentarul 
să aibă un statut. Eu mai degrabă 
aş vrea să se stabilească acolo că 
aş putea să‑mi bag nasul în toate 
problemele administraţiei publi‑
ce, să avem dreptul de a fi infor‑
maţi, de a analiza pentru a‑mi în‑
deplini atribuţiile cât mai eficient. 

Nu să stăm numai să tocăm legi! 
Păi, eu m‑am dus în parlament ca 
să fac treabă! Vorba ardeleanului, 
îmi fac copârşeu?! Cred că sunt 
câţiva colegi de‑ai mei la o vâr‑
stă ceva mai înaintată şi care s‑au 
gândit probabil la alte treburi. 
După mine este o greşeală şi eu, 
personal, în niciun caz nu mă 
gândesc la aşa ceva. Vreau să mai 
trăiesc!”. Deputatul ne‑a explicat 
că acest statut este prelucrat de 
vreo cinci ani de zile şi a fost dat 
ca hotărâre a Parlamentului în 
cursul anului trecut, iar preşedin‑
tele Ion Iliescu l‑a trimis înapoi 
spunând că sunt prea multe faci‑
lităţi pentru parlamentari. 

„Parlamentarii mor rar”

Deputatul PNL Emil Strungă 
a fost prezentat de către Antena 
1, printre celelalte „somnoroase 
păsărele” ale Parlamentului ca şi 
cum ar fi dormit.  Întrebat, Strungă 
a negat că ar fi aţipit: „Sunt foarte 
răcit, am făcut şi febră. Am o vi‑
roză respiratorie, de‑abia mă mai 
ţin pe picioare. Nu cred că am 
aţipit, aşa obosit cum eram”. Cât 

Iată ce spune Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 102 din 30.06.1999, 
privind protecţia specială şi în‑
cadrarea în muncă a persoanelor 
cu handicap: “Până la data de 31 
decembrie 2003 vor fi adaptate 
pentru a permite accesul neîn‑
grădit al persoanelor cu handi‑
cap toate clădirile instituţiilor 
publice, ale celor culturale, spor‑
tive sau de petrecere a timpului 
liber, magazinele şi restaurante‑
le, sediile prestatorilor de servicii 
către populaţie, precum şi căile 
publice de acces.”  Telefoanele 
publice trebuiau adaptate până 
la 31 decembrie 2001, iar mijloa‑
cele de transport în comun au 
termen până la 31 decembrie 
2010. Ca să nu mai spunem că, 
până la 31 decembrie 2005, “au‑
torităţile administraţiei publice 
locale au obligaţia de a monta 
sisteme de semnalizare sonoră 
şi vizuală pentru persoanele cu 
handicap, la trecerile de pie toni, 
precum şi panouri de afişaj în 
mijloacele de transport şi pe 
drumurile publice.” 

De râsu’‑plânsu’

Telefoanele, în general, răs‑
pund nevoilor, prin oraş circulă 
de bine‑de rău trei autobuze în 
care pot urca mai uşor şi persoa‑
nele cu nevoi speciale. Dar ram‑
pele de acces au fost construite 
în cea mai mare parte în bătaie 
de joc: cu o înclinaţie mult mai 
mare decât prevede legea (ma‑
xim 15 grade) şi decât poate 
urca chiar un om sănătos, dară‑
mite un cărucior. Unele duc fie la 
uşi încuiate, fie direct în vitrine,  
altele sunt  foarte înguste, chiar 
şi de câte 40 de cm, când mini‑
mul este de 90, sau nu au bară 
de susţinere. 

Dacă instituţiile publice 
(Primărie, spitale, policlinici, 
Poliţie) şi băncile au înţeles să 
aceste rampe nu sunt un moft, 

ci o investi‑
ţie necesară, 
nu acelaşi lu‑
cru se poate 
spune despre 
magazine şi 
prestatorii de 
servicii, care au 
încropit nişte 
platforme de 
râsu’‑plânsu’. 

Ieri, Săndica 
ne‑a însoţit 
într‑un raid 
prin oraş, şi a 
încercat, bia‑
ta de ea, să intre în farmacii ori 
magazine alimentare, dar căru‑
ciorul a pierdut în faţa pantelor, 
a gresiei alunecoase şi a uşilor 
închise, cele mai multe, culmea, 
la farmacii. La Maşniţă, de exem‑
plu, farmacista de la Flavipet 
ne‑a spus amabilă că punctul s‑a 
deschis de mai bine de doi ani, 
apoi, înţepată, că “nu‑s proble‑
mele noastre” dacă o persoană 
în cărucior nu poate urca panta 
de peste 45 de grade şi nici nu 
poate intra pe o uşă bine încu‑
iată. O farmacistă mai drăguţă 
am găsit la Lemmav, pe strada 
Silozului. Rugată să o ajute pe 
Săndica să urce infernala pan‑
tă, domnişoara s‑a oferit să ia 
comanda din stradă, deoarece 
rampa este destinată aprovizio‑
nării cu… marfă. 

Sat fără câini

Din nefericire, exemplele pot 
continua. De ce? Pentru că nu 
prea are cine să şi verifice dacă 
legea se aplică. “Din luna mai 
a acestui an, a fost desfiinţată 
Inspecţia Regională a Autorităţii 
Naţionale pentru Persoanele cu 
Handicap, deci nu mai există nici 
inspectorul judeţean care avea 
atribuţia de a monitoriza situaţia 
accesibilităţilor,” ne‑a declarat 
ieri Mădălina Ghenea, director 
executiv adjunct al Direcţiei de 
Asistenţă a Persoanelor Adulte. 
Cu alte cuvinte, satul a rămas 

fără câini, şi, de dragul de a intra 
în legalitate (sic!), accesibilită‑
ţile sunt doar ca să… fie. Nu ca 
să şi fie folosite. La rândul său, 
Săvel Rotaru, inspector‑şef al 
Inspectoratului în Construcţii, 
ne‑a declarat: “Oamenii sunt 
nesimţiţi şi nu înţeleg  că în 
ţara asta e o legislaţie care tre‑
buie respectată. Noi am făcut 
controale în acest domeniu, am 
dat şi amenzi, dar ne ocupăm în 
general de chestiuni mai serioa‑
se, nu de construcţii uşoare, de 
acest tip. Direcţia de Urbanism 
din cadrul Primăriei are obliga‑
ţia de a verifica aceste rampe.” 
Ieri după‑amiază nu a răspuns 
nimeni la telefonul Direcţiei de 
Urbanism…

În majoritatea cazurilor, ram‑
pele se puteau construi con‑
form legii. Pe cei care  au făcut 
aceste caricaturi se pare că nu‑i 
mişcă nici amenzile (între 30 şi 
60 de milioane de lei), nici su‑
ferinţa celor fără de picioare… 
“Mai bine nu mai construiau 
deloc, decât să cheltuie banii 
pe astfel de construcţii care nu 
folosesc nimănui,” ne‑a decla‑
rat ieri Vasile Cristea, preşedin‑
tele Asociaţiei Persoanelor cu 
Handicap Sporting Club.

*** 
Ancheta noastră fiind mult 

mai amplă, vom reveni într‑un 
număr viitor. 

                     
Foto: Viorel Dudău

Alexandru Râpan, de 63 de 
ani,  cioban la o stână din comu‑
na  Folteşti,  a fost atacat în noap‑
tea de 1 noiembrie în timp ce se 
afla la stână. El a povestit poliţiş‑
tilor cum trei indivizi necunoscuţi  
l‑au agresat şi i‑au furat nouă oi 
în valoare de 900 RON (9 milioa‑
ne de lei).  Lucrătorii Serviciului 
de Investigaţii Criminale de la 
Inspectoratul gălăţean de Poliţie 

i‑au aflat în doar câteva ore pe 
tâlharii de la stână. Iulian Ion, de 
19 ani,  fără antecedente pena‑
le, Doru O., de 24 ani din comu‑
na Folteşti, şi Costel P., de 28 de 
ani, din comuna Cuca,  ambii cu 
antecedente penale, au ajuns 
pe mâna poliţiştilor. Oile au fost 
înapoiate ciobanului. Iulian Ion 
a fost reţinut pe bază de ordo‑
nanţă şi urmează să fie prezen‑

tat instanţei de judecată cu pro‑
punere de arestare preventivă 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
tâlhărie. Lucrătorii Serviciului de 
Investigaţii Criminale continuă 
activităţile de căutare a celorlal‑
ţi doi autori, care au fugit  de la 
domiciliu.

Alina D. Comşa

Protest 
studenţesc

Marş pentru 5%
Astăzi studenţii Univer‑

sităţii „Dunărea de Jos” ies 
în stradă. Ei au organizat un 
marş de protest, însoţit de 
un miting în faţa instituţiei 
gălăţene de învăţământ su‑
perior, cerând acordarea a 
5% din PIB pentru Educaţie, 
dar şi o rectificare de buget 
pe 2005, prin care Ministerul 
Educaţiei să onoreze promi‑
siunile făcute tinerilor stu‑
dioşi în legătură cu mărirea 
subvenţiilor pentru regia de 
cămin şi pentru cantine.

Studenţii pornesc la 
ora 10.30 din campusul 
„Alexandru Ioan Cuza”, mi‑
tingul de protest din faţa 
universităţii fiind programat 
la ora 11.00. Preşedinta Ligii 
Studenţilor din Galaţi, Alina 
Mihalache, ne‑a spus că se 
aşteaptă la o participare 
de cel puţin 2000 de tineri, 
cu atât mai mult cu cât, în 
cadru referendumului or‑
ganizat de către Ligă, s‑au 
strâns între 3500 şi 4000 
de semnături. Totodată, as‑
tăzi, studenţii sunt în grevă. 
„Este vorba despre o grevă 
de avertisment de o zi, când 
studenţii nu se vor prezenta 
la cursuri, iar profesorii nu 
vor pune absenţe”. Întrebată 
dacă profesorii susţin greva 
lor, Alina Mihalache ne‑a răs‑
puns că da, că pe listele de 
semnături se află şi nume de 
cadre didactice, deşi liderul 
universitarilor, Adrian Iulian, 
nu a dat niciun răspuns ferm 
în acest sens.  „În alte centre 
universitare, liderii studenţi‑
lor au luat legătura cu cei ai 
profesorilor hotărând să se 
susţină reciproc, prin acor‑
duri comune”, am aflat de la 
preşedinta LSG.

În schimb, Adrian Iulian 
a venit la redacţie cu un 
comunicat de presă ce con‑
ţine rezoluţia Consiliului 
Naţional de Conducere al 
Alma Mater, în urma con‑
sultărilor sindicale care 
au avut loc la Timişoara. 
Profesorimea sindicalistă 
cere alocarea a 6% din PIB, o 
lege a salarizării personalu‑
lui didactic, rectificarea bu‑
getului finanţării de bază cu 
o sumă de 850 miliarde rol, 
pentru a putea fi aplicată 
Legea 138/2005 şi acorda‑
rea tichetelor de masă, res‑
pectiv, a fondului de carte. 
Potrivit rezoluţiei în cauză, 
universitarii ar fi trebuit 
să picheteze Parlamentul 
României în perioada 1‑4 
noiembrie, să participe la 
mitingul organizat de către 
confederaţiile naţionale, iar, 
în cazul în care revendicările 
nu sunt satisfăcute, ar putea 
intra în grevă generală.

Amintim că, săptămâna 
trecută, când  a fost grevă 
de avertisment în Educaţie, 
universitarii de la Galaţi 
au făcut ore. Astăzi, nu vor 
face, probabil, pentru că nu 
vor veni studenţii.

Nicoleta Crânganu 

Prin Ordonanţa  nr.38 din 
septembrie 2005, Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
Domeniul Energiei (ANRE) a ho‑
tărât că furnizorii de energie elec‑
trică la nivel judeţean (ELECTRICA 
la Galaţi) trebuie să aducă la cu‑
noştinţa consumatorilor casnici 
condiţiile şi modul de acordare a 
tarifului social celor care au optat 
pentru un astfel de serviciu.

S‑a mai hotărât că misiunea 
aceasta trebuie dusă la capăt 
de cei de la SINSERV (sindicatul 
salariaţilor de la ELECTRICA). 
Salariaţii SINSERV au fost aleşi 
aşadar  să distribuie la domici‑
liul destinatarilor comunicatul 
ANRE, cererea de acordare a ta‑
rifului social şi declaraţia pe pro‑
pria răspundere, privind venitul 
mediu lunar. Numai că aceştia, 
după cum am  aflat de la Oficiul 
Judeţean de Poştă (OJP) Galaţi, 
au dus sacii cu plicuri ‑ en‑gros 
‑ la primării, lăsând treaba în sar‑
cina funcţionarilor de acolo, care 
ar fi trebuit să se ocupe de com‑
pletarea tuturor documentelor 
amintite şi, totodată, să depună 
la sediul furnizorului de energie 
electrică acele acte. De unde 
ştim asta? Şi de la OJP Galaţi,  dar 
şi de la domnul Bujoreanu din 
Cavadineşti, de exemplu, care a 
sunat, ca şi alţii, să întrebe şi să i 
se răspundă dacă în cazul în care 

depune documentele necesare 
la primăria din comună are vreo 
garanţie că acestea ajung acolo 
unde trebuie. Probabil că nu ar 
avea nicio garanţie. Prin ordinul 
ANRE era prevăzut că la expedie‑
rea documentelor în cauză, cetă‑
ţeanul trebuia să primească fie 
o confirmare poştală de primire, 
fie un număr de înregistrare de 
la registratura furnizorului. Fiind 
lăsate la primărie, e lesne de în‑
ţeles că cetăţeanul nu rămâne 
cu nicio dovadă la mână că şi‑a 
expediat documentele. Varianta 
valabilă este aceasta. Dacă docu‑
mentele respective ar fi expedia‑
te prin poştă, cetăţeanul ar primi 
automat confirmarea de primire, 
întrucât, aşa cum spuneam, prin 
Ordinul ANRE, ELECTRICA e obli‑
gată să răspundă, într‑un fel sau 
altul, cetăţeanului care i s‑a adre‑
sat. Aceasta e soluţia şi pentru 
cetăţeanul de la Cavadineşti, şi 
pentru cel din Balinteşti, şi pentru 
cel de cine ştie unde.  Date fiind 
acestea, concluzia vine de la sine. 
Dacă las un plic undeva trebuie 
să am certitudinea că şi ajunge 
la destinaţie. Şi, de regulă, de 
asemenea chestiuni se ocupă... 
Poşta.   În rest, una e să enunţi o 
anume disponibilitate şi alta e să 
şi duci treaba până la capăt.

Ştefan Dimitriu

Politica, de la film de acţiune la comedie
După ce consilierul judeţean Ştefan Stanciu s‑a declarat în mod public ofensat şi jignit 

de aprecierile pe care preşedintele Organizaţiei Municipale PNL Galaţi, Mircea Cristea, le‑a 
făcut la adresa sa – alesul judeţean fiind numit „Mata Hari cu pantaloni” ‑, liberalul gălăţean 
a parat: „De când am aflat că a fost numit deja un alt actor în filmul Agentul 007, domnul 
Stanciu a pierdut ocazia de a face film, deci nu mai este agentul 007, deci nu am înţeles 
care este indignarea dumnealui”. Pe de altă parte, după demisia din PD a lui Ştefan Stanciu, 
Mircea Cristea este mai împăciuitor în privinţa prestaţiei politice a fostului social‑democrat 
spunând că „uneori trebuie să mai avem şi simţul umorului....”. Pe pielea altuia e uşor.

Maria Măndiţă  

Comparativ 
cu 2004

Romportmet şi‑a 
dublat profitul

Romportmet Galaţi a ra‑
portat la sfârşitul lunii sep‑
tembrie un profit de 23 de 
milioane de lei noi (RON), 
nivel dublu comparativ cu 
perioada similară a anului 
2004. Cifra de afaceri a ope‑
ratorului portuar a avan‑
sat cu 52%, până la 44 de 
milioane de lei. Veniturile 
totale au însumat 73 de 
milioane de lei, mai mult 
cu 121% faţă de valoarea 
raportată la 30 septembrie 
2004. Cheltuielile aferente 
s‑au majorat într‑un ritm 
mai accelerat decât venituri‑
le, de 144%, ajungând la 44 
milioane de lei. Activitatea 
de exploatare s‑a soldat la 
sfârşitul lunii septembrie cu 
un excedent de 26 milioa‑
ne de lei, depăşind cu 117% 
nivelul înregistrat la finele 
trimestrului al treilea al anu‑
lui precedent. Veniturile din 
exploatare au ajuns la 70 de 
milioane de lei, pentru care 
Romportmet a cheltuit 44 
de milioane de lei. Dinamica 
indicatorilor exploatării a 
fost similară cu cea a indica‑
torilor globali. Astfel, venitu‑
rile din exploatare s‑au ma‑
jorat cu 126%, iar cheltuielile 
similare cu 144%. Societatea 
Romport met Galaţi a fost 
preluată de Mittal Steel, în 
luna septembrie a acestui 
an, de la fondul de investiţii 
Broadhurst. Costul total al 
tranzacţiei s‑a ridicat la 47 
milioane de dolari. În urma 
tranzacţiei, Mittal Steel şi‑a 
majorat participaţia deţinu‑
tă la Romportmet de la 11% 
la 89%.

D.C.Predescu

Cu mâna 
în buzunar

Ziarul nostru a publicat 
mai multe articole despre 
hoţii de buzunare care au 
acaparat mijloacele de trans‑
port în comun. Lucrătorii 
de la Biroul de Investigaţii 
Criminale din cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi  i‑au 
prins în flagrant pe 1 noiem‑
brie  pe Maricel C.,  de 49 
ani, şi pe Ion M., de 40 ani, 
ambii din Galaţi, fără ocupa‑
ţie, cunoscuţi cu anteceden‑
te penale. Cei doi se aflau  
într‑un mijloc de transport 
în comun. I‑au sustras  unei 
femei  un portofel, în care 
se afla suma de 51 RON. Cei 
doi autori au fost reţinuţi pe 
bază de ordonanţă şi urmea‑
ză să fie prezentaţi instanţei 
de judecată cu propunere 
de arestare preventivă pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

Alina Comşa

Aviatorii vor pilota mai sigur
Institutul Naţional de Medicină Aeronautică şi Spaţială a achiziţionat 

un aparat pentru antrenamentul specific al piloţilor în vederea evitării 
dezorientării spaţiale, mai ales că aproape 20 la sută din accidentele avia‑
tice au fost cauzate de iluziile de diverse tipuri din timpul zborului.

Mediafax

La ce le stă mintea aleşilor noştri?

Cu sicriu parlamentar 
sau fără?

despre ajutorul de înmormânta‑
re: „nu m‑am gândit niciodată la 
această posibilitate, sincer să fiu 
nu mă interesează ce se întâmplă 
din punctul acesta de vedere, 
pentru 2000 de dolari după ce 
n‑oi mai fi. Nu mă încântă ideea! 
Voi vota împotrivă. Nu mi se pare 
normal. E drept, că sunt situaţii 
destul de grele, că familiile celor 
rămaşi în viaţă trebuie ajutate. 
Dar e mult 2000 de euro! Asta 
înseamnă 70 milioane lei vechi. 
Dar să ştiţi, din câte am constatat 
până acum, parlamentarii ăştia 

mor foarte greu. Un singur caz a 
fost într‑un an. Dacă e vorba de 
ajutor pe durata mandatului se 
întâmplă rar şi e bine să fie, dar în 
niciun caz nu se pune problema 
în cazul foştilor parlamentari!”, 
ne‑a spus Emil Strungă.

„Doamne, fereşte!”

Senatorul PRM Carol Dina, 
„decanul” de vârstă a parlamen‑
tarilor gălăţeni s‑a arătat sur‑
prins: „Ajutor de înmormântare? 
Doamne, fereşte! Mie mi se pare 

firesc să nu moară nimeni. Nu am 
văzut prevederile acestui statut 
şi nu ştiu despre ce este vorba. În 
ceea ce priveşte pensia, probabil 
că este susţinută din fonduri per‑
sonale ale parlamentarului, după 
modelul magistraţilor. Dar tre‑
buie să vedem motivarea acestor 
prevederi”. Deputatul PC Bogdan 
Ciucă, cel mai tânăr parlamentar 
ia în calcul ideea: „Este adevărat 
că în principiu un ajutor de în‑
mormântare – Doamne, fereşte! 
– este important, dar să vedem 
în ce cuantum şi condiţii”.
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Turcia, certată de UE
Comisia Europeană va avertiza Turcia, săptămâna viitoare, la doar 

o lună de la deschiderea negocierilor de aderare, asupra încetinirii 
dramatice a ritmului reformelor în domeniul drepturilor omului, a li-
bertăţii de expresie şi religioasă, relatează cotidianul The Guardian. 
Criticile la adresa Ankarei vor fi incluse în raportul anual privind pro-
gresele înregistrate de Turcia în ceea ce priveşte pregătirea pentru 
aderarea la Uniunea Europeană.

Cerere de încorporare
Foştii ofiţeri din armata lui Saddam Hussein, cu grade de coman-

dant şi inferioare, au fost chemaţi să se alăture noii armate irakiene, a 
anunţat, ieri, Ministerul irakian al Apărării. Armata irakiană a fost di-
zolvată, în 2003, de către fostul şef al Administraţiei americane, Paul 
Bremer. Revenirea foştilor ofiţeri a fost unul dintre subiectele dis-
cuţiilor susţinute în Irak de către secretarul general al Ligii Arabe, 
Amr Mussa. Comunitatea sunnită, care constituia partea cea mai 
importantă a armatei lui Saddam Hussein, se consideră exclusă din 
noua armată, formată în principal din şiiţi şi kurzi.

 

Autorităţile irakiene au decis să facă un pas riscant, dar ne‑
cesar, dacă se doreşte o resuscitare a capacităţii de asigurare a 
securităţii ţării: ofiţerii care au făcut parte din armata lui Saddam 
Hussein au fost chemaţi să se alăture noilor trupe irakiene. După 
cum se ştie, vechea armată a fost dizolvată în 2003, de către 
Paul Bremer, fostul şef al administraţiei care a preluat conducerea 
Irakului după înlăturarea lui Saddam. La momentul respectiv ni‑
meni nu‑şi imagina amploarea şi capacitatea de a rezista în timp 
de care a dat dovadă insurgenţa. De altfel, celulele de rezistenţă 
de tot felul, inclusiv cele al‑Qaida, au fost alimentate cu comba‑
tanţi proveniţi din “vechea gardă”, lăsată de izbelişte… Campania 
de recrutare iniţiată de autorităţi, deşi se referă la “toate cor‑
purile armatei”, exclude pentru evitarea unor “surprize” ofiţerii 
cu grade superioare. Pe de altă parte, chemarea la oaste este 
fără precedent, comunitatea sunnită, care constituia baza armatei 
lui Saddam Hussein, fiind până acum aproape exclusă din noile 
structuri ale armatei. Restructurarea Apărării vine şi pe fondul 
solicitării de către premierul Ibrahim al‑Jafari a prelungirii  man‑
datului Forţei Multinaţionale. Oficialul guvernamental a declarat 
în repetate rânduri că, deocamdată, armata şi poliţia irakiană nu 
au capaciatatea de a menţine ordinea în ţară şi că este nevoie de 
ajutor extern până la “desăvârşirea procesului politic din Irak”. 
Totuşi, nu se poate face abstracţie de faptul că Statele Unite şi 
Marea Britanie, care formează grosul Forţei Multinaţionale, se 
confruntă cu probleme din ce în ce mai mari în asigurarea rezer‑
velor militare. În plus, nu trebuie neglijat că, din cele 30 miliarde 
dolari alocate de Statele Unite reconstrucţiei Irakului, mai mult 
de un sfert se estimează a se cheltui pe probleme de securitate. 
În campania de recrutare irakiană nu este exclus ca prin filtrele 
autorităţilor să se strecoare în rândurile armatei şi militari loiali 
lui Saddam sau dornici de a sprijini insurgenţa. Experienţa avută 
cu constituirea forţelor de poliţie a demonstrat însă că fenomenul 
poate fi menţinut sub un control rezonabil. Autorităţile au ajuns 
la concluzia că mai bine este să ai o armată “acceptabilă” decât 
să nu o ai deloc. 

Recruţi din 
“vechea gardă”

Atentat, 
marca PKK

Douăzeci şi trei de 
persoane au fost răni-
te, în noaptea de marţi 
spre miercuri, în explo-
zia unei maşini-capcană 
la Semdinli, în sud-estul 
Turciei, a anunţat guver-
natorul Erdogan Gurbuz, 
care a atribuit atentatul 
rebelilor kurzi din PKK. 
(Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan)". Puternica de-
flagraţie a produs pagube 
materiale considerabile 
în 67 de aparta mente 
şi magazine  situate 
în vecină tate şi a spart 
geamurile mai multor 
clădiri publice. Maşina-
capcană fusese parcată în 
apropierea sediului local 
al Jandarmeriei, care în 
Turcia este corp al arma-
tei. Sud-estul Anatoliei, 
populat în majoritate de 
kurzi, este teatrul unui 
conflict sângeros între 
forţele de securitate turce 
şi rebelii kurzi din PKK.

O a doua 
Coree 
de Nord?

Ministrul olandez al 
Afacerilor Externe, Ben 
Bot, consideră că o izo-
lare totală a Iranului pe 
plan internaţional, ca ur-
mare a declaraţiilor pre-
şedintelui său referitoare 
la "ştergerea Israelului 
de pe hartă", ar fi impru-
dentă. Ministrul olandez 
a făcut aceste declaraţii, 
marţi, în cadrul unei în-
tâlniri pe care a avut-o 
la sediul Parlamentului 
de la Haga cu ministrul 
rus al Afacerilor Externe, 
în prima zi a vizitei ofi-
ciale a preşedintelui rus, 
Vladimir Putin, în Olanda. 
Cei doi miniştri sunt de 
părere că izolarea tota-
lă a Iranului ar duce la o 
situaţie similară cu cea a 
Coreei de Nord, care nu 
mai permite controlarea 
proiectelor nucleare ale 
acestei ţări. 

În aşteptarea 
taifunului 

Cel puţin 12 persoane 
au murit, iar un cetăţean 
filipinez este dat dispă-
rut, în urma inundaţiilor 
provocate de taifunul Kai 
Tak, care se apropia, ieri, 
de coastele centrale ale 
Vietnamului. Taifunul se 
afla ieri-dimineaţă la cir-
ca 250 kilometri distanţă 
de coaste. Circa 18.000 
de persoane au fost eva-
cuate, majoritatea din 
provincia Quang Ngai, iar 
zeci de mii de hectare de 
culturi sunt compromise. 
Oraşul Danang a fost lip-
sit în totalitate de curent 
electric, timp de câteva 
ore, marţi.

Flash

Girul 
Regatului Unit

Camera Comunelor din 
Marea Britanie a adoptat, 
ieri, în a doua lectură, proiec-
tul de lege referitor la ratifi-
carea Tratatului de Aderare 
a României şi Bulgariei la 
Uniunea Europeană.

Predare 
de ştafetă

Matthias Platzeck, ori-
ginar din fosta RDG, va de-
veni noul lider al Partidului 
Social-Democrat (SPD), în-
cheindu-se astfel criza inter-
nă declanşată în Germania la 
31 octombrie, după ce pre-
şedintele în exerciţiu, Franz 
Muentefering, şi-a pierdut 
susţinerea în partid.

Aviara în Canada
Autorităţile canadiene au 

anunţat marţi că virusul H5 
al gripei aviare a fost iden-
tificat din nou la păsările 
migratoare din vestul ţării, 
apreciind însă că este puţin 
probabil să fie vorba despre 
tulpina H5N1.

Trăsnaia zilei
Urmările 
petrecerii 
de Halloween

O femeie deghizată în 
vrăjitoare a jefuit o bancă în 
seara de Halloween. La scurt 
timp, femeia, de acestă dată 
îmbrăcată în haine obiş nuite, 
a mai jefuit încă o bancă 
dintr-o localitate apropiată. 
Jafurile s-au derulat în inter-
val de o oră,  seara, în două 
localităţi din statul american 
Washington. Femeia, aco-
perită cu o pelerină lungă, 
cu o perucă blondă şi cu o 
pălărie imensă de culoare 
violet a intrat într-o bancă şi 
l-a ameninţat pe unul dintre 
angajaţi spunându-i că este 
înarmată. La scurt timp, po-
liţiştii au primit o alertă din 
partea unei bănci din loca-
litatea învecinată. Martorii 
au declarat că o femeie i-a 
dat un bilet unuia dintre an-
gajaţi după care a fugit cu o 
sumă de bani.

Ministrul britanic al Muncii şi 
Pensiilor, David Blunkett, a de-
misionat, ieri, după o întâlnire cu 
premierul Tony Blair. Asupra lui 
Blunkett s-au făcut pre siuni pen-
tru a demisiona după ce a în-
călcat codul de etică lucrând 
pentru o companie fără a avea 
avizul prealabil din partea unei 
comisii specializate a Camerei 
Comunelor. Downing Street l-a 
susţinut pe Blunkett, în pofida 
"greşelii" pe care a făcut-o. În 

centrul controversei se află func-
ţia de director al companiei DNA 
Bioscience, pe care Blunkett a 
deţinut-o timp de două săptă-
mâni, înainte de alegerile din 
luna mai, când nu mai făcea par-
te din Guvern. 

Este pentru a doua oară când 
Blunkett renunţă la Guvern. El 
a demisionat din funcţia de mi-
nistru de Interne în decembrie 
2004, când a fost acuzat că şi-a 
folosit puterea pentru a obţine 

o viză de şedere pentru dădaca 
partenerei sale.

John Hutton (foto), membru 
al Cabinetului condus de Tony 
Blair, a fost desemnat în funcţia 
de ministru al Muncii în locul lui 
David Blunkett. Membru al unui 
grup de modernişti din cadrul 
Partidului Laburist, John Hutton 
a deţinut poziţii importante în 
Cabinetul britanic.

Confruntările şi actele de van-
dalism  care se înregistrau de 
cinci zile la Seine-Saint-Denis, 
una dintre cele mai sărace peri-
ferii ale Parisului, s-au extins în 
noaptea de marţi spre miercuri 
în cel puţin alte trei departamen-
te învecinate. Violenţele urbane 
nu au constat însă în înfruntări 
directe, potrivit mai multor surse 
de la poliţie şi prefectură, ci mai 
degrabă din "hărţuiri sporadice 
din partea unor grupuri mobile, 
reduse numeric". Incidente au 
izbucnit marţi seară în sec-
torul "oraşului celor 3.000" la 
Aulnay-sous-Bois şi în cartierul 

Beaudottes la Sevran, în nordul 
Parisului.

Latura politică 
a evenimentelor

Un număr de 30 de funcţio-
nari, oficiali locali şi tineri s-au 
reunit marţi seară la Ministerul 
de Interne pentru a discuta cu 
ministrul Nicolas Sarkozy despre 
acest subiect. Ei au convenit să 
creeze o "structură de copera-
re" pentru a favoriza înţelegerea 
dintre poliţie şi localnici. "Am 
constatat că în aceste oraşe se 
trăieşte greu şi că locuitorii lor 

au probleme grave", a declarat 
o sursă de la minister. Violenţele 
au luat o turnură politică, declan-
şând o polemică aprinsă şi an-
trenând intervenţia premierului 
Dominique de Villepin. Acesta  
şi   ministrul  de  Interne s-au în-
tâlnit marţi după-amiază cu fa-
miliile celor doi adolescenţi ale 
căror decese au iscat violenţele. 
Declaraţiile sale au avut un ecou 
cu atât mai puternic cu cât pre-
şedintele Chirac şi premierul au 
păstrat tăcerea până marţi, asu-
pra tulburărilor de la periferia 
pariziană, ceea ce i-a deranjat pe 
susţinătorii lui Sarkozy. 

Mişcarea islamistă palesti-
niană Hamas şi-a anunţat, ieri, 
intenţia de a nu prelungi armis-
tiţiul prevăzând suspendarea 
atacurilor împotriva Israelului, 
care va expira la sfârşitul anului. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Hamas, Mushir al-Masri, "ni meni 

nu trebuie să-şi închipuie că va 
exista un alt armistiţiu" după 
expirarea acordului referitor la 
suspendarea atacurilor împotri-
va Israelului, încheiat în martie, 
la Cairo, între grupările armate şi 
Autoritatea Palestiniană.

Partidul Socialist Bulgar (BSP) 
a anunţat că intenţionează să 
ceară Ministerului de Externe 
pregătirea unui raport referitor 
la ancheta comisiei Volcker asu-
pra programului ONU „Petrol 
contra hrană” din Irak. Purtătorul 
de cuvânt al socialiştilor, Anghel 
Naidenov, a explicat că partidul 
va cere ministerului să ia toate 
măsurile şi să strângă toate pro-
bele necesare pentru a explica 

de ce  acest partid este men ţionat 
în raportul Volcker. El a subliniat 
că socialiştii nu sunt menţionaţi 
în raportul ONU, ci în anexa aces-
tuia, care analizează executarea 
programului. Premierul bulgar 
şi liderul socialiştilor, Serghei 
Stanişev, a declarat că există 
diferenţe între anexe şi faptele 
relatate în conţinutul raportului, 
calificând acest lucru drept "în-
grijorător". El a explicat că par-

tidul doreşte să afle adevărul şi 
să-şi reabiliteze numele, pentru 
că nici formaţiunea, şi nici con-
ducerea sa nu au participat la 
astfel de acte. Raportul ONU a 
menţionat mai multe companii 
bulgare şi organizaţii politice din 
această ţară în legătură cu scan-
dalul programului „Petrol contra 
hrană.”

Ministrul iranian de Externe, 
Manouchehr Mottaki, a anunţat, 
ieri, o vastă remaniere diploma-
tică prin rechemarea la Teheran, 
în următoarele luni, a circa 40 de 
ambasadori sau şefi ai misiunilor 
diplomatice. "Misiunea se va în-
cheia până la sfârşitul anului, iar 
după desemnarea succesori-
lor lor, ar urma, în principiu, să 
continue să lucreze în cadrul 
Ministerului de Externe", a decla-
rat Mottaki. El nu a oferit o altă 
explicaţie pentru această rema-
niere decât încheierea misiunii 
diplomaţilor sau solicitări de 

pensionare. Remanierea survi-
ne, totuşi, în condiţii de tensiune 
între Iran şi comunitatea inter-
naţională, generată cu precăde-
re de programul nuclear iranian, 
şi la câteva luni după preluarea 
funcţiei de preşedinte de către 
ultraconservatorul Mahmoud 
Ahmadinejad.

CIA a înfiinţat, după atentatele 
de la 11 septembrie 2001, o reţea 
secretă de închisori pe teritoriul 
unor ţări din estul Europei sau 
din alte zone, pentru ascunderea 
şi interogarea unor membri im-
portanţi ai reţelei al-Qaida, afir-
mă cotidianul The Washington 
Post, în ediţia de ieri. Aceste 
închisori, denumite neconven-
ţional "locuri negre", au fost 
găzduite, de-a lungul celor pa-
tru ani, de opt ţări, printre care 
Thailanda, Afganistan, Cuba şi 
câteva "democraţii" din estul 
Europei. Din motive de securi-
tate, locaţiile sunt cunoscute, în 
Statele Unite, numai de câţiva 
oficiali, în timp ce în ţările gazdă 

numai de preşedinţi şi de câteva 
persoane din cadrul serviciilor 
de informaţii. În această reţea 
secretă de închisori sunt deţi-
nuţi peste 100 de suspecţi de 
terorism, care ar fi torturaţi prin 
diverse metode. 

Dacă CIA ar recunoaşte oficial 
existenţa închisorilor secrete, 
Guvernul Statelor Unite ar pu-
tea fi dat în judecată, mai ales 
în alte ţări, ceea ce ar spori riscul 
unei condamnări politice atât în 
plan intern, cât şi în străinăta-
te, explică experţi citaţi de The 
Washington Post.

CIA a refuzat, ieri, să reacţio-
neze la informaţiile publicate în 
acest cotidian. 

Un grup armat a ameninţat 
cu represalii, ieri, clasa politică 
albaneză şi pe negociatorii de la 
viitoarele discuţii privind statu-
tul definitiv al provinciei Kosovo, 
dacă nu vor adopta în prealabil 
o declaraţie de independen-
ţă. Armata pentru un Kosovo 
Independent (UPK), un grup 
necunoscut până la mijlocul lu-
nii octombrie, a adresat acest 
avertisment unui număr de cinci 
politicieni albanezi, printre care 
preşedintele Ibrahim Rugova, 
care vor negocia statutul defi-
nitiv al provinciei administrată 
din iunie 1999 de ONU. "Dacă 
deputaţii nu acţionează în con-
formitate cu mandatul care le-a 
fost încredinţat de alegători, vor 

avea mari dificultăţi în următoa-
rele zile", a adăugat UPK. 

Albanezii, care reprezintă 
peste 90 la sută din populaţia 
provinciei Kosovo, doresc in-
dependenţa, idee respinsă de 
Belgrad, care nu este dispus să 
accepte decât o largă autono-
mie. Forţa mulţinaţională a NATO 
din Kosovo (KFOR) a anunţat, la 
jumătatea lunii octombrie, că 
anchetează activităţile unor gru-
puri armate izolate care devin 
active noaptea, instalând punc-
te de control ilegale în vestul 
provinciei. O asemenea grupare 
a oprit recent chiar un vehicul al 
KFOR în vestul provinciei, potri-
vit cotidianului Koha Ditore

Preşedintele Osetiei de Sud, 
Eduard Kokoiti, a cerut comu-
nităţii internaţionale să apli-
ce sancţiuni internaţionale 
Poloniei, Bulgariei şi Ucrainei, 
deoarece aceste ţări ar fi furni-
zat arme Georgiei. Într-un in-
terviu acordat postului de radio 
Ecoul Moscovei, preşedintele 
Osetiei de Sud a explicat că 
Georgia pregăteşte o acţiune ar-
mată pentru soluţionarea con-
flictelor din Abhazia şi Osetia de 

Sud, fapt ce determină ţara sa să 
îşi consolideze apărarea. Postul 
de radio a anunţat  că ministrul 
de Externe georgian l-a convo-
cat pe ambasadorul Rusiei pen-
tru a discuta despre propunerile 
Georgiei privind soluţionarea 
celor două conflicte. În mai 2005 
au circulat informaţii neconfir-
mate potrivit cărora Bulgaria s-ar 
afla printre cele zece ţări care au 
furnizat arme Georgiei.

Organizaţia Amnesty 
International a criticat proiec-
tul britanic de lege antitero-
ristă ce va intra în dezbaterea 
Parlamentului, apreciind că 
textul este "periculos şi greşit 
conceput". Într-un document 
transmis parlamentarilor brita-
nici, Amnesty denunţă propune-
rile de a extinde perioada legală 
de detenţie la 90 de zile şi de a 
considera delict glorificarea te-
rorismului. Opoziţia, dar şi câţi-
va deputaţi laburişti rebeli, se 
pregătesc să voteze împotriva 
proiectului, deja condamnat de 

mai mulţi magistraţi, avocaţi şi 
grupuri de protecţie a libertăţi-
lor civile. Planul de securitate în 
12 puncte propus de Blair după 
atentatele din 7 iulie "încurajea-
ză xenofobia, rasismul şi crimele 
motivate de intoleranţă reli-
gioasă", apreciază organizaţia 
internaţională pentru drepturile 
omului şi sunt în "neconcor danţă 
cu obligaţiile ce decurg din legi-
le naţionale şi internaţionale pri-
vind drepturile omului" şi, dacă 
vor fi puse în aplicare, acestea 
vor conduce la "încălcări grave 
ale drepturilor omului". 

Marea Britanie

Demisie cu recidivă
] În urma plecării lui Davis Blunkett, noul ministru al Muncii şi Pensiilor  

este numit John Hutton

Periferia Parisului

Violenţe stradale şi tensiuni politice

„Petrol contra hrană”, 
varianta bulgară

] Socialiştii bulgari cer un raport special despre ancheta Volcker

CIA umblă 
cu închisoarea vopsită
] Membri ai al-Qaida ar fi interogaţi într-o reţea secretă 

de închisori, porivit „The Washington Post”

Osetia de Sud acuză:

Au furnizat arme 
Georgiei!

Independenţa provinciei Kosovo

Ameninţări la nivel înalt

Amnesty International aduce

Critici la proiectul 
britanic antiterorist

Hamas:

Până aici v‑a fost!

Iran

Remaniere 
diplomatică

Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro
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NOTe De leCTOr
„Fermecate 
obiceiuri” 
de Năstase Marin
Editura Şcoala gălăţeană, 
2005
Porţile amintirilor

Încântat de “reperele 
vieţii rurale” şi de ideea de a 
le dărui cititorului, Năstase 
Marin, aflat deja la a doua 
sa carte (după “Mărţişor”, 
Ed. Şcoala gălăţeană, 2004), 
se întoarce cu sfială şi cu 
duioşie spre anii copilăriei, 
petrecuţi în lumea satului 
românesc; din primele rân-
duri, se destăinuie: “Acel 
modus vivendi din vremea 
copilăriei mele, care nu este 
consemnat în nicio carte de 
istorie, decât la modul ge-
neral, reprezintă rădăcinile 
eternităţii mele”.

Cartea cuprinde povestiri  
autonome,  al  căror “liant” 
este naratorul însuşi, pri-
vind lumea când cu ochiul 
copilului de odinioară, când 
trecând prin filtrul gândirii 
de adult încercat de vremi 
şi de viaţă, cele ce l-au mar-
cat în primii săi ani. Familia, 
rudele apropiate, prietenii şi 
cunoştinţele, tinerii şi vârst-
nicii, dar mai cu seamă obi-
ceiurile lor, ce decurgeau 
din milenare ritualuri, greu 
de înţeles pentru un copil, 
dar dătătoare de calde nos-
talgii pentru adult – toate 
acestea, îmbrăcate în hai-
na unei povestiri mustind 
de sensibilitate alcătuiesc 
această carte care, după 
cum mărturiseşte autorul 
“nu se doreşte a fi un studiu 
social sau etnografic”, ci un 
mesaj către cei care doresc 
“să-şi regăsească punctele 
de sprijin ale Veşniciei lor, să 
afle cine sunt”.

Prima dintre povestiri, 
“Hora”, având calităţi de 
scenariu cinematografic, 
este prilej de evocare a unu-
ia dintre cele mai neaoşe 
obiceiuri, smulgând nara-
torului exclamaţii motivate 
temeinic: “Eu am apucat 
acele mirifice hore din du-
minicile cu înserări aurii… 
Când soarele uimit alinta 
cu razele sale obrajii fetelor 
prinse în horă şi se juca cu 
fluturii sclipitori ai iilor înflo-
rate”… Acolo, la horă, satul 
trăia plenar, iubind şi lăsând 
să „se încălzească şi să se ră-
corească sufletele”.

Urmează apoi povestiri 
cu personaje sau obiceiuri 
din lumea rurală a secolului 
douăzeci: “Lăutarii“, “Govia”, 
“Hălăişa!”, “Mahmudele”, 
“Leana”, “Tămâiatul” şi încă 
altele câteva, care, precum 
un joc de puzzle, alcătuiesc 
sufletul plin de viaţă al spa-
ţiului mirific al copilăriei. 
Nu găsim în carte nimic din 
lumea “materială” a acelor 
locuri, ci doar amprenta spi-
rituală, percepută nostalgic, 
a “unui colţ de Uitare”, în 
care prozatorul mărturiseş-
te că a aflat “câteva cioburi 
de obiceiuri  fermecate,  pe 
care le-am aşezat cu grijă în 
acest sipet, învelite în bo-
rangic”.

În finalul cărţii, adresân-
du-se cititorului, el dedică 
cu generozitate şi căldură 
rândurile sale acelora dintre 
noi care caută “siguranţa 
Veşniciei”, deschizând “por-
ţile amintirilor” proprii.

Mariana Parapiru

Despre trimbulinzi aţi auzit. 
Sunt acei cenaclişti care, periodic, 
se întâlnesc la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, începând 
din 2002. Angela Baciu, Alina 
Beatrice Cheşcă, Vali Crăciun, 
Mihalea Galu, Marius Grama, 
Adrian George Secară, Andrei 
P.Velea şi Florina Zaharia sunt 
opt trimbulinzi care au scos îm-
preună o carte. Nu orice fel de 
carte, ci o antologie realizată în 
condiţii grafice de excepţie, cu 
poeziile lor traduse în engleză şi 
franceză (de către Alina Cheşcă 
şi respectiv Constantin Frosin), 
cu schiţe şi desene semnate de 
Aurel Manole. Într-un buzunar 
discret, volumul are şi un CD 
pentru ca gălăţenii să-şi dea mai 
bine seama de atmosfera de ce-
naclu de la trimbulinziipunctro.

Vineri, la ora 13,00, la Centrul 
Cultural va avea loc lansarea 
antologiei intitulate „Opt încer-

cări de a te naşte singur”, prilej 
cu care îţi veţi putea vedea, as-
culta şi într-o anumită măsură, 
cunoaşte, pe cei opt şi pe cei-
lalţi, care au contribuit la reuşita  
proiectului.

„Barbarii de noi abia s-au ab-
ţinut să nu vandalizeze Roma 

poetică a fiecăruia... Dar în mica 
istorie a cărţii, Romele n-au mai 
căzut... ci au rămas deschise în 
primul şi-n primul rând cititori-
lor...”, se specifică în pesudo-ar-
gumentul cărţii.

A.Ribinciuc  

Profesorul şi plasticianul 
Nicolae Cărbunaru îi invită pe 
gălăţenii iubitori de artă sâmbă-
tă, la ora 11,00, la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă, la 
vernisajul expoziţiei sale de acu-
arelă intitulată „Călător prin ano-
timpuri”. „Sunt 62 de peisaje din 
toate anotimpurile”, explică au-
torul. De ce 62? Pentru că atâţia 
ani va împlini Nicolae Cărbunaru 
pe 1 ianuarie. Unele dintre lucrări 
sunt realizate în taberele de crea-
ţie organizate de Muzeul de Artă 
Vizuală (în 2004 – la Vlădeşti şi 
Isaccea, iar în 2005 la Celic-Dere). 

„Atmosfera în aceste tabere a 
fost excelentă, iar domnul Gigi 
Andreescu, principalul organiza-
tor, a fost de fiecare dată la înăl-
ţime”, spune domnul Cărbunaru.  
Alte lucrări înfăţişează peisaje 
din zona Galaţiului, în care picto-
rul şi profesorul trăieşte din 1958. 
Brăilean, Nicolae Cărbunaru a ur-
mat Liceul Pedagogic „Costache 
Negri” din Galaţi, apoi Facultatea 
de Arte Plastice din Iaşi (absolvi-
tă în  1967) şi Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti (în 1983). A fost 
coleg  cu Gheorghe Suciu şi cu 

Gheorghe Mihai Coron.  „Am 
ajuns profesor de desen pe de 
o parte datorită orientării das-
călilor mei, doamna Răpiţeanu, 
domnii Spirescu, Vedeş şi Voicu, 
iar pe de altă parte datorită fap-
tului că în familie aveam mulţi 
profesori”, povesteşte Nicolae 
Cărbunaru.  Ca profesor, a urcat 
toate treptele până la gradul I; 
mai bine de 20 de ani a fost me-
todist la Inspectoratul Şcolar. Din 
acest an s-a retras, „lăsându-i pe 
alţii mai tineri şi mai energici”. 
Este profesor de desen la Şcoala 
Nr.13.

Lucrările expuse în suita 
„Călător prin anotimpuri” sunt 
„migălite”, cum spune autorul 
lor, dându-ne şi explicaţia: „Am 
un motan, Pusi, care în fiecare 
noapte, pe la trei, îmi dă deştep-
tarea, după care merge liniştit 
la culcare. Numai să mă vadă el 
că m-am trezit şi m-am apucat 

de lucru... Din punct de vedere 
al amănuntelor, o concurez pe 
Gabi Georgescu”, mai spune, hâ-
tru, Nicolae Cărbunaru. 

Să nu cumva să rataţi călăto-
ria prin anotimpuri de sâmbă-
tă. 

Angela Ribinciuc 
Foto: Vasile Caburgan

Noutatea editorială 
prezentată de Librăria 
Humanitas din Galaţi 
în această săptămână 
este semnată de Lidia 
Stăniloae-Ionescu: “Lu-
mina faptei din lumina cu-
vântului. Împreună cu tatăl 
meu, Dumitru Stăniloae”. 

Iată cum ne “explică” 
autoarea rândurile adu-
nate în carte: “Volumul 
de faţă nu e conceput ca 
o biografie. Biografii s-
au mai scris şi se vor mai 
scrie, mai mult sau mai 
puţin exacte, mai mult sau 
mai puţin <<ştiinţifice>>, 
mai mult sau mai puţin 
imparţiale. Iată de ce nu 
se vor găsi aici multe date, 
ani, în sfârşit toate acele 
precizări şi preciziuni care 
nu fac decât să abstrac-
tizeze subiectul şi să-l 
depărteze de cititor. Vom 
povesti în carte câteva 
dintre amintirile despre 
tatăl meu, întâmplări pe 
care fie ni le-a povestit el, 
fie le-am trăit noi. Câteva 
precizări cronologice şi 
de altă natură vom face 
numai în cazurile în care 
în scrierile apărute până 
acum s-au comis greşeli şi 
diletantisme prea eviden-
te, pentru că, din păcate, 
ele nu lipsesc  în   unele  
relatări despre viaţa ta-
tei. De aceea, regretăm 
dacă se vor descoperi 
nepotriviri cu afirmaţiile 
biografilor faţă de care 
noi păcătuim, poate, prin 
lipsă de stil ştiinţific, dar, 
în schimb, încercăm să pu-
nem în rândurile noastre 
o parte din dragostea pe 
care i-am purtat-o şi pe 
care el, părintele Dumitru, 
ne-a purtat-o nouă. Şi de 
aceea suntem încredinţaţi 
că, aidoma lui Dumnezeu, 
şi oamenii vor trebui să 
ne ierte, ţinând seama de 
profunzimea sentimente-
lor… ”

C. Carp

Nişte deştepţi au spus că viaţa este o formă de manifestare
a materiei. Alţi deştepţi au spus pe dos. Şi încă alţi deştepţi
se fasolesc să definească absenţa sau prezenţa deosebirii. 
Dar nici unul, chiar nici unul nu-şi pune celebra întrebare:
unde, de unde, până unde, încotro atâţia strâmbi şi drepţi
când, vorba aia, în fiecare seară se scutură toţi trandafirii,
în fiecare seară ţi-am luat basma şi cercei, în fiecare seară
dai cu sufletul meu de pământ, şi lui nu-i convine să moară?

Şi încă alţi deştepţi au croncănit că suntem alcătuiţi din lut
peste care cineva a suflat. Alţii au zis că din maimuţă venim,
că am căzut din copac sau că am coborât din copac. Încă
unii ne-au acuzat şi judecat că abuz de mere şi şarpe am făcut,
şi de aceea viaţa, formă a materiei, se opreşte la ţintirim,
ca şi cum ai lua o manifestare şi ai da-o cu capul de o stâncă,
ai da-o până se plictiseşte sufletul şi se înalţă şi nu mai vrea
să se întoarcă în maimuţă, în lut, în măr, în şarpe, în inima ta!

Nimic nou despre necunoscut, nimic vechi despre necunoscut,
parcă zice un deştept ţintuit pe un scaun, parcă zice şi învaţă
pentru noi, să nu ne mai ţinem de baliverne, că sfârşit şi început
se petrec deodată, că foarte negură amestecată cu foarte ceaţă
se întâmplă, chiar dacă stai cu degetul în nas sau la tâmplă!

Excentricitate?
Copii xerox de o mie de euro

Profesorul Vasile Lica, de la Facultatea de Istorie şi Filosofie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” a investit în jur de o mie de euro, din pro-
priul buzunar, pentru aproximativ 30 de mii de copii xerox, cu articole de 
specialitate apărute în cărţile şi revistele din Germania. Copiile sunt puse 
la dispoziţia membrilor catedrei de Istorie. Excentricitatea unui mare 
profesor poate sta şi într-un asemenea gest.

N.C.

Finanţare... istorică
Un asistent universitar de la Facultatea de Istorie şi Filosofie a Universităţii 

„Dunărea de Jos”, Decebal Nedu,  a obţinut o finanţare de câteva mii de euro, 
pentru a se documenta în Germania. Grantul finanţat de către fundaţiile 
Humboldt şi Thyssen presupunea girul unui fost bursier Humboldt, prof.
univ.dr. Vasile Lica şi un partener german, prof. Gerhardt Weirth. Dl Nedu va 
sta patru luni în Germania, documentarea finalizându-se cu o carte, pe care 
tânărul o va scrie în colaborare cu dl Lica şi dl Weirth.

N.C. 

O dimineaţă cu un preşcolar 
tuns chilug – îl puteţi observa în 
fotografia alăturată, încearcă să 
scoată capul din Casa Păpuşilor, 
locul  unde  se simte în largul 
lui -, brânză topită primită de la 
Guvernul României, o activitate 
trecută în contul Matematicii 
(„Mulţimi de obiecte ce au ace-
eaşi formă, mărime şi culoare), 
papucei la uşă  şi poftă de joacă. 
Grădiniţa de Copii Priponeşti!  În 

catalog, 20 de înscrişi. Nu sunt 
probleme cu frecvenţa, micuţii  
se trag singuri spre grădiniţă. O 
constatare: nu li se bagă învă-
ţătura pe gât cu forţa şi se ţine 
cont că trebuie să se joace. În 
tot cazul, pentru destui dintre 
ei e mai plăcut să se ştie supra-
vegheaţi de doamna educatoa-
re Camelia Matei decât acasă. 
Vin spre  „şcoala” lor cu inima 
deschisă. La anul, doi vor in-
tra în clasa I. Am stat puţin de 
vorbă cu ei, să-i văd cum des-
chid gura, ce spun.  Ca să mă 
impresioneze, Ionuţ Chetroieş  

mi-a arătat dezinvolt ceasul de 
la mână. Cu Marius Matei – nici 
o grijă, nu e copilul educatoarei 
– am transferat discuţia pe te-
renul Aritmeticii: „Descrescător, 
mi-a explicat băiatul, înseamnă 
atunci când dai înapoi de la un 
număr mare la unul mai mic.” Şi 
ca să-mi demonstreze că ştie ce 
vorbeşte, şi-a dat drumul la gură, 
urmărindu-mă cu coada ochiu-
lui dacă sunt atent la el:  „Zece, 

nouă, opt, şapte, şase, cinci…” 
Majoritatea părinţilor se in-

teresează de copiii lor. Pe timp 
urât, cei cu casele în apropiere 
sunt aduşi la grădiniţă în braţe, 
cu papuceii în picioare, de că-
tre mămici. „Depuşi” la intrare, 
acestea scapă pentru câteva 
ore de grija lor. Lăsaţi pe mâini 
bune!  Începând de luni, 24 oc-
tombrie a.c., doamna Camelia 
Matei -  e de 14 ani în învăţă-
mânt -  a „pornit” soba. Nu s-a 
plâns că n-ar avea lemne. Sunt 
suficiente, în subsolul  Primăriei, 
gata tăiate. I se aduc cu căruţa, 

prin grija directorului coordona-
tor, dl profesor Ioan Pascaru – e 
om care nu neglijează grădini-
ţele din comună. Într-o încăpe-
re alăturată, sala de mese. Aici 
se pune „diagnosticul” exact la 
laptele bătut, corn, brânza topi-
tă. La Priponeşti, preşcolarii  nu 
aruncă nimic. Sănătatea lor, alt  
„punct” urmărit  de educatoare.  
De altfel e la curent şi cu  starea 
de sănătate a părinţilor lor, să nu  

se pomenească cu „sur-
prize”. Ţine într-un dosar 
avize epidemiologice, 
dovezi de vaccinare… 

Am întrebat-o ce e 
cu Colţul Păpuşii: „După 
cum se poate observa, 
m-a  lămurit,  e  vorba 
de-o căsuţă pentru cei 
doritori să se joace cu 
păpuşile. E făcută din 
materialele rezultate de 
la o catedră dată la casa-
re.  Mi le-a pus la dispo-
ziţie  dl director Pascaru, 
iar eu am construit din 
ele ce vedeţi. A fost ide-
ea mea. Cred că pentru 
oricine, chiar  ca denumi-
re, colţul păpuşilor sună 
frumos. Organizez discu-
ţii conduse de mine, ne 
jucăm de-a gospodina, îi 
familiarizez cu un univers 

în care încap basmul, păpuşile 
reale, dar şi elementele ce ţin de 
traiul civilizat, de cum trebuie 
să se comporte fiecare dintre ei 
acasă.”

Lecţii dirijate spre anotim-
puri, ca acum, în octombrie, cu 
fructe, legume şi flori ilustrate  
(„Toamna cea bogată”). Doamna 
Matei a început pregătirile în ve-
derea susţinerii, în 2007, a exa-
menului pentru gradul didactic 
II. Deja a avut succes la o preins-
pecţie.  Un succes pe deplin me-
ritat. 

Ion Trif Pleşa

Boierii minţii şi ciocoii lor au 
luat-o razna. După vizitele lui 
Paolo Coelho şi Mario Vargas 
Llosa li s-a pus pata pe jurnalişti.  
Mircea  Mihăieş se dă în stam-
bă intelectuală în "Cotidianul": 
"Condeierii din presa cotidiană 
au arătat că habar n-au despre ce 
vorbesc" (în reflectarea fenome-
nului literar şi la conferinţele de 
presă, n.n.); jurnaliştii sunt după 
sus-numitul atins de strechea 
elitismului cultural "urechişti" ce 
n-au citit în viaţa lor un rând din 
scriitorul pe care-l tratează".

Fiindcă mai are bagaj şi re-
surse, omul dă prin băţ şi în 
"România literară", nr. 39, p. 4, 
"Struţii şi povestaşii": "Să-i lăsăm 
deoparte pe  ziarişti, pentru că 
oricum partida cu ei e pierdută. 
Personal îi înţeleg: au intrat în 
presă cu ideea de a scrie edito-
riale, iar în practică au fost trans-
formaţi în modeşti ogari obligaţi 
să alerge ca bezmeticii după in-
formaţie". Trebuie să suferi de o 
criză de cutremurătoare pros-
tie ca să scrii astfel, indiferent 
de circumstanţe!...  A  blama o 
breaslă  din  sentimentul  unei  
fudulii este o formă de neruşina-
re sfidătoare ce ar trebui tratată, 
indiferent de vârstă şi de scaun. 
Un alt exemplar din specie s-a 
dat în spectacol. În "România 
literară" nr. 41 din 19-25 octom-
brie 2005, scrie veşnicul purtător 
de bagaje ale marilor persona-
lităţi, Gabriel Liiceanu, despre 
"Trecerea lui Vargas Llosa prin 
România" cu profundă greaţă 
"pentru jurnaliştii noştri şi pen-
tru o nouă generaţie de neci-
titori" care nu ştiu mare lucru 
despre marele scriitor şi nu pot 

aiura în jurnalul propriu, ca o 
fătucă în călduri, sau ca îngerul 
păzitor, ori Sancho Panza - a se 
citi Liiceanu, acum: "Apariţia lui 
avea ceva din frumuseţea unui 
dieu en crepuscule cum mi-a 
venit să-i spun când l-am văzut 
la aeroport" (art. cit.). Timid, dar 
subtil, Gheorghiţă Aurelian Ion 
îi trimite lui Liiceanu şi ciracilor 
din gaşcă un mesaj care lasă 
de înţeles că lupilor moralişti li 
se cam termină hazul, mai ales 
fiindcă le lipsesc oglinzile în care 
să-şi vadă rânjetele mulţumite 
de propriile isprăvi: "Astfel, ne-
mulţumit de nivelul prea jos la 
care a fost relatată de presă vi-
zita lui Llosa, e chiar cel care nu 
a avut nicio problemă să-şi pre-
zinte Uşa interzisă în emisiunea 
Mihaelei Rădulescu, să treacă 
pragul unui studio de televiziune 
pe unde a călcat şi Becali sau să 
închine laudatio lui Coelho, pri-
mind în schimb, ca şi Becali, titlul 
de "Războinic al luminii" ("Testul 
Llosa... sau cum se urechează jur-
naliştii" de Gheorghiţă Aurelian 
Ion, în Gândul din 25 octombrie 
2005). Sunt convins că şi în cazul 
vizitei Sandrei Brown, ori Dan 
Brown, Liiceanu şi-ar interpreta 
rolul, ba chiar (ca să-i umilească 
pe jurnaliştii români!) ar dansa 
împreună cu Andrei Pleşu, după 
"Lacul lebedelor", pentru iluştrii 
oaspeţi, cum mărturisea cu gra-
ţie grotescă în cartea sa care a 
zburătăcit premiile literare, toc-
mai fiindcă n-a supărat pe nime-
ni cu valoarea ei. Totuşi,  boie-
rilor minţii le-ar sta bine să-şi 
măsoare lungul nasului, citind, 
uneori, cotidiane!
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ULTrA Cu degetul în nas
(sau la tâmplă)

„În fiecare noapte, Pusi îmi dă deşteptarea...”

Nicolae Cărbunaru, 
„Călător prin anotimpuri”

Grădiniţa de Copii Priponeşti

Aritmetică la Colţul PăpuşiiMoftangii 
cu nasul 
pe susCartea 

Humanitas
„Lumina faptei 
din lumina 
cuvântului”

„Opt încercări 
de a te naşte singur”
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Experţii OMS au publicat re-
cent date înfiorătoare privind 
propagarea infecţiei cu virusul 
imunodeficienţei umane. Se 
pare că pe glob în fiecare mi-
nut se infectează cu virusul HIV 
un copil sau un adolescent sub 
15 ani, numărul infectaţilor HIV/
SIDA cu vârsta între 15-29 de ani 
crescând în fiecare minut cu pa-
tru. Situaţia este cea mai drastică 
în ţările din estul Europei şi Asia 
Mijlocie unde incidenţa bolii 
creşte într-un ritm şi mai rapid, 
în fiecare cinci secunde fiind în-
registrat un caz nou de infecţie 
HIV în rândul tinerilor cu vârsta 
între 15-24 de ani.

Conform datelor UNICEF, care 
a lansat de curând o campanie 
intitulată „Împreună pentru co-
pii, împreună contra SIDA” (pen-
tru a oferi ajutor copiilor infectaţi  
HIV),  doar  cinci  la  sută   dintre 
copiii sub 15 ani bolnavi de SIDA 
ajung să primească tratamen-
tul corespunzător. Principalele 
obiective ale campaniei, proiec-
tată pe o perioadă de cinci ani, 
ar fi informarea cât mai exactă a 
populaţiei (mai ales a adolescen-
ţilor) în legătură cu importanţa 
prevenirii propagării infecţiei, 
dar şi adunarea de fonduri ma-
teriale atât pentru familiile afec-
tate, cât şi pentru milioanele de 

copii rămaşi orfani din cauza 
acestei boli, numărul acestora 
fiind estimat deja la 15 milioane.

Potrivit estimărilor în fiecare 
zi 7000 de tineri între 15-19 ani 
se infectează cu virusul HIV, in-
cidenţa infecţiei în rândul copii-
lor sub 15 ani crescând zilnic cu 
1600. În ultimii 25 de ani, peste 
20 de milioane de persoane au 

decedat din cauza acestei boli. 
Studii epidemiologice realiza-
te recent de către cercetătorii 
francezi şi din Africa de Sud su-
gerează că circumcizia la bărbaţi 
ar putea scădea semnificativ (cu 
60 la sută) riscul transmiterii in-
fecţiei.

P.P.

Renegociere pentru deblocarea 
de posturi în Sănătate

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a declarat într-o conferinţă de 
presă că ministrul Finanţelor, Sebastian Vlădescu, ar trebui să renegocie-
ze acordul cu FMI pentru 2006 în aşa fel încât să fie eliminată blocarea 
posturilor din Sănătate, menţionând că se va face o analiză a situaţiei 
pentru a se vedea în ce măsură deficitul de personal din sistemul sanitar 
afectează actul medical.

P.P. 

Dat fiind faptul că acneea 
este o afecţiune extrem de răs-
pândită pretutindeni în lume (se 
estimează că peste 80 la sută din 
oameni suferă de această afecţi-
une la un moment dat), autoarea 
îşi propune ca prin această carte 
să explice ce este acneea şi să "... 
pună în lumină opţiunile pe care 
le are cel care suferă de acnee - 
să indice şi să mărească posibili-
tatea de vindecare". Altfel spus, 
"... să se aleagă cea mai potrivită 
cale spre sănătate, vitalitate şi o 
piele mai curată, folosind acneea 
ca un mijloc de a învăţa despre 
corp şi minte". Informaţiile sunt 
grupate în capitolele: I. Ce este 
acneea? (Definirea tipurilor de 
acnee; Cum şi unde se formează 
acneea, Cine poate avea acnee?; 
Căutarea unui ajutor), II. Pielea 
şi funcţiile sale, III. Cauzele şi 
factorii declanşatori ai acneei 
(Cauzele cunoscute ale acneei, 
Factorii care pot agrava acneea 
existentă; Ce nu cauzează acne-
ea?), IV. Cum să vă ajutaţi singuri 
(Acceptându-vă acneea; Dieta; 
Suplimente; Exerciţiile fizice; 

Cum se tratează stresul; Somnul; 
Curăţarea pielii; Vindecătorii 
pielii; Tratamente făcute acasă), 
V. Tratamentele medicinei con-
venţionale, VI. Terapiile naturiste 
şi acneea, VII. Tratarea corpului, 
VIII. Tratarea minţii şi controlul 
sentimentelor; IX. Tratarea forţei 
vitale, X. Cum să găsiţi şi să ale-
geţi un terapeut naturist.

Se consideră că o astfel de 
lucrare nu urmăreşte decât să vă 
informeze şi să îndrume o largă 
categorie de cititori şi nu inten-
ţionează să se substituie reco-
mandărilor medicului specialist. 
Cititorii sunt sfătuiţi să consulte 
neapărat un doctor cu experien-
ţă pentru evaluare şi un diagnos-
tic corespunzător.

Cartea costă 12,50 (125.000) 
de lei şi poate fi procurată de la 
Librăria "Costache Negri" (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Corint, 
2005, 142 p. Colecţia "Medi-
cina în familie", Seria "Cartea 
naturistă".

O carte pentru fiecare
Elizabeth Holmes:

Acneea*

În fiecare minut 

Un copil se infectează 
cu HIV
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Prin noua Zafira, Opel prezin‑
tă a doua generaţie de mono‑
volume compacte de vârf. Noua 
ediţie are dimensiuni mai mari, 
oferă un aspect dinamic şi per‑
formanţe de rulare pe măsură, 
precum şi un interior de calitate 
superioară cu un design special 
al compartimentului şoferului. 
Noul Opel Zafira este disponibil 
acum şi în România la un preţ 
începând de la 12,912 Euro CIP.  
Sistemul patentat de dispunere 
a scaunelor Flex7 continuă să 
stabilească standardul în do‑
meniu şi permite transformarea 
modelului dintr‑un automobil cu 
şapte locuri pentru transportul 
de persoane într‑un automobil 
cu două locuri cu o capacitate 
de încărcare de până la 1820 litri 
în doar câteva secunde, fără a fi 
necesară îndepărtarea scaunelor 
sau depozitarea acestora, care ar 
consuma mult spaţiu. Alte punc‑
te forte ale noii Zafira includ o 
gamă extinsă de motorizări de 
ultimă generaţie, precum şi un 
pachet tehnologic de excepţie. 
Este prezentat în premieră un 
sistem de acoperiş panoramic 
cu compartimente de depozitare 
integrate, care creează o atmo‑
sferă plăcută şi destinsă pentru 
pasageri.

Cunoscut deja de la Astra şi re‑
creat acum pentru Zafira, sistemul 
de tracţiune IDSPlus (Interactive 
Driving System – Sistem de 
Conducere Interactiv) cu sistem 
electronic CDC (Continuous 
Damping Control – Control 
Continuu al Suspensiilor) asigură 
o experienţă captivantă de con‑
ducere. Alte elemente tehnice 
deosebite oferite pentru prima 
dată pe segmentul de mono‑
volume includ farurile adaptive 
AFL bi‑xenon (Adaptive Forward 
Lighting – Iluminare Frontală 
Adaptivă) cu iluminare adaptivă 
dinamică. Gama extrem de largă 
de motorizări disponibile pentru 
noua Zafira include motoare de 
ultimă generaţie cu capacitate 
cilindrică de 1,6 până la 2,2 litri şi 
putere furnizată de la 74 kW/100 

CP până la 147 kW/200 CP. Nici un 
concurent nu oferă o asemenea 
varietate de sisteme de tracţiune. 
În toamnă, gama va fi extinsă cu 
modelul extrem de performant 
Zafira OPC care dezvoltă 176 
kw/240 CP.

Toate motoarele Zafira sunt 
echipate cu sistemul de injecţie 
directă multiplă common rail de 
ultimă generaţie. În viitor va fi 
disponibilă pentru Zafira o alter‑
nativă la motorizările pe benzină 
şi la motoarele Diesel: o variantă 
de motor pe gaz natural cu con‑
sum redus de combustibil, adec‑
vată pentru mediul înconjurător.

Un model original de succes: 
Aproximativ 1,4 milioane de 
automobile Zafira de primă 
generaţie 

În 1999, Opel Zafira a fost 
primul monovolum compact 
de fabricaţie germană  şi primul 
monovolum cu al treilea rând de 
scaune complet pliabile şi deta‑
şabile. Acest sistem de dispunere 
a scaunelor patentat Flex7, uşor 
de utilizat, a constituit elementul 
decisiv al succesului repurtat de 
acest automobil cu vânzări re‑
cord, care a obţinut numeroase 
premii. În Germania, Zafira a ocu‑
pat imediat primul loc în cadrul 
clasei sale la lansare şi s‑a men‑
ţinut pe această poziţie timp de 
patru ani consecutiv. Acest model 
a fost lider de piaţă pe segmentul 
de monovolume compacte din 
Belgia, Austria şi Elveţia pentru 
câţiva ani. Până în prezent au fost 
fabricate şi vândute aproximativ 
1,4 milioane de automobile origi‑
nale Zafira.

Sportiv şi elegant: 
Design dinamic 
al exteriorului şi interior 
de calitate superioară

Noua Zafira are un aspect di‑
namic, care inspiră încredere şi 
poartă amprenta inconfundabilă 

a modelului Astra, a cărei formă 
a fost reinterpretată pentru for‑
matul de monovolum compact.  
Linia sport şi eleganţa acestuia au 
fost amplificate de aspectul conic 
în formă de V al părţii frontale şi 
posterioare a capotei, cu nervu‑
ra caracteristică Opel, constituţia 
solidă ascendentă  a aripilor şi 
linia aerodinamică a acoperişului 
alunecând uşor către partea din 
spate. Aspectul elegant şi dina‑
mic al noii Zafira este accentuat 
de detaliile atrăgătoare precum 
fantele de admisie a aerului de 
pe bara de protecţie, farurile 
tridimensionale de înaltă tehno‑
logie şi lămpile de poziţie spate, 
precum şi grila cu ramă cromată, 
de formă trapezoidală, a radiato‑
rului cu sigla Opel şi bara trans‑
versală cromată caracteristică. 

Interiorul spaţios prezintă 
materiale de calitate superioară, 
finisaje de înaltă clasă  şi o ergo‑
nomie perfectă. Designul special 
al compartimentului şoferului 
reprezintă un exemplu excelent 
în acest sens: toate comenzile 
sunt poziţionate în mod optim, 
la îndemâna şoferului. Maneta 
schimbătorului de viteze, de 
exemplu, prezintă o amplasare 
superioară  pentru o utilizare 
uşoară şi confortabilă. Aceasta 
a furnizat spaţiu pentru maneta 
frânei de mână în formă de U, cu 
un design inovator, încorporată 
în consola centrală  şi pentru un 
compartiment de depozitare su‑
plimentar. Noul panou de instru‑
mente este dotat cu instrumente 
cu ramă cromată (la  versiunile 
Enjoy şi la modelele de clasă su‑
perioară) şi cu o consolă centrală 
bine definită, dispunând de un 
monitor cu diagonală mare, cu 
afişaj uşor de citit. Acesta afişea‑
ză toate informaţiile referitoare la 
sistemele infotainment de ultimă 
generaţie, care funcţionează pe 
baza unui concept intuitiv şi in‑
clud unităţi echipate cu sistem 
de navigaţie DVD şi tehnologie 
Bluetooth.

Spaţios şi flexibil: 
Spaţiu generos şi flexibilitate 
maximă fără a îndepărta 
scaunele

În ceea ce priveşte spaţiul şi 
confortul, noua Zafira reprezintă 
un pas înainte faţă de prima ge‑
neraţie. Graţie ampatamentului 
lung (2703 mm) şi a organizării 
inteligente, spaţiul pus la dispo‑
ziţia celor şapte pasageri pe toa‑
te cele trei rânduri de scaune este 
acum mult mai generos. Sistemul 
de dispunere a scaunelor Flex7 , 
acum mult mai uşor de utilizat, 
asigură  flexibilitate maximă pen‑
tru toate sarcinile de transport 
zilnice. În doar câteva secunde, 
Zafira poate fi uşor transformată 
dintr‑un automobil cu şapte lo‑
curi într‑un autovehicul cu şase, 
cinci, patru, trei sau două locuri, 
fără a fi necesară îndepărtarea 
scaunelor sau depozitarea aces‑
tora, care ar consuma mult spaţiu. 
Scaunul şoferului este disponibil 
şi în varianta cu spate pliabil, cu 
măsuţă pliabilă montată pe spa‑
tele scaunului şi compartiment 
de depozitare spaţios plasat sub 
perna scaunului pentru a păstra 
articole precum atlasele. În func‑
ţie de tipul de echipare, noua 
Zafira oferă aproximativ 30 com‑
partimente de depozitare practi‑
ce şi buzunare pentru articole de 
toate mărimile, care transformă 
acest monovolum spaţios într‑un 
automobil de familie ideal. Un 
alt punct forte este reprezentat 
de capacitatea de încărcare ge‑
neroasă: noua Zafira dispune de 
o capacitate maximă de 1820 li‑
tri, cu 120 de litri mai mult decât 
predecesorul său şi în varianta cu 
cinci scaune, de un spaţiu de în‑
cărcare generos de 645 litri – cu 
45 litri mai mult.  

Organizarea bagajelor: 
mai multă ordine 
cu sistemul FlexOrganizer

Sistemul FlexOrganizer al nou‑

lui Astra Caravan este disponibilă 
acum şi la Zafira. Acest sistem 
inteligent de organizare a încăr‑
căturii este format din două bare 
laterale orizontale, plasate fieca‑
re în partea stângă şi dreaptă a 
compartimentului pentru baga‑
je. Aceste bare dispun de puncte 
de ancorare reglabile care permit 
montarea unor accesorii precum 
diverse tipuri de benzi de reţine‑
re, cârlige, separatoare şi cutii de 
depozitare. Astfel, fiecare tip de 
încărcătură  poate fi transportată 
în mod sigur, confortabil şi inte‑
ligent. 

Premieră mondială: 
Acoperiş panoramic 
cu cinci compartimente 
de depozitare încorporate

Acoperişul panoramic op‑
ţional cu spaţii de depozitare 
încorporate al noii Opel Zafira 
constituie o premieră mondia‑
lă. Cu cele patru panouri de sti‑
clă, sistemul oferă pasagerilor 
o atmosferă plăcută şi destinsă. 
Geamurile fumurii şi sistemul 
automat de reglare a transparen‑
ţei acestora furnizează protecţie 
împotriva luminii solare. Consola 
centrală a acoperişului prezentă 
pe întreaga lungime a acestuia 
cuprinde cinci compartimente 
de depozitare suplimentare de 
diferite mărimi.

Siguranţa activă şi pasivă: 
Sistemul SAFETEC 
pentru mai multă siguranţă 

Sistemul SAFETEC  al modelu‑
lui Zafira asigură un grad ridicat 
de siguranţă, îmbinând toate 
elementele standard de siguran‑
ţă activă şi pasivă. Acestea includ, 
de exemplu, ABS cu distribuţie 
electronică a forţei de frânare şi 
control al frânării la viraje, asis‑
tenţă la frânare şi un sistem de 
protecţie cuprinzător. Acesta 
dispune de airbaguri frontale, 
airbaguri laterale pentru şofer şi 
pasagerul din faţă. Sunt dispo‑

nibile ca opţiuni şi tetiere fron‑
tale active, detecţie a ocupării 
scaunului pasagerului din faţă şi 
TPMS (Sistem de Monitorizare a 
Presiunii în Pneuri). 

Pregătit pentru viitor: 
Noua Zafira respectă 
deja normele UE 
de protecţie a pietonilor 

Modelul de a doua generaţie 
Zafira reprezintă vârful de lance 
în domeniul protecţiei pietonilor: 
noua Zafira este primul model 
Opel care se conformează deja 
cu normele UE privind siguran‑
ţa pietonilor pentru modele noi, 
care vor intra în vigoare de la data 
de 1 octombrie 2005, ceea ce o 
transformă în primul automobil 
care îndeplineşte aceste cerin‑
ţe. Graţie designului sofisticat al 
părţii frontale a automobilului, 
care prezintă structuri flexibile în 
jurul barei de protecţie, a faruri‑
lor frontale, a capotei şi a aripilor, 
riscul de rănire a pietonilor în caz 
de coliziune este redus.  

Varietate: 
Gamă extinsă 
de motorizări pe benzină 
şi common‑rail Diesel

Performanţele reale, cu con‑
sum redus de combustibil, sunt 
asigurate de gama extinsă de 
motorizări a noii Zafira. Clienţii 
pot alege trei variante Diesel  şi 
patru variante pe benzină din 
familia ECOTEC, care generea‑
ză între 100 şi 200 CP. Gama va 
fi extinsă prin intermediul mo‑
delului extrem de performant 
Zafira OPC cu o capacitate de 176 
kw/240 CP.

Vârful de lance actual este 
reprezentat de un motor cu per‑
formanţe sportive pe benzină 
supraalimentat de 2,0 litri care 
dezvoltă 147 kW/200 CP şi o vite‑
ză maximă de 225 km/h. Acesta 
este urmat de o motorizare pe 
benzină cu injecţie directă de 

2,2 litri (110 kW/150 CP) şi o nouă 
variantă de 1,8 litri (103 kW/140 
CP) cu sincronizare variabilă a 
arborelui cu came. Noul venit al 
gamei de motorizări pe benzină 
este o variantă de 1,6 litri (77 kW/
105 CP) cu tehnologie inovatoare 
TWINPORT, cu consum redus de 
combustibil.

Gama de motorizări a noii 
Zafira este completată de varian‑
tele turbo‑diesel common rail de 
ultimă generaţie de 1,9 litri cu in‑
jecţie directă multiplă. Motoarele 
CDTI  de 1,9 l sunt livrate în trei 
variante de putere – 74 kW/100 
CP, 88 kW/120 CP, 110 kW/150 CP.

 
Zafira OPC: 
Monovolumul sportiv 
prin excelenţă, cu motor 
turbo pe benzină de 240 CP, 
va fi lansat în toamnă 

În cea de‑a doua jumătate a 
anului, modelul extrem de per‑
formant OPC va completa gama 
Zafira. Zafira OPC este pusă în miş‑
care de un motor turbo pe ben‑
zină de 176 kW/240 CP. Motorul 
puternic cu cuplu maxim de 320 
Nm accelerează până la 100 km/
h în doar 7,8 secunde, atingând o 
viteză maximă de 231 km/h, ceea 
ce o transformă în cel mai rapid 
monovolum din Europa. Zafira 
OPC dispune de sistem de tracţi‑
une standard IDSPlus (Interactive 
Driving System – Sistem de 
Tracţiune Interactiv) cu CDC 
electronic (Control Continuu al 
Suspensiilor) pentru a obţine o 
dinamică maximă a conduce‑
rii, şi de jante de 18 ţoli din aliaj, 
cu pneuri 225/45 R 18. Aspectul 
sportiv al variantei OPC este sub‑
liniat de caracteristicile speciale, 
precum grila caracteristică OPC 
cu structură în fagure, traversele 
laterale cu profil pronunţat, un 
sistem de evacuare cu două căi 
cu ţevi de eşapament de formă 
trapezoidală  şi un interior cu un 
design deosebit, dotat cu scaune 
sport Recaro.

Noul Opel Zafira: A doua generaţie de monovolume 
compacte de vârf

Comunicat de presă

• Un automobil cu şapte locuri extrem de flexibil, cu design şi performanţe dinamice  • Interior mai spaţios, cu un design special al 
compartimentului şoferului • Premieră mondială: acoperiş panoramic cu compartimente de depozitare integrate • Gamă extinsă de motorizări 

pornind de la 100 – 240 CP  • Primul monovolum cu control electronic al suspensiilor şi faruri adaptive bi‑xenon

 

Parfum de sănătate

Asta simţi când intri într‑un 
Plafar. Victoriţa Andrei, fitotera‑
peutul de la Plafarul de la Stirex, 
ştie exact de care ceai sau tonic 
ai nevoie, dacă îi spui ce te doa‑
re: „Vin oameni de toate vârste‑
le. Şi nu numai pentru că medi‑
caţia naturistă ar fi mai ieftină, 
dar în primul rând pentru că nu 
are efectele secundare nega‑
tive pe care le au medicamen‑
tele obişnuite”, explică dânsa 
volubilă, în timp ce îşi serveşte 
o clientă îndrăgostită de efec‑
tele ceaiului de coada‑calului. 
Femeia ne opreşte din discuţie 
ca să ne spună că „mi‑am vinde‑
cat un picior punând comprese 
de coada‑calului.  Că mi‑a cum‑
părat fiică‑mea o droaie de me‑
dicamente şi nu mi‑am revenit 
de durere până când n‑am citit 
într‑o cărticică despre infuzia de 
coada‑calului...”. Pătruţa Brad 
are 75 de ani şi debordează de 
energie pentru că „toată ziua 
beau ceaiuri, de toate felurile. 
Costă 10‑15 mii şi fac atâta bine, 

mamă!”, mai spune clienta.

Vrem să slăbim (frumos!)

Ce cumpără femeile? Ceaiuri, 
creme, şampoane? „Avem de 
toate, pentru orice afecţiune. 
Femeile sunt interesate mai 
ales de ceaiurile de slăbit, de la 
Naturavit, sau Biovit cu lămâie, 
sau de ceaiul antiadipos care e 
bun şi pentru normalizarea co‑
lesterolului, sau de ceaiul verde, 
care are şi efect de cafea, cu pro‑
prietăţi antioxidante, de altfel, 
un secret al tinereţii. 

Doamnele mai iau şi tonicul 
feminin, tot un remediu naturist, 
care este un supliment extraor‑
dinar pentru femeia la meno‑
pauză. 

Sau mai cumpără detoxifian‑
tul de bază de fructe de soc şi 
fac o cură foarte serioasă, de 
30 de zile, câte patru linguri pe 
zi. Sunt şi suplimente nutritive, 
sub formă de pastile, care îţi taie 
pofta de mâncare sau pofta de 
dulce. Toate sunt eficiente şi in‑
gredientele de bază sunt mereu 

Naturistă convinsă
O adeptă a medicinei naturiste, Victoriţa Andrei, este o consumatoare 

fidelă a produselor pe care le recomandă: „În fiecare zi iau un antioxi‑
dant, care protejează împotriva îmbătrânirii şi a cancerului, beau ceai de 
fructe şi ceai de slăbit, dar şi sirop produs de Plafar (este mai bun decât 
Coca‑cola şi poate fi băut cu apă minerală). Folosesc şi crema antiiritantă 
pentru tenul sensibil şi crema de mâini cu extract de gălbenele. Toate 
produsele sunt curate, nu sunt pline de chimicale, precum cosmeticele 
obişnuite...”. 

Elena Parapiru Stoica 

Gripa la cei mici
Gripa nu îi afectează numai pe adulţi, iar Victoriţa Andrei, fitoterapeu‑

tul de la Plafar, le recomandă mămicilor cu copii sub doi ani şi jumătate 
să le dea micuţilor sirop de echinaceea cu vitamina C, iar pentru copiii 
peste doi ani şi jumătate „picături antigripale, tablete de echinaceea cu 
vitamina C sau vitamina C cu aromă de căpşuni şi multe ceaiuri. Medicina 
naturistă nu exclude medicaţia alopată, ci vine în ajutorul acesteia”.

Elena Parapiru Stoica

Consumată 
cu măsură,

Cafeaua 
face bine

Cafeaua, cea mai populară 
băutură din lume, cu un con‑
sum zilnic de aproximativ două 
miliarde de ceşti, face obiectul 
a numeroase studii ştiinţifice. 
Studiile asupra cafelei continuă 
să demonstreze nu doar că un 
consum de cafea moderat (3‑4 
ceşti de cafea pe zi) nu reprezintă 
o ameninţare pentru sănătate, ci 
are chiar anumite beneficii. Cele 
mai multe studii urmăresc legă‑
tura dintre consumul de cafea şi 
astm, maladia Parkinson, cancer 
sau diabet.

Ştiaţi că...
‑ Este nevoie de 42 de boabe 

de cafea pentru a prepara un 
espresso?

‑ Primul espressor a fost in‑
trodus în 1822 de francezi, însă 
italienii au fost cei care l‑au per‑
fecţionat şi l‑au distribuit la scară 
largă?

‑ Cafeaua instant a fost inven‑
tată în 1906 de G.Washington, un 
englez care trăia în Guatemala?

‑ Cafeina este cunoscută sub 
numele medical de trimetilxan‑
tină, iar formula sa chimică este 
C8H10N4O2?

‑ Un espresso are mai puţină 
cafeină decât o ceaşcă de cafea?

‑ Mirosul cafelei se află printre 
primele zece cel mai uşor de re‑
cunoscut?

‑ Un arbore de cafea poate 
atinge o înălţime de 4,5 metri, 
însă de obicei rămâne la înălţi‑
mea de 2,4 metri şi are nevoie de 
patru ani pentru a ajunge la ma‑
turitate?

Medicină naturistă 

Nu vă mai gândiţi la cozile de la farmacii. Există o  adevărată farmacie 
în grădină. E la modă  sau nu, e bine să ştii reţete de slăbit naturiste sau 
tratamente cu ceaiuri care ameliorează diferite suferinţe. 

Medicina naturistă, cu tot ce înseamnă ea ‑ ceaiuri, uleiuri de masaj, 
unguente, tincturi aromate, siropuri de fructe, creme, şampoane cu extract 
de flori de pădure ‑ cucereşte pe zi ce trece piaţa. Că e mai interesant să 
aprinzi un beţişor parfumat, cu efecte relaxante şi revigorante, decât să 
iei o aspirină.

Cum să rămâi tănăr

plantele, laptele şi mierea”.

...şi (ei) vor să fie potenţi

Pe raft sunt creme pentru 
mâini cu lapte şi gălbenele, cre‑
me de faţă pentru tenul iritabil, 
cu extract de lăptişor de mat‑
că, şampoane cu miere, tincturi 
pentru masaj... O întreagă nebu‑
nie care îţi încântă nasul şi care 
stă frumos aliniată în borcane şi 
borcănaşe, flacoane şi flaconaşe, 
cutii şi cutiuţe.

În timpul în care Victoriţa 
Andrei serveşte alţi clienţi (sunt 
fidelii magazinului, se salută cor‑
dial cu fitoterapeutul) apucăm 
să rotim ochii prin raiul parfu‑
mat din jur. Numai denumiri de 
vis, una mai fermecătoare decât 
cealaltă: muguri de liliac, ulei 

de migdale, sirop de cătină, ex‑
tract de muguri de tei argintiu... 
„Potent”?! 

„Da”, explică specialistul în 
medicaţie naturistă, „şi bărbaţii 
sunt consumatori. Pentru po‑
tenţă, pentru disfuncţii erectile 
avem Maraton, Masculin, Potent 
Power, Zizifi. Şi ei, şi femeile, 
cumpără şi energizantele na‑
turale – ginsengul siberian (un 
remineralizant, bun pentru sis‑
temul imunitar) sau siropul de 
afine”. 

Natura împotriva gripei

Şi cum toamna este, în princi‑
pal, sezonul gripei, al strănutului 
şi al batistelor, doamna Andrei 
ne spune şi o reţetă eficientă 
pentru adultul bolnav: „Picături 

de echinaceea, ceai de ciuboţi‑
ca‑cucului – dacă apare tusea!, 
Febrifug – tinctură antigripală, 
capsule de propolis şi un supli‑
ment nutritiv de la Dacia Plant”.

Întrebăm  dacă beţişoarele şi 
uleiurile volatile sunt, într‑ade‑
văr, bune de ceva. „Cum să nu?!? 
Uleiurile au efect relaxant, iar 
beţişoarele au la bază lemnul de 
santal şi uleiurile; trebuie folosite 
în funcţie de zodie: pentru Taur 
– beţişoarele cu aromă de mosc, 
pentru Peşti – patchuli, pentru 
Scorpion – lemnul gras...”. 

Plecăm legănaţi de parfumuri 
şi arome. Eu una de‑abia aştept 
să mă îmbolnăvesc!

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica
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gãlãþean

Flash fotbal

Olăroiu, 
suspendat

• Antrenorul echipei Poli 
Timişoara, Cosmin Olăroiu, a 
fost suspendat două etape de 
Comisia de Disciplină, pentru 
proteste la adresa arbitrajului 
în partida de pe teren propriu 
cu FC Naţional (scor 2‑1), din 
cadrul etapei a XI‑a a Diviziei A. 
Olăroiu a fost trimis în tribună 
de arbitrul Sorin Corpodean 
după ce a părăsit în mod re‑
petat spaţiul destinat băncii 
tehnice.

•  Atacantul Ricardo 
Oliveira va fi indisponibil cel 
puţin patru luni, ca urmare a 
accidentării suferite în meciul 
pe care echipa sa, Betis Sevilla, 
l‑a câştigat în faţa formaţiei 
Chelsea (scor 1‑0), în etapa 
a IV‑a a fazei grupelor Ligii 
Campionilor. Jucătorul brazi‑
lian a suferit o fractură osoasă 
internă la genunchiul drept, 
cu întinderea tuturor ligamen‑
telor.

• Suporterii echipei 
Dinamo Bucureşti şi‑au pro‑
pus să cumpere marca echipei 
rivale, Steaua, după ce pa‑
tronul acesteia, Gigi Becali, a 
anunţat că a cesionat‑o vechii 
asociaţii, pentru a fi vândută şi 
pentru a fi recuperate datoriile 
grupării.

• Atacantul senegalez al 
echipei Bolton, El‑Hadji Diouf, 
va fi audiat pentru că a con‑
dus în stare de ebrietate, ur‑
mând să compară în faţa unui 
judecător pe 21 noiembrie. 
Atacantul, în vârstă de 24 de 
ani, va trebui să compară pe 8 
decembrie în faţa unui alt tri‑
bunal, fiind acuzat de tulbura‑
rea ordinii publice, deoarece a 
scuipat  în direcţia publicului, 
în timpul unui meci.

BOB. Doi dintre componenţii 
echipajului de bob al României, 
Paul Munteanu şi Vasile Bolozan, 
au părăsit în urmă cu două săp‑
tămâni cantonamentul din Lake 
Placid, din Statele Unite, unde 
s‑au deplasat pentru a se pregă‑
ti în vederea calificării la Jocurile 
Olimpice de la Torino. Oficialii 
federaţiei române au anun‑
ţat că nu au nicio informaţie în 
legă tură cu cei doi sportivi, care 
aveau viză pe zece ani pentru 
SUA.

BASCHET. Echipa CSU 
Asesoft Ploieşti a fost învinsă, în 
deplasare, cu scorul de 80‑68, de 
formaţia ucraineană Azovmash 
Mariupol, într‑un meci contând 
pentru grupa A a FIBA EuroCup 

la baschet masculin. În urmă‑
torul meci din grupă, Asesoft 
va întâlni, săptămâna viitoa‑
re, pe teren propriu, echipa rusă 
Dinamo St.Petersburg.

TENIS. Tenismanul român 
Horia Tecău a ratat calificarea în 
sferturile de finală ale turneu‑
lui challenger de la Caloundra 
(Australia), dotat cu premii în 
valoare totală de 25.000 de do‑
lari. Tecău a fost învins, în turul 
doi, cu scorul 6‑3, 7‑5, de finlan‑
dezul Timo Nieminen. În proba 
de dublu, perechea Horia Tecău 
/ Mark Nielsen (România / Noua 
Zeelandă) a abandonat, în sfer‑
turile de finală, în faţa cuplului 
australian Carsten Bell / Andrew 
Coelho. Tecău şi Nielsen au 

abandonat după ce câştigaseră 
primul set cu scorul de 6‑3.

NATAŢIE. Fostul preşedin‑
te al clubului de fotbal Steaua 
Bucureşti, Viorel Păunescu, a 
fost ales, de reprezentanţii clu‑
burilor, în funcţia de preşedinte 
al Federaţiei Române de Nataţie. 
Păunescu a obţinut mai multe 
voturi decât contracandidatul 
său, Matei Giurcăneanu. Fostul 
preşedinte, Gheorghe Calu, va 
ocupa funcţia de vicepreşedinte 
în următorii patru ani, obţinând 
mai multe voturi decât contra‑
candidatul său, înotătorul Ştefan 
Gherghel.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

• Finanţatorul FC Steaua 
Bucureşti, Gigi Becali, nu a făcut 
deplasarea la Genova, declarând 
că este mai importantă averea 
sa decât meciul cu Sampdoria. 
“Am proces vineri şi trebuie 
să fiu acolo. E mai importan‑
tă averea mea decât meciul”, a 
spus Becali, care a mai precizat 
că echipa Steaua se va numi, în 
curând, Steaua României. Din 
delegaţia română care a plecat 
la Genova fac parte 120 de per‑
soane. Antrenorul echipei italie‑
ne, Walter Novellino, a convocat 
20 de jucători pentru partida 
cu Steaua, programată astăzi, 
de la ora 21.45, pe Stadionul 
“Luigi Ferraris”, în etapa a II‑a a 
grupei C a Cupei UEFA. Partida 
Sampdoria ‑ Steaua va fi arbi‑
trată de o brigadă din Polonia, 
avându‑l la centru pe Grzegorz 
Gilewski.

• Antrenorul Ioan Andone a 
declarat, ieri, înainte de plecarea 
spre Sofia, că atacantul Claudiu 
Niculescu nu va fi titular în parti‑
da pe care Dinamo o va susţine 

în cadrul grupei F a Cupei UEFA, 
în faţa formaţiei Levski. “Sper 
să joace spre sfârşitul partidei”, 
a spus Andone, care nu i‑a in‑
clus în lotul deplasat la Sofia 
pe D.Goian şi Chihaia. Partida 
Levski ‑ Dinamo se va dispu‑
ta astăzi, de la ora 19.00, pe 
Stadionul “Georgi Asparuhov”, 
urmând să fie arbitrată de rusul 
Nikolai Ivanov.

• Antrenorul echipei Rennes, 
Ladislau Boloni, crede că dintre 
Mircea şi Răzvan Lucescu, antre‑
norii formaţiilor Şahtior Doneţk, 
respectiv Rapid Bucureşti, din 
grupa G a Cupei UEFA, primul 
are cele mai mari şanse de ca‑
lificare în 16‑imile competiţiei. 
Boloni consideră că Rapid şi 
Rennes sunt “cam de aceeaşi for‑
ţă”. Delegaţia grupării franceze a 
sosit în România în cursul zilei 
de ieri. Meciul Rapid ‑ Rennes se 
va disputa astăzi, de la ora 20.00. 
Partida va fi arbitrată de o briga‑
dă din Finlanda, avându‑l la cen‑
tru pe Tony Asumaa.

Echipele Olympique Lyon 
(Franţa) şi Real Madrid (Spania) 
şi‑au asigurat calificarea în 
optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, după victoriile în‑
registrate în meciurile din cadrul 
etapei a IV‑a a grupei F a com‑
petiţiei. Olympique Lyon a în‑
vins, în deplasare, cu scorul de 
4‑1, formaţia Olympiakos Pireu, 
iar Real Madrid a întrecut, tot în 
deplasare, echipa norvegiană 
Rosenborg Trondheim, cu sco‑
rul de 2‑0. Lyon (12 puncte) şi 
Real (9 puncte şi două victorii cu 
Rosenborg) nu mai pot pierde 

calificarea în faza optimilor de 
finală.

Alte rezultate înregistrate în 
partidele disputate marţi seară: 
Grupa E: Schalke 04 (Germania) 
‑ Fenerbahce (Turcia) 2‑0, 
PSV Eindhoven (Olanda) ‑ AC 
Milan (Italia) 1‑0; Grupa G: FC 
Liverpool (Anglia) ‑ Anderlecht 
Bruxelles (Belgia) 3‑0 (foto), 
Betis Sevilla (Spania) ‑ Chelsea 
Londra (Anglia) 1‑0; Grupa H: 
Internazionale Milano (Italia) ‑ FC 
Porto (Portugalia) 2‑1, Artmedia 
Bratislava (Slovacia) ‑ Glasgow 
Rangers (Scoţia) 2‑2.

Campania electorală a fos‑
tului fotbalist Gică Popescu va 
“atinge” săptămâna viitoare 
şi Galaţiul. Principalul contra‑
candidat al actualului preşe‑
dinte al Federaţiei Române de 
Fotbal, Mircea Sandu, va veni 
în oraş pentru a se întâlni cu 

toate cluburile care activează 
în primele trei ligi, dar şi cu şefii 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal. 
Întrevederea, în care Popescu 
îşi va prezenta programul pe 
baza căruia ţinteşte şefia FRF, va 
avea loc joi, 10 noiembrie, de la 
ora 15.00, la Consiliul Judeţului 

Galaţi. Informaţia a fost furnizată 
de preşedintele de la Dunărea, 
Auraş Braşoveanu, care pare 
tentat să‑i dea votul fostului 
component al “Generaţiei de 
Aur”.

Dănuţ Lungu

Pare a fi o premieră pentru 
fotbalul românesc, ca o echipă 
de ligă secundă să râvnească 
la antrenorul unui club de prim 
eşalon. Cam aşa stă situaţia în‑
tre Dunărea Galaţi şi FC Naţional 
Bucureşti, gruparea părăsită zi‑
lele trecute de Nicolae Burcea 
contactându‑l deja pe Cătălin 
Necula, “interimar” pe ban‑
ca tehnică a “bancarilor” din 
Capitală. Preşedintele Dunării, 
Auraş Braşoveanu, care se ocu‑
pă de pregătirea echipei până 
la numirea unui nou tehnician, 
susţine că Necula s‑a arătat în‑

cântat de oferta primită, dar a 
precizat că abia la iarnă ar putea 
exista negocieri între cele două 
tabere. “Dânsul ne‑a spus că 
Naţionalul va avea din iarnă un 
antrenor italian, iar el îşi doreşte 
să antreneze în continuare, aşa 
că ar putea veni la noi”, a spus 
Braşoveanu. Pentru postul de 
antrenor principal au mai fost 
contactaţi Puiu Antohi de la CS 
Junkers Galaţi şi Ghiţă Poenaru, 
actualmente la CFR Paşcani.

Dănuţ Lungu

Rezultatele nefaste ale 
Oţelului din acest tur de campio‑
nat, aranjate ca într‑o salbă nea‑
gră, au mutat firesc pisica înspre 
banca tehnică, acolo unde mereu 
cad primele capete. S‑a vorbit în 
presă, şi pe bună dreptate, că 
Aurel Şunda va fi înlăturat de la 
cârma echipei dunărene şi că ar 
fi doar o chestiune de timp până 
la concretizarea acestei măsuri. 
Ghinionul antrenorului ardelean 
este că a nimerit la Galaţi tocmai 
în cea mai întunecată perioa‑

dă a clubului din ultimii 15 ani. 
Neavând la dispoziţie cine ştie 
ce materie primă, “aluatul” nu i‑a 
copt şi, mai mult decât atât, i s‑a 
tăiat ca maioneza! Aşadar, oricât 
de şcolit ar fi în plan fotbalistic, 
“principalul” Oţelului se vede 
legat la mâini. Vina principală a 
fostului tehnician de la CFR Cluj 
este blândeţea de care dă dova‑
dă, incultura lovirii cu pumnul în 
masă. Nereuşind să se impună 
(vezi incidentul cu Dănuţ Oprea, 
când a fost înjurat de atacantul 

gălăţean), Şunda şi‑a atras ima‑
ginea unui bunic de treabă, care 
niciodată n‑ar fi în stare să taie 
în carne vie. Ori, aşa, este greu 
să scoţi maximum posibil din 
piesele numite Silviu Izvoreanu 
sau Cosmin Mărginean.

Au mai păţit‑o şi alţii

Oţelul a mai avut un antrenor 
care a clacat din acest motiv, pe 
Aurel Ţicleanu. Individ care şi în 
somn vorbea despre tactici şi 

În Campionatul de fotbal 
„Judeţ‑seniori” s‑au disputat jo‑
curile etapei a V‑a, în care s‑au în‑
registrat următoarele rezultate:

Seria I: Victoria Băleni ‑ Voinţa 
Şiviţa 3‑0, Imperfect Braniştea 
‑ Foresta Şendreni 3‑2, Agrojor 
Jorăşti ‑ Metalosport 3‑0, Prutul 
Vlădeşti ‑ Flacăra Pechea 5‑2, 
Petrolul Schela ‑ Agronomia 
Tuluceşti 2‑2 şi Voinţa Cişmele 
‑ Munca Fârţăneşti 3‑0 (nepre‑
zentare).

Pe primul loc, cu maximum 
de puncte ‑ 15, se află Imperfect 
Braniştea, urmată de Metalosport, 
Voinţa Şiviţa, Voinţa Cişmele şi 
Agrojor ‑ cu câte 9 puncte.

Seria a II‑a: Recolta Munteni ‑ 
Olimpia Barcea 2‑1, Înfrăţirea Ţepu 
‑ Unirea Hanu Conachi 1‑1, Siretul 
Nămoloasa ‑ Avântul Lieşti 1‑11, 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
‑ Victoria Buciumeni 3‑0 şi Zorile  
Griviţa ‑ Avântul Matca 3‑0 (ne‑
prezentare).

În fruntea clasamentului se află 
echipa din Tudor Vladimirescu, 
cu 15 p (fără înfrângere şi un 
golaveraj excelent: 37‑1). Pe lo‑
curile următoare: Avântul Lieşti 
‑ 12 p, Înfrăţirea Ţepu şi Unirea 
Hanu Conachi ‑ câte 10 p. O si‑
tuaţie specială are echipa din 
Nămoloasa ‑ comună grav afec‑
tată de inundaţiile din vară. Ca o 
ironie a sorţii, echipa se numeşte 
Siretul ‑ numele râului care le‑a 
provocat atâtea nenorociri. Cei 
din Nămoloasa nu au acumulat 
niciun punct şi au un golaveraj 
înspăimântător: 4‑52.

• Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal anunţă organizarea unui 
nou curs pentru arbitri. Cursurile 
vor începe pe 7 noiembrie, ora 
16,00. Cei ce doresc să urme‑
ze acest curs se pot adresa AFJ 
Galaţi, la sediul de la Centrul de 
Afaceri „Dunărea”, camera 308. 
(Hotel „Dunărea”). 

„Box Club 
Bute” Pechea 
produce!

• Antrenorul Felix  
Păun de la „Box Club 
Bute” Pechea are reale 
motive de satisfacţie. 
În afara supergreului 
Cristian Ciocan, la lotul 
naţional de box pentru 
juniori de la Brăila a mai 
fost selecţionat un elev 
al său. Este vorba des‑
pre Marius Pecheanu, 
care are 17 ani şi 48 kg, 
şi a fost remarcat pentru 
evoluţiile bune încă de la 
„Naţionale”. 

Boxerii din Pechea 
vor participa şi la „Cupa  
României” pentru cadeţi. 
La Ploieşti, peste două 
săptămâni, prof. Felix 
Păun îi  va arunca în lup‑
tă pe Gabriel Podaşcă (54 
kg) şi George Gavrilă (69 
kg).

• Înaintea finalei 
Campionatelor Naţionale 
de haltere pentru  juniori 
mari şi tineret (Oneşti, 
22‑26 noiembrie), Clubul  
Sportiv Municipal 
Dunărea a încheiat 
un acord cu Liceul cu 
Program Sportiv pentru 
dubla legitimare  a unor 
fete din secţiile de hal‑
tere.

Astfel, campioana na‑
ţională Daniela Rotaru şi 
colegele sale Georgiana 
Titeş, Carmen Ştefan şi 
Elena Alecu vor concura în 
ţară pentru LPS‑Dunărea. 
Ele vor fi pregătite în con‑
tinuare de către antre‑
norul emerit Gheorghe 
Gospodinov.

• Mâine are loc la 
Bucureşti, în organiza‑
rea Federaţiei Române 
Sportul pentru Toţi, con‑
sfă tuirea cu tema „Sportul 
şi Administraţia”. La acest 
eveniment, care va avea 
loc la baza Sportivă 
RATB, participă şi Cornel 
Neştian, preşedintele 
A.J.S.P.T. Galaţi, membru 
al Biroului Federal.

• Sâmbătă şi dumi‑
nică, la Craiova, are loc 
finala Campionatelor 
Naţionale de cros pen‑
tru copii, juniori, tine‑
ret şi seniori. La această 
competiţie, care consti‑
tuie şi criteriu de selec‑
ţie pentru Campionatele 
Europene, participă 
şi câţiva atleţi gălăţe‑
ni. Aceştia sunt Elena 
şi Claudiu Tudurache, 
Andreea Lazăr, Mihai 
Mânza, Simona Pintilie 
şi Ancuţa Toma (CS 
Şcolar Galaţi ‑ antrenor 
Genoveva Modiga  şi 
Adrian Bratu), Daniela 
Primac, Carmen Şerban, 
Alina Istrate, Andreea 
Pleşu, Carmen Burtoi, 
Andrada Dobre (Liceul 
cu Program Sportiv ‑ an‑
trenori Laurenţia Goga, 
Maria Ciocan şi Marlena 
Chiţu) şi Ionuţ Ţarălungă 
(CSM Dunărea ‑ antrenori 
Sorin Grecu).

Gh. Arsenie

„Judeţ‑seniori” ‑ 
etapa a  V‑a

Fotbal / Antrenorul Oţelului, închis în propria “carapace”

Superstiţiosul sau 
prevăzătorul Şunda?

strategii fotbalistice, “coach”‑ul 
cu destui ani petrecuţi peste ho‑
tare nu s‑a putut impune în faţa 
colectivului de la Oţelul decât 
pentru o scurtă perioadă. Moale 
s‑a dovedit a fi şi Nicolae Burcea, 
la Dunărea Galaţi, om despre 
care puteai să juri că este tatăl 
natural al celor 11 sportivi trimişi 
pe teren, după modul în care le 
vorbea. În mod normal, nimeni 
nu are dreptul să‑şi umileas‑
că jucătorii de dragul de a face 
spectacol, dar un răcnet marca 
Sorin Cârţu ‑ “băi, berbecule!”, 
de pildă ‑ poate să facă minuni 
în “soccerul” mioritic.

Nu mai apare la conferinţe

Din superstiţie, Aurel Şunda 
nu mai apare la conferinţele de 
presă dinaintea meciurilor de 
primă divizie. Tactica de a evi‑
ta întâlnirile cu presa înaintea 
unui meci oficial n‑a dat încă re‑
zultate, dar Şunda este consec‑
vent: n‑o va face nici astăzi, la 
conferinţa dinaintea jocului din 
Cotroceni, cu FC Naţional. Oare 
chiar este superstiţios sau simte 
că, oricum, drumul său alături 
de “oţelari” este pe sfârşite?

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

[ Tehnicianul de pe banca „roş‑alb‑albaştrilor” pare 
din ce în ce mai resemnat după ultimele rezultate ale 

echipei [ Vorbeşte din ce în ce mai puţin şi nu ştim nici 
cât mai speră în redresarea situaţiei

Dunărea vrea 
antrenorul lui 
FC Naţional!

Pe 10 noiembrie

Gică Popescu vine în Galaţi

Liga Campionilor

Lyon şi Real ‑ 
primele calificate

În această seară

Trei echipe 
româneşti joacă 
în Cupa UEFA

Competiţii [ Ştiri ] Rezultate

Boberi români, dispăruţi 
în SUA

Cupa UEFA la TV
Sampdoria Genoa ‑ Steaua Bucureşti  (ora 21.45), TVR 1
Levski Sofia ‑ Dinamo Bucureşti  (ora 19.00), TVR 1
Rapid Bucureşti ‑ Rennes  (ora 20.00), Antena 1
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Viaţa liberă

Vine evaluarea!
În perioada 5‑9 decem‑

brie, delegaţia Comisiei 
Europene va face o nouă 
evaluare, considerată cru‑
cială pentru integrare, pri‑
vind reforma sistemului ju‑
diciar românesc. Rămâne 
deci de văzut dacă tradi‑
ţionala urare „Un an nou 
fericit!” va avea efecte şi 
prin justiţie.

Costel Crângan

De când au fost instala‑
te camerele de supra‑
veghere la Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier, 
poliţiştii de frontieră abia aş‑
teaptă ca vreo persoană să în‑
cerce să îi mituiască, pentru a se 
putea remarca în faţa şefilor care 
urmăresc înregistrările.

Ieri dimineaţă, un cetăţean 
moldovean a prezentat actele 
la control. Poliţista de frontieră 
a constatat că bărbatul depă‑
şise termenul legal de şedere 
în România. I‑a comunicat că 
nu îi va mai permite intrarea în 
ţară până la reglementarea si‑
tuaţiei juridice.  Auzind vestea, 
moldoveanul,  de 27 de ani, din 

Căuşeni, a încercat să rezolve 
„româneşte” situaţia, fără să ştie 
că este filmat.  El i‑a oferit poli‑
ţistei 20 de euro şi 20 de dolari, 
pentru ca ea să fie înţelegătoare, 
mai ales că moldoveanul a mo‑
tivat că vine în România pentru 
a‑şi completa studiile juridice. 

Şi, exact ca într‑un film, poli‑
ţista a început să îi explice omu‑
lui ce consecinţe penale are fap‑
ta sa. Tânărul...nimic, a insistat 
ca femeia să ia banii. Abia  când 
i s‑a spus că a fost filmat, a în‑
ţeles că nici şpaga nu mai e ce a 
fost cândva. S‑a luat măsura în‑
tocmirii actelor premergătoare 
începerii urmăririi penale sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
,,dare de mită’’, fiind prezentat la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. Rămâne întrebarea:  de 
ce insistă atâta oamenii să dea 
mită? Nu cumva pentru că data 
trecută le‑a mers? 

Atenţie, se filmează!

Şpagă la graniţă

Alina Comºa‑Durbacã
alina@viata‑libera.galati.ro
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Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

Mercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
Berlină 2001, injecţie, albă, 30 mii 
km. 0742922329. (007077)
Berlină ´99, îmbunătăţită, albă, 
negociabil, 76 mil. lei. 0723558186. 
(007077)
Vând Dacia Berlină ´98, 5 trepte, 
bord CN, 65 mil. Telefon 0740479948. 
(008132)
Vând urgent Renault Clio 2000, 6000 
E sau Skoda Fabia 2002/2003, 7800 E. 
0721390420. (008179)
Vând remorcă 2000 kg punte du-
blă, sistem frânare, acoperită prelată. 
0723029152. (006760)
Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe Galaţi, preţ 21.000 E negociabil. 
Tel. 0745315174, 498558. (006796)
2 tractoare 445 şi utilaje agricole, 
TIH şi remorcă 7RBA. 0742780573. 
(006831)
Vând BMW 316i, motor 1900, model 
2000, motostivuitor Balcankar 3,2 t. 
Telefon 0742672475. (008251)
Vând camion + remorcă tip FNC, 
stare foarte bună, acte la zi. Telefon 
0742672475. (008251)
Opel Vectra 18i GLS, an fabricaţie 
1993, stare bună, preţ 4000 E negocia-
bil. Tel. 323075, 0743671913. (008373)
Vând Audi A4 Avant 1,9 TDI 2003, 
98.000 km adus recent, 15.200 E. Tel. 
0726111400, 461710. (008388)
Vând Cielo 2000, full options, nego-
ciabil. 0747611284. (10.05CS03)
Vând Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2002, 2,o DTI, selection, proprie-
tar, full electric, 8500 E neg. Telefon 
0740358876. (006987)
Vând Dacia 1310, ’99, stare bună, 
preţ neg. 0744693708. (006981)
Cielo ´99 toate opţiunile, 4950 E. 
0742128375. (007001)
Dacia 2004 metalizată, impecabi-
lă, alarmă, închidere. 0723253061. 
(007001)

Vând Dacia Solenza 2003, 30.000 
km, aer condiţionat, geamuri electri-
ce. 0745857447. (008410)
Vând buldoexcavator recent adus 
din Germania. 468983, 0746461593. 
(007013)
Daewoo Cielo 1998, alb, full option, 
proprietar. Tel. 0745205305. (008426)
Dacia 1310, an 1981, GPL, stare f. 
bună, preţ negociabil. Tel. 0746141146. 
(008426)
Proprietar  vând Solenza. 
0745578135. (008428)
Vând tractor U 445, plug şi disc. Tel. 
0720758466, 335275. (008430)
Daewoo Leganza CDX 1998, GPL, 
full option, urgent. Tel. 0742909794. 
(008418)
Vând Nubira 1 Break 1999 şi IMS 461, 
4x4 decapotabil. 465557, 0742929486. 
(0018420)
Vând Dacia Logan avariată 50% par-
te faţă, 5000 RON. Tel. 0744388411. 
(008446)
VW Golf V, 2005, full option, jante 
Germania. Tel. 0742504332. (008448)
Vând tractor echipat cu plug şi gra-
pă. 0741297459. (008445)
Urgent! Vând Dacia Berlină 1999, 
GPL, ţinută garaj. Telefon 0741326723. 
(008437)
Vând urgent Opel Astra Caravan 
2001, full options. Accept variante  
auto. 0722267132. (008434)
Vând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 0722717227. (008434)
Vând Dacia Break ´99. Telefon 
0740121290. (007030)
Vând Dacia Papuc carosat motor 
1600, ins. GPL, an 1998, 64 mil. Telefon 
0744661314. (007027)
Dacia Berlină ´99, proprietar, impe-
cabilă. Tel. 0740301444. (007020)
Dacia Super Nova 2002, unic pro-
prietar, 136 mil. negociabil. 480502, 
0744572778. (007017)
Opel Astra Caravan 1996, 4100 ne-
gociabil. 0740265194. (007016)
Cielo 1996, full option 4150 negocia-
bil. 0740265194. (007016)

Dacia Break alb 1989, acte regulă. 
470791, 0746566754. (007046)
Dacia 1998, închidere, alarmă, bord 
CN, trapă, 78 mil. 0744502929, 334183. 
(007037)
Vând autofrigorifică marca Peugeot 
Boxer 350 de 3,5 t. Telefon 0722487372. 
(008455)
Peugeot 407 full extrase, motor 
2.01, 135 cp, 0 km, 4000 E, sub fac-
tură, variante auto. 0722425914. 
(007052)
Dacia Berlină 2003 iulie, 118 mil. 
466102, 0740892059. (007055)
Opel Vectra 1,6i, an 1997, metalizat, 
full option. 0743479290. (007069)
Urgent Papuc ´97, preţ negociabil. 
460782. (007071)
Proprietar Dacia Break 1998, 62 mil. 
310254, 0740548258. (008468)
VW Passat 2001, 1,9 TDI, clima-
tronic, variante auto. 0746114867. 
(008477)
Cielo 1999 superb, 80.000 km carte 
service, full hidramat. 0746114867. 
(008477)
Vând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi. Telefon 0722729771. (008482)
Dacia Break 1995, 48 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (007081)
VW Passat TDI 2003, full option, unic 
proprietar, 11.900 E. Tel. 0740252451. 
(008485)
Vând urgent Dacia Break an ´98, 
unic proprietar, GPL, vopsea origina-
lă, 76 mil. negociabil. Tel. 0745353708. 
(008490)
VW Bora 1,9 TDI, 116 cp, an 2001, 
extra full option, 9300 E. 0743479290. 
(007069)
Dacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, proprietar, 116 mil. nego-
ciabil. 0742006898. (007086)
Renault Megane 1,6, 16V, 2001, full, 
impecabil, 6600 E negociabil, variante 
auto. 0747042253. (008500)
Vând Dacia 1310, 29 mil. Telefon 
0746230666. (008498)
Opel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)
Vând Renault Clio Symbol 2001, 1,4I, 
gri metalizat, AC, geamuri electrice, io-
nizate, airbag, comenzi radio la volan, 
închidere+alarmă, 6200 E negociabil. 
Telefon 0745387403. (007089)

Vând Opel Astra Caravan TDI 2001, 
2000 cmc, pilot automat, AC, ABS, ESP, 
central, impecabilă, 95.000 km, 8600 
E. Accept variante. Tel. 0744332511. 
(008504)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2002 
cu gaz. Telefon 0745432319. (007102)
Vând Dacia 1310, an 1993, trapă, to-
rusuri, bleo metal. Tel. 0729044423, 
498206. (008522)
Vând Audi A4, 1996, piele, alar-
mă, muzică Sony..., variante auto. 
0743393730. (008516)
Vând Dacia 1400 an ´95, alarmă, în-
chidere centralizată, GPL, preţ negoci-
abil, merită văzută, proprietar. Telefon 
0745538302. (007108)
Vând BMW 320 D an fabricaţie 2001. 
Tel. 0723297785. (9711588)
Vând Dacia Berlină injecţie, îmbună-
tăţiri, 31.300 km, 2000 preţ 105 mil. Tel. 
0720031181, 475174. (007118)
Proprietar vând Dacia Break 2000, 
metalizată, închidere alarmă, geamuri 
ionizate. 0746320182. (007130)
Cielo 1998, full option, impecabil. 
0726193390, 464563. (007129)
Vând Berlină 2002, îmbunătăţiri, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (007120)
Vând Logan în garanţie, ireproşabil. 
Telefon 0740757435. (007123)
Vând Cielo an fab. 1996, roşu su-
per, full option, accept variante auto, 
4600 E negociabil. Tel. 0744518578. 
(008531)
Opel Astra Berlină 1,7 DTI, 2002, full 
convenabil. 0746189965. (008533)
VW Golf IV Berlină 1,9 TDI, 2002 
interior pluş crem, full. 0742070902. 
(008533)
VW Passat 1,9 TDI limuzină 2001 cli-
matronic. 0746189965. (008533)
Opel Astra Caravan 1,7 DTI 2003, full. 
0742070902. (008533)
Renault Clio 2001, aer condiţionat, 
geamuri electrice, închidere, alar-
mă, perfectă stare de funcţionare. 
0743409533. (007134)
Opel Astra 2.0 DTI, 2002, full, recent 
intrat în ţară, ireproşabil, foarte avan-
tajos. 0743409533. (007134)
Cielo 1997, full option, proprietar. 
0723942934, după 16.00. (008534)
Berlină ´99 GPL omologat, impecabi-
lă. 443677, 0726942266. (008537)

Vând Super Nova stare f. bună. Tel. 
0746763730, 495571. (008538)
Vând tractor U445 în perfectă stare, 
din import. 0741788932. (004762)
SC vinde autobasculantă, tip 
Irak, stare bună de funcţionare, 
preţ 280.000.000+TVA, neg. Tel. 
0743738494. (9707278)
Vând Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, 35.000 km, impecabilă. 
0746168189. (008595)
Mercedes Cobra, impecabil, alba-
stru metalizat, 45 mil. 0745673328. 
(007160)
Vând Dacia Break din decembrie 
1999 cu instalaţie GPL, casetofon, 
boxe. Tel. 446178. (007178)
Renault Laguna, 1,9 DCI 2001, 
climatronic, 9700 euro negociabil. 
0745006696, 0722309312. (008593)
Cielo Executive 2002, 6500, carte ser-
vice. 0742030440. (008589)
Cielo Executive 2001, GPL, impeca-
bil, variante. 0722387376. (008589)
Dacia 2003, alarmă închidere, 20.000 
km, garanţie, variante Dacia. 451473, 
0722291062. (008589)
Cielo 1998, GLE-AC, 4650, impecabil. 
0742030440. (008589)
Dacia 1995, 36.000 km, primul pro-
prietar. 451473, 0722291062. (008589)
Vând Dacia 1410, sport din 1990 
neg. şi BMW 728i din 1979, stare 
bună de funcţionare, 2500 E neg. Tel. 
0741239018. (007161)
Vând Dacia Papuc, 1,9 Diesel, 4x4 
carosat, 4 uşi+carlingă, an fabricaţie 
2003, 29.000 km, stare impecabilă, 
preţ neg. 0788702925, 0237242512. 
(007162)
Vând Golf IV, varianta, 2000, sta-
re excepţională, 9400 E, uşor neg. 
0744353954. (007164)
BMW 520 D, 2001, dotări de excepţie, 
argintiu, jante 17”, 12.800 E, variante. 
Tel. 0745607440. (007169)
Vând autobuz marca RD 111 cu taho-
graf montat, stare bună de funcţiona-
re. Tel. 0747281663. (008556)
Vând Ford Transit, an fabr. 1997, preţ 
neg. Tel. 0745079674. (008557)
Cielo AC, 1998, 56.000 km, 4500 E 
neg. 0742432356. (008552)
Ford Transit supraînălţat cu licenţă. 
0740146657. (008605)

Vând Volkswagen Passat, TD Break 
1986, motor nou, amortizoare garan-
ţie, CD auto+boxe, preţ 11.500 RON 
neg. Arată şi funcţionează impecabil. 
Tel. 0729276470, 497434. (008603)
Vând Dacia Papuc, an 1997, carosa-
tă, fibră, preţ 60 mil. Tel. 0720540381. 
(007190)
Opel Astra, 1,7 TDI, full option, 2001, 
7900 neg. 0741414825. (007151)
Solenza Scala 2003, 23.500 km, unic 
proprietar. 0747683369. (007200)
Vând Matiz nov. 2002, alarmă, închi-
dere, CD-MP3 sau schimb cu auto, ofer 
diferenţă. 0745145998. (008550)
Urgent vând Solenza 2004, confort, 
accept variante Dacia 1999-2000. 
0743155177. (008544)
Ford Mondeo, Break alb, motori-
nă, proprietar, variante auto, 5600 E. 
0746452670. (007144)
Opel Vectra 1,7 TD, 1993, full servo, 
abs, full electric, 3650 E. 0724379843. 
(007149)
Volkswagen Golf IV, 1,9 SDI, 2000, va-
riant, albastru, climă, jante, stare exce-
lentă, 7500 E. 0741205777. (007149)
Vând Dacia 1310, an 1999, unic pro-
prietar, 63.000 km reali, garaj, bine în-
treţinută, 84 milioane. Tel. 0741705464, 
0236865093. (007150)
Vând Skoda Felicia, 1998, 4000 E, 
Dacia 1310-1993, 35 mil. 0745135110. 
(007148)
Urgent! Dacia Berlina '98, bord 
CN, ITP 2007, incinta, 67 mil.neg. Tel. 
0724290196. (007152)
Dacia Break '95, proprietar, îmbună-
tăţită, trapă, audio, taxe, 55 mil. neg. 
Tel. 0746013582. (008567)
Vând Fiat Regata, an ’86, Diesel. Tel. 
0747778917. (008564)
Vând Logan 2005, garanţie, 4000 km, 
AC, geamuri electrice, comp., bord, air 
bag, preţ 7000 E neg. Tel. 0745660773. 
(008571)
Vând Dacia 1310 cu gaz 1991. 
0744797132. (007205)
Vând Matiz fabricat 2004, echipat ta-
ximetrie. 0722638297. (008613)
Dacia Papuc, '99, GPL, 95 neg. Tel. 
310270, 0788328166. (007208)
Vând Dacia Berlină, cutie 5 viteze, 
preţ 115 milioane neg. Tel. 465216, 
Galaţi. (007210)

Vând Cielo 2001 stare ireproşabilă. 
Tel. 0742758147, 323328. (008632)
Vând Ford Focus Break, recent adus 
ABS, oglinzi electrice, închidere cen-
tralizată. alarmă, 1,8 L, aer condiţio-
nat, preţ negociabil. Tel. 0722767318. 
(008625)
Vând Break 2002, gri diamant, impe-
cabilă. 0746452855. (007238)
Renault Laguna 2002, 1,9 DCI, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0745250396. (007240)
Super Nova 2002 dec., înm. 2003, 
echipată taxi, alarmă, închidere, gea-
muri ionizate, CD, 3700 E. 0743173424, 
317656. (007234)
Vând instalaţie GPL pentru carbu-
raţie, foarte ieftin. Tel. 0742086688. 
(007231)
Opel Astra Sedan 2003, 1,6 i, full, 
25.000 km, variante. 0742033776. 
(007214)

Mercedes 124, 250 Diesel, 1988, 
full options, variante. 0742033776. 
(007214)

Mercedes C180 Elegance 1994, full, 
ireproşabil, variante. 0742033776. 
(007214)

Cielo 1995, 3700 E neg. Tel. 499232, 
0726568354. (007223)

Vând Opel Astra Caravan 2000, 1,7 
Diesel, roşu viu, 8200 E şi Cielo 1996, 
4500 E. 0721822403, 335006, după ora 
20,00. (007222)

Vând Dacia Logan zero km+gea-
muri electrice, casetofon, servo direc-
ţie, preţ 7000 euro. Tel. 0747512695. 
(007236)

Renault Laguna 2002, 1,9 DCI, 120 
CP, full option, 9600 euro neg. Tel. 
0744603934, 410560. (0072242)

Vând Dacia Solenza anul 2004, preţ 
170 mil.neg. Tel. 0745454437. (007294)

Vând Seat Toledo ’99, 20 V,. 130 CP, 
full option. 0745317443. (008694)

Semiremorcă 24 tone, 1996, ABS, 
6000 euro. 0745024793. (008691)

Opel Vectra B, 1997, vopsea origina-
lă, 6300 E. 316658. (10.05CS61)

Vând Opel Vectra 17 TD. 0741262708. 
(008429)

Mercedes Benz E 240, 2003, 
Avantgarde, full option, variante 
auto. 0745318829. (007004)

Sărăcia fuge cu 
motoscuterul

Poliţiştii de la Secţia 
2 l-au arestat de George 
Grosu, în vârstă de 30 
de ani, fără ocupaţie, 
cu antecedente penale, 
care a furat în perioada 
martie – octombrie 2005 
cinci motoscutere de pe 
raza municipiului Galaţi. 
Bărbatul este din satul 
Şiviţa, comuna Tuluceşti, 
judeţul Galaţi şi spune: 
„Am furat din cauza să-
răciei. Am trei copii mici 
şi nu am cu ce să-i cresc. 
Nu am crezut că o să fiu 
prins de data asta; în ’99 
am fost reţinut tot pen-
tru furt. Trăiesc din aju-
torul de şomaj, am mai 
muncit din când în când 
cu ziua... Ultimul motos-
cuter furat este modelul 
nou de la First Bike şi 
l-am luat sâmbătă (N.R. 
29 octombrie); l-am vân-
dut cu 12 milioane, deşi 
valoarea lui reală este 
în jur de 22 de milioane 
de lei. Pe celelalte le-am 
dat cu cinci milioane de 
lei fiecare. Erau modele 
mai vechi, dar oricum ele 
costă, de fapt, peste 10 
milioane de lei de buca-
tă. Nu, nu am de gând să 
mai continui cu furturi-
le...”, declară bărbatul, cu 
o expresie între resem-
nare şi amărăciune. 

Subcomisarul Adrian 
Talabă, din cadrul Secţiei 
2, ne-a spus că hoţul a 
fost prins marţi, 1 noiem-
brie, iar până ieri au fost 
recuperate de la cumpă-
rători şi toate cele cinci 
motoscutere, aflate acum 
la sediul Secţiei.

Elena Parapiru 
Stoica

În data de 27 octombrie, 
plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) a avizat ne-
favorabil, cu  unanimitate de 
voturi, proiectul de Lege pentru 
modificarea şi completarea art. 
9 din Ordonanţa Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor.

CSM şi-a argumentat deci-
zia astfel: „Înlocuirea amenzii 
contravenţionale cu sancţiunea 
prestării unei activităţi în folo-
sul comunităţii, fără consimţă-
mântul contravenientului, aşa 
cum rezultă din prevederile art. 

1 pct.1) din proiect, reprezintă o 
încălcare a art.42 din Constituţia 
României, republicată, care in-
terzice munca forţată”. Ca urma-
re, s-a recomandat judecătorilor 
să nu mai pronunţe astfel de pe-
depse, decât dacă există acordul 
contravenientului.

De menţionat că această pre-
vedere nu este aplicabilă în ca-
zul muncii prestate în folosul co-
munităţii potrivit Legii venitului 
minim garantat.

Costel Crângan

După “săptămâna înjunghie-
rii”, cu evenimentele de violenţă 
petrecute în două mari grupuri  
şcolare  din  Galaţi,  la Grupul 
Şcolar Industrial Metalurgic se 
desfăşoară ample acţiuni de 
combatere şi prevenire a delinc-
venţei juvenile. La clasa a XI-a 
A, informatică, de exemplu, s-a 
desfăşurat o lecţie de dirigen-
ţie deosebită, cu participarea 
directorului şcolii, prof. Traian 
Drăgănescu, consilierului educa-
tiv, prof. Mădălina Novac, psiho-
logului şcolar, Adina Seria, medi-
cului coordonator al dispensaru-
lui şcolar, dr. Crina Mateescu, a 
agentului şef Daniel Mitrofan şi 
a  agentului şef adjunct Cristinel 
Cristea, de la Poliţia de proximi-
tate, Secţia 4.

Dirigintele clasei, prof. Viorel 

Dinescu, a făcut cu abilitate 
introducerea în temă, elevii 
Ciprian Roşca, Fănica Balcu, 
Mihaela Răducan, Nicu Ciorâţă şi 
alţii fiind cei care şi-au exprimat 
opinia în legătură cu cazul de 
violenţă din şcoală, cu cauzele 
şi consecinţele lui. A fost o dez-
batere complexă, pe lângă elevi, 
exprimându-şi punctele de ve-
dere, şi cei nominalizaţi mai sus. 
N-au lipsit decât reprezentanţii 
familiei şi ai bisericii pentru ca ta-
bloul instituţiilor integratoare să 
fie complet. Ceea ce s-a reţinut, 
ca o concluzie, a fost însă res-
ponsabilitatea conducerii şcolii 
în gestionarea gravului incident 
de violenţă petrecut şi dorin-
ţa tuturor ca, împreună, să facă 
imposibile manifestări viitoare 
similare. S-a anunţat că astfel de 

Varză de furat
Un bărbat de 30 de ani, din satul Lungoci, comuna Bălăbăneşti, a 

pătruns în noaptea de 31 octombrie în grădina unei consătence. El 
a furat peste 20 de kilograme de varză. Lucrătorii postului de poli-
ţie Bălăbăneşti l-au depistat pe autor, fiind acum cercetat în stare de 
libertate.

A.C.D.

A fugit de la locul accidentului
Un gălăţean de 27 de ani, Cătălin Radu, a accidentat pe 31 octom-

brie o femeie, apoi a părăsit locul. Accidentul s-a petrecut în cartie-
rul Ţiglina I, pe o alee. Lucrătorii de la Poliţia Rutieră îl cercetează în 
libertate.

A.C.D.

Despre cazul de intoxicare cu 
monoxid de carbon (“Aragazul 
nu e sobă!” - Marius Mototolea),  
Daniela Gheorghe scrie: “Câţi 
ne-am încălzit aşa vreo trei 
săptămâni, suntem mult mai 
mulţi, inclusiv pensionarii pe 
care gazul i-a protejat astfel. Cu 
siguranţă că toţi cei care s-au 
încălzit aşa au avut simptome 
ca fraţii Moraru şi au crezut că 
de vină o fi astenia de toamnă. 
Aşa că, pe lângă facturile mai 
mari la întreţinere (gazul nefiind 
foarte ieftin), lipsa de confort, 
se adaugă şi preţul vitaminelor 
(ca să ne tratăm astenia dată de 
încălzirea la aragaz), asta dacă 
am scăpat de răceală.” 

Despre “Jaful la biju-
terie” (articol semnat de Alina 
Durbacă), Elena remarcă: “Nu 
vreau decât să aud cât de curând 
că acest caz a fost soluţionat, că 
hoţii au fost prinşi şi închişi pe 

viaţă! Părerea mea: că şi poliţia 
sau justiţia sunt vinovate, adică 
foarte vinovate, deoarece, în 
clipa în care unii dintre hoţi îşi 
ispăşesc o parte din pedeapsă 
sunt repuşi în libertate, ceea ce 
e complet greşit, şi mai ales mă 
deranjează că poliţia îi cunoaşte 
în cele mai multe dintre cazuri 
pe aceştia, au deja un cerc de 
suspecţi, după modul  de operare 
etc, şi cu toate acestea trebuie să 
aşteptăm să se întâmple aceste 
fapte de altfel regretabile, ca 
după aceea să mai aşteptăm 
luni, dacă nu chiar ani de zile, 
să se ajungă la o rezoluţie, care 
paradoxal, de cele mai multe ori 
este favorabilă acestor gunoaie 
ale societăţii (fără ghilimele).”

Referitor  la materialul 
“Inflaţie de directori. Cei 
şapte magnifici în variantă 
gălăţeană” (Anca Melinte), cine-
va ne scrie despre “managemen-

tul sărăciei. Dacă nu am şti cu 
cine avem de-a face, poate ne-
am mira. "Hemoragia" de direc-
tori proveniţi de aproape nicăieri 
are o singură explicaţie: Durbacă. 
Algoritmul politic lucrează, iar 
de frustraţi şi impostori aciuiaţi 
pe lângă acesta nu e lipsă. În 
UE, instituţiile pentru asistenţă 
socială au structuri şi finanţare 
clare. Copiind, pur şi simplu, 
modele şi forme cărora nu le 
putem da conţinut cu resurse, in-
clusiv umane, nu facem decât să 
irosim şi ceea ce avem. Dar, la aşa 
manageri, aşa rezultate. Dacă nu 
ar fi trist, poate am zâmbi. (…)”

Aşteptăm în continuare opi-
niile dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro. 

V.L 

Viitorii 
judecători 
dau 
capacitatea

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM), prin 
intermediul Institutului 
Naţional al Magistraturii, 
organizează, în perioada  
9 - 23 decembrie 2005, 
examenul de capacitate 
al judecătorilor şi al pro-
curorilor stagiari. 

Examenul se va 
desfăşura la sediul 
Institutului Naţional 
al Magistraturii, din 
Bucureşti, Bd. Regina 
Elisabeta nr.53, sector 5. 
Probele scrise se susţin 
în primele două zile ale 
sesiunii, iar rezultatele 
vor fi afişate cu două zile 
înainte de Crăciun.

De menţionat că la 
acest examen vor par-
ticipa şi şase candidaţi 
gălăţeni.

Costel Crângan

La Grupul Şcolar Industrial Metalurgic

Ore de dirigenţie 
antiviolenţă 

ore de dirigenţie, se vor mai des-
făşura şi în alte clase, paralel cu 

alte acţiuni necesare celor peste 
2.500 de elevi ai Grupului Şcolar 

Industrial Metalurgic.
Text şi foto: Ion Manea  

CSM a decis:

Munca în folosul 
comunităţii 
este ilegală!

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Gars. urgent, liberă, Micro 19, 1/4, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006655)
Vând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)
Vând garsonieră A-uri, et. 1, multi-
ple îmbunătăţiri, 680 mil. negociabil. 
0746563053. (008439)
Garsonieră de lux în Micro 40, 500 
mil. negociabil. 0742604949. (007047)
Vând garsonieră, parter, A6, lângă 
Tribunal, îmbunătăţiri. 0722244757. 
(008554)
Vând garsonieră Micro 40, Depozit, 
435 mil. neg. Telefon 0742593330. 
(007183)
Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 4, 
preţ 460 mil. 0720054929, 0724005105. 
(008581)
  Vând garsonieră Micro 19, G4, 127, 
105 mil. neg., mobilată. Tel. 498612, 
0742828897. (007225)
Vând garsonieră Micro 19, 27.000 
RON. Tel. 0236828964. (008628)

P.f. vând 2 camere p/4, deco-
mandate + balcon, îmb., pretabil 
cabinet, sediu firmă, zona Baia 
Comunală. 0727850630. 

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

Pf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
Vând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, parchet, 
uşă metal, preţ 32.000 E. Telefon 
0747512695. (006636)
Vând urgent apartament 2 came-
re, Parfumul Teilor, preţ negociabil. 
438955, 0741914278. (006838)
2 cam. central, în spate la Spicul, cf. 
1, SD, 4/4 fără probleme, finisaje stan-
dard, 34.000 E negociabil. 0746221188. 
(10.05EXT146)
2 camere, pf, Micro 19, 4/4, ap. 64, 
vizitabil din 1.11.2005. Tel. 471240. 
(006712)
Vând urgent apartament 2 dec. 
80.000 RON negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (10.05IV115)

Vând 2 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (006958)
Vând apartament 2 camere conf. 1. 
329399, 0742159078. (008395)
Particular vând apartament 2 ca-
mere sdec. parter cu balcon, Micro 
16, 26.000 E negociabil. Telefon 
0788468846. (008411)
Vând apartament 2 camere semi., 
stradal, parter, posibilităţi privatizare, 
stare bună, Ţiglina 2, 900 mil.  Exclus 
agenţii. Tel. 461966, 0722503844. 
(007010)
Vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (007023)
Vând apartament 2 camere, et. 4, 
Centru. Telefon 490671. (008450)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)
Vând apartament parter, 2 ca-
mere+spaţiu comercial. Telefon 
0740339641. (008458)
Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală 
(Chicuş), 3/4, S-E, curat, 110.000 RON. 
0745618911. (007062)
2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 33.000 E. 334013, 
0741493379. (007038)
Pf 2 dec. Micro 19, et. 5, O-uri, 780 
mil. 0721197912. (007111)
2 decomandate Doja, et. 3/4, stradal, 
55 mp. Telefon 0740057587. (008560)
Ap. 2 cam., semidec., parter, cu bal-
con, Micro 17. Telefon 0741097179. 
(008543)
Persoană fizică vând 2 camere dec., 
N. Leonard, parter, semistradal, re-
novat, mobilat lux iulie 2005, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, uşă meta-
lică, apometre, inst. sanit. noi, jaluzele 
ext. stejar, calorifere, ultramodern, ca-
bină hidromasaj, 43.000 E. Nu agenţie 
- intermediari. Merită văzut. Telefon 
0727118130. (007159)
Vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 21, et. 7/10, neg. 
Telefon 0745897653. (007180)
Vând apartament 2 camere ul-
tracentral, et.3, zugrăvit, la cheie. 
07423547492. (007185)
Vând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)
Incredibil 600.000.000, apartament 
frumos. 470019. (007256)
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, izolaţie nouă, 
parchet, 75.000 RON. 431002. (11/05/
CS/06)
2 dec. Micro 21, et. 1, spaţios, curat, 
88.000 RON. 436899. (11/05/CS/06)
2 sdec. Aviaţie, et. 1, 2 balcoane, 
curat, 55.000 RON. 431002. (11/05/
CS/06)
2 camere, et. 1, ultracentral, super-
dotat. Tel. 0740090034. (008194)

2 camere dec. BR-uri, 8/10, 122.000 
RON. 0745073972. (006898)
Ap. 2 camere, cu balcon, curat, liber, 
parter, preţ neg. Telefon 0743627390. 
(008669)
Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, et. 3, îmb., mobilat. Telefon 499109. 
(008570)
Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
R-uri, mobilat. 416303. (008646)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate, conf. I, bdul Dunărea, Micro 
20, et. 1, stradal (lângă benzinărie). 
Telefon 441127. (007291)
P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate ultracentral, 4/4, Spicul, 
110.000 RON neg. Telefon 417671. 
(008685)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate 2 balcoane, et. 1, Silozului, 
bl. S8, 1,2 mld. Telefon 0740788917. 
(007295)
Vând 2 dec., I.C.Frimu, et. 2, spa-
ţios, liber, 850 mil. neg. 477080, 
0726496306. (008717)
Vând 2 dec., Micro 17, parter, ter-
mopan, int. + ext., superîmb., spa-
ţios, liber, 950 mil. neg. 0726496306. 
(008720)
Vând, închiriez pt. privatizare, Micro 
38. 0741242588. (008734)
Vând apartament 2 camere Micro 
20, et. 4/10, curat, cu îmbunătăţiri, 
apartament 2 camere Ţiglina I, PS-uri, 
et. 3/4. Telefon 0740244056. (008736)
Vând/schimb 2 camere libere, Micro 
16. 471611, 0788664095. (11/05/MR/
05) 
2 decomandate Mazepa, etaj inter-
mediar. 471611, 0741750248. (11/05/
MR/05)
2 camere parter, Ţiglina I, balcon. 
471611, 0788664095. (11/05/MR/05)
73000 RON, 2 camere cu balcon, 
Micro 19, et. 2. 471611, 0741664120. 
(11/05/MR/05)
2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11/05/MR/05)
Siderurgiştilor 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (11/05/MR/05)
30.000 E apartament Ţiglina I, PS, 
decomandat, bloc nou. 0724309129. 
(008748)
700 mil, 2 dec., et. 3/4, zona Dunărea, 
stradal. 0721290870. (008748)
2 decomandate, et. 3, spaţios, liber, 
850 mil. neg. 318622. (008748)
Vând 2 camere Dunărea, etaj in-
termediar, simplu, 700 mil. 492555. 
(008755)
Vând apartament 2 camere, Micro 
19, L2. Telefon 441726. (008752)
Vând 2 decomandate Sid, et. 2, 800 
mil. 492555. (008755)
Apartament 2 decomandate, cf. I, et. 
1, 800 mil. 492555. (008755) 

2 decomandate Dunărea, cf. I, et. 
2, simplu, curat, 750 neg. 492555. 
(008755)
Vând ap. 2 cam., Micro 19, 3/4, 470 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (11/05/
PC/06)
2 dec. Grădina Publică, et. 1, 85 mii. 
Tel. 0740492621, 498750. (11/05/PC/
03)
2 decomandate BR-uri, etaj 6, 30.000 
E. 438874. (11/05/BC/531)
2 decomandate Micro 19, etaj 2, 550 
milioane. 438874. (11/05/BC/531)
2 semidecomandate, Micro 19, etaj1,  
700 milioane.438874.  (11/05/BC/531)

Vând apartament 2 camere curat, 
eliberare urgentă în Tg. Bujor. Tel. 
0744586884, 341123. (006997)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel. 
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Telefon 0722633273. 
3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mild. 319628. (007937)
Vând  apartament  3 camere  Micro  
39, bl. K6, ap. 63 sdec. preţ 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 0742772670. (006895)
Vând urgent apartament 3 camere 
Piaţa Centrală, 76000 E negociabil. Tel. 
0722348486. (006750)
Vând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (008395)
Vând 3 camere, curat, spaţios neg. 
464064. (006958)
Vând urgent apartament 3 dec. 100 
mp, 3 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
90.000 RON negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (10.05IV115)
Vând apartament 3 camere conf. 
1, et. 1, preţ 1.100.000.000 Telefon 
445122. (006996)
3 camere I.C. Frimu, liber, parter, 
1,200 mld. Tel. 0743428761. (008462)
Pf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (008470)

3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
1300 negociabil. 432258. (007111)
Vând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, 2 balcoane, termopan, 
g, f, parchet lam. , et. 3, str. Tecuci, bl. 
ţiglă. Accept variante. Merită văzut. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (007135)
Vând apartament 3 camere, Micro 
16, Ţiglina III, et. 1, îmb. 324324, 
0745589348. (008532)
Vând ap. 3 camere decomandate, 
stradal, 2 gr. sanitare, et. 4/8, PS13B. 
0722244757. (008553)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, în I.C.Frimu, et. 2, cu vedere 
la Sud, gresie, faianţă, apometre, preţ 
neg. Telefon 0747162635. (007156)
Persoană fizică urgent 3 camere pe 
Sud, 3/4, CT, multiple îmb. Telefon 
0723169560. (008575)
Vând apartament 3 camere Micro 
18, persoană fizică. Tel. 0746971718. 
(007194)
Vând apartament 3 camere Micro 
16, parter, 960 milioane negociabil. 
Tel. 464493, 0744111961. (007189)
Incredibil 700.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
3 decomandate Micro 18, et. 5. 
471611, 0788219862. (11/05/MR/05)
3 decomandate parter, cu balcon. 
471611, 0788219862. (11/05/MR/05)
3 dec. N. Leonard, pod din construc-
ţie, ţiglă 90 mp, liber, renovat, 110.000 
RON. 431002, 0745526231. (11/05/CS/
06)
3 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat, spaţios, 
110.000 RON: 436899. (11/05/CS/06)

3 dec. Sid.V, et. 4, izolaţie nouă, 
îmb., liber, 85.000 RON. 431002. 
(11/05/CS/06)

 Vând urgent 3 cam. sdec., et. 
4/4, Micro 40, preţ 480 mil. Telefon 
0742686523. (008668)
Vând urgent apartament 3 camere, 
4/4, Micro 19, vedere Brăilei, 1 mld neg. 
Tel. 445448, 0741304433. (008680)
Vând sau închiriez apartament cu 
3 camere, mobilat, suprafaţă 67 mp, 
et. 4, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0744604283. (008682)
Vând  3 decomandate living + 
2 dormitoare, parter, Mazepa II, 
DL-uri, integral amenajat, preta-
bil şi cabinet/birou + garaj beton. 
460940, 0742410831. (008708)
P.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)
Urgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două  niveluri, foarte avanta-
jos. 0743146523. (008748)

Vând 3 decomandate Doja, et. 2, 
spaţios, curat, 1 mld. 492555. (008755)
Apartament 3 decomandate Ţiglina 
II, et. 3, foarte spaţios, 1,100 mld. 
492555. (008755)
3 dec., 2 balc., Mag. General, 900 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (11/05/
PC/106)
3 sdec., Micro 38, 2/4, 650 neg. Tel. 
433083, 0747765063. (11/05/PC/106)
3 camere Micro 39, curat, 60 mp, 780 
milioane. 438874. (11/05/BC/531)
3 decomandate Mazepa I, etaj 2, 
simplu, negociabil. 438874.  (11/05/
BC/531)

Vând apartament 3 camere dec., 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(008138)

Vând apartament Micro 18, ultra-
modern, AC, centrală termică, geam 
termopan, living 42 mp, bucătărie 
americană, semimobilat, etaj 7/11. Tel. 
0743877789. 
4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007104)
Vând apartament 4 camere par-
ter, CT şi termopane, excepţional 
de spaţios, 60.000 E. Tel. 496134. 
(008181)
Pf vând apartament parter, ame-
najat sediu firmă cu intrare separa-
tă, toate dotările. Tel. 0745327650, 
0788666159. (008354)
Pf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)
Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 0744986039. 
(10.05EXT211)
4 dec. parter/4, Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, 3 gr.sanit, gresie, faianţă, parchet, 
centrală, 85.000 E. Tel. 0744789368. 
(007058)
Vând în Mazepa apartament 4 came-
re dec. St=110 mp, renovat orientat E-
S, posibilităţi de mansardare, bl. BR16 
disponibil imediat. Tel. 0740849424. 
(007050)
Particular vând apartament 4 came-
re S=71 mp, logii 9 mp, et. 1/4, str. M. 
Bravu, 55.000 E. Tel. 413309, ora 20.00. 
(007084)
Vând apartament 4 camere, et. 4/8, 
vedere la Dunăre. Telefon 0747281663. 
(008555)
Vând 4 camere, Micro 21, D2, et. 6, 
CT, simplu, 1,7 mld, vedere Dunăre. 
463800, 0743925230. (008577)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 1 cameră, mobi-
lată, PS-uri. Telefon 325114 (06891)
Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)
 Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711561)
Vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit. 329398, 0742159072. 
(008395)
Vând urgent apartament 1 cameră, 
59.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(1005/IV115)
Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, G, ultraîmbunătăţit, et. 7/7, ex-
clus agenţii, 850 mil. Tel. 461966, 
0722503844. (007010)
Vând apartament o cameră, prin 
agenţie sau direct, Micro 20, I4, et. 
7/10, curat, apometre, liber, 650 mil. 
neg. Tel. 443509.(008572)
Apartament o cameră lux, Mazepa 
II, BRD, 0740118384. (006184)
Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, parter, îmb., preţ neg. 550 mil. Tel.  
0746263313. (008576)

Vând cameră cămin “11 Iunie” lângă 
Liceul de Marină. Tel. 0746575421. 
(007243)
Incredibil 480.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
1 cameră Mazepa, et.3, 471611, 
0788219862. (141/05/MR/05)
Vând apartament 1 cameră, Port, 
preţ 16.500 E neg. Telefon 0743248412. 
(9711867)
Vând apartament o cameră, bl. I4, 
et.1, Ţiglina I Telefon 0741533619. 
(9711867)
Vând/schimb ap. 1 cameră cu balcon 
Micro 40, stradal, ultramobilat şi utilat 
+ diferenţă cu apartament 2 camere. 
0723236097. (008722)
1 cameră cu gaze etaj 3, 471611, 
0788664095. (11.05MR/05)      

Vând 1 cameră, I.C.Frimu, etaj in-
termediar, spaţioasă, 600 mil. 492555. 
(008755)
Apartament 1 cameră, parter, 40 
mp, balcon închis. 492555. (008755)
Vând 1 cameră, Salcia, et. 2, liberă, 
750 mil. 492555. (008755) 
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

4 decomandate Micro 20, stradal, 
superlux, mobilat, living, bar. 467772. 
(008609)
Incredibil 900.000.000 apartament 
frumos. 470019. (007256)
4 decomandate Mazepa, bloc nou, 
110 mp, 2 balcoane, simplu. 492555. 
(008755)
800 mil. 4 sdec., liber, urgent. 
318622. (008748)
 

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008395)
Cumpăr 1 cameră. 479434. (007043)
Cumpăr apartament o cameră, fără 
agenţii. 477760, 0742434295. (007099)
Plătesc imediat. Mare, frumos. 
470019. (007256)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479. (11/05/CS/03)
Cumpăr sau schimb apartament 
2 camere cu centrală termică şi îm-
bunătăţiri, Ţiglina I, cu apartament 
3-4 camere, Ţiglina I, parter, et. 1 
sau 2, plus diferenţă. Tel. 434096, 
0744590469. 
Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329396, 0742159075. (008395)
Cumpăr 2 camere. 479434. (007043)
P.f. cumpăr ap. 2 camere, et. 1-
3, ofer 500 mil + acte. Tel. 463907, 
0746013708. (008508)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (10/05/BC/
526)
Apartament mare. Plătesc imediat. 
470019. (007256)
Cumpăr apartament 2-3 came-
re 1 mld de la pers. fizice cu credit. 
Seriozitate. 0744437961, 0744548611. 
(007262)
Cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar, zonă stradală. Telefon 
0723075680. (007297)
Cumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
Cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, 
etaj intermediar. 492555. (008755)
Doresc 2 camere Dunărea, cf. I, etaj 
intermediar.  492555. (008755)

Urgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)
Cumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (008395)
Cumpăr 3 camere. 479434. (007043)
Plătesc imediat. Apartament mare. 
470019. (007256)
Cumpăr apartament pe Faleză, 3-4 
camere. 0724169060. (008707)
Cumpăr 2,3 camere, R-uri, S-uri, N. 
Leonard, ofer banii pe loc. 492555. 
(008755)
Cumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)

Apartament mare. Plătesc imediat 
470019. (007256)

 

Vând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)
Vând urgent casă nouă sat V. 
Alecsandri, zonă centrală. Tel. 
0742997800. (006595)
Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(008184)
Vând casă duşumită, preţ negocia-
bil. Telefon 329222. (008236)
Vilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, 
Sc(p+1)=160 mp, curte, fără teren, 
zona 2 Babe, 2,1 mld negociabil. 
480658, 0724864633, 0724865284. 

(006534)
Vând 2 corpuri casă, curte, teren, 
vie, St=3000 mp în com. Oancea, jud. 
Galaţi, preţ negociabil. Tel. 343343, 
după ora 19.00. (006950)
Vând casă modestă. Tel. 419813, 
0744604952, 0723184727. (008396)
Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008442)
Casă p+1 Barieră zona vile Vega DN 
26, 190.000 E. 0744502929. (007036)
Vând casă com. Piscu. Tel. 827621, 
0743958482. (008483)
Vând casă, teren vie. Telefon 
0747434409. (008494)
Casă Centru 100.000 E, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007136)
Vând casă tipizată 2,6 mld. Tel. 
411986 Galaţi. (007121)
Vând casă convenabil, negociabil. 
Tel. 0740708433. (008390)
Vând casă str. Basarabiei nr. 99. Tel. 
414167. (007145)
Casă la şosea în sat Fântânele, 
preţ negociabil. Tel. 422041, 433544, 
0743191052. (006066)
Vând casă şi teren 1700 mp cu toate 
utilităţile în Traian Nord, variante. Tel. 
334103. (006457)
Vând construcţie p+1+m, 360 mp 
teren liber 240 mp full utilităţi. Tel. 
0740087718. (9711578)
Vând casă+grădină 1500 mp în 
comuna Rogojeni. Tel. 0723324292, 
0726189911. (007277)

Ultracentral, zonă liniştită, vând 
casă 4 camere, baie, bucătărie, S 
tot.=225 mp, deschidere 9 ml, că-
rămidă, gaze la poartă. Preţ 60.000 
euro. Tel. 411531. (008580)

Cumpăr casă nouă Smârdan, 
Şendreni, sat Costi, Vânători, Odaia. 
Tel. 0740492621, 498750. (11/05/PC/
03)

Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările, cu garsonieră sau apartament. 
318622. (008748)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159075. (008395)
Caut să închiriez apartament 4 ca-
mere, CT, parchet, termopan în car-
tierele Ţiglina I, II, III, Mazepa, Centru, 
Parfumul Teilor. Tel. 0747778951, 
406207. (006989)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
Închiriez 1-2 camere (ne)mobilate. 
479434. (007043)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
2-3 camere mobilate sau semimob., 
ofer 150 E. 463800. (008578)
Cameră separată, semimobila-
tă (cămine studenţeşti - Parc CFR). 
0741481124. (008627)
Caut apartament frumos. 470019. 
(007256)
2 elevi căutăm gazdă zona Sp. 
Judeţean. Telefon 0746801461. 
(007184)
Caut gazdă pentru 2 elevi zona 
Ţiglina I, II. 322094, 0741212535. 
(008676)

Închiriez garaj. 0744525521. 
(007112)
Doresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)
Închiriez spaţiu comercial 15-20 
mp, plata lunar. Telefon 0740839943. 
(008634)
Spaţiu comercial, 500 mp, stradal. 
Tel. 498750, 0740492621. (11/05/PC/
03)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
Apartament 2 camere nemobi-
lat, lângă Billa, plata lunar. Telefon 
0745042054. (007974)
1 cameră mobilată, 90 E. 475479. 
(11/05/CS/15)
2 camere nemobilate, Mazepa, 90 E. 
438381. (11/05/CS/15) 
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006949)
Închiriez apartament 4 camere pen-
tru firmă, necesită zugrăveală. Telefon 
0723299028. (008352)
Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat lux, utilat, ultracentral, 250 E. Tel. 
413511, 0740273879. (10.05IV115)
Închiriez garsonieră/apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (006958)
Închiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008395)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Micro 20 pentru birouri, firme. 
0744421804. (008473)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
Vilă cameră mobilată băiat/ elev 2 
mil. 480928. (007090)
2 dec. nemobilat Micro 17 şi I.C. 
Frimu, 100 E. 0746551187. (007111)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
4 camere Micro 20, mob.+utilat, ct., 
200 E. 463800. (008579)
Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A5, 
et.2, numai pentru firme. 0746142631. 
(007181)
2 decomandate, Bălcescu, mobilat 
lux, 300 E. 467772. (008610)
1 cameră nemobilată, Mazepa, G1, 
300 RON. 467772. (008610)
Centru 2 decomandate, mobilat, uti-
lat, 180 E, etaj 3. 467772. (008610)
Închiriez cameră la două fete. 
0747770115. (007245)
Ofer apartament frumos. 470019. 
(007256)
Închiriez cameră bloc 2 fete, conve-
nabil. Tel. 0743673501. (008432)
Închiriez 3 camere dec. parter, 
Silozului, Două Babe, 200 E. Tel. 
0745300011. (006438)
Închiriez 4 camere bl. Modern, et. 
1, nemobilat, ultracentral. Ofertă se-
rioasă. Tel. 0723435442, 0724268080. 
(006260)
Primesc în gazdă o persoană. Tel. 
417050. (008730)
Primesc în gazdă o fată. 451011.  
(008706)
Ofer cameră mobilată în apartament 
bloc unei eleve, studente nefumătoa-
re. Tel. 412015. (007292)
Închiriez apartament 2 camere 
(ne)mobilate. 460940, 0742410831. 
(008709)
De închiriat 3 camere, dependinţe şi 
curte. 431100. (008642)
Ofer gazdă unui domn serios,  
0740127054 după ora 17,00. (007287)
Închiriez garaj la Complex Siretul, 
1 mil./lună, 3 luni avans. Tel. 
0743006351. (007313)
Închiriez ap. 2 camere Piaţa Centrală. 
Tel. 416108, 0744372601. (008702)
Închiriez apartament 2 camere 
mobilate până în luna mai. Relaţii 
între orele 16,00-20,00. Tel. 432449. 
(008686)
Închiriez apartament 2 camere 
Micro 14, mobilat şi utilat complet, 
140 E neg. 0742607004. (008699)
Închiriez garsonieră Ţiglina ame-
najată birou. 475949, 0740999006. 
(008697)
Apartament două camere deco-
mandate, etaj 2, zonă bună. 421986, 
0745510560. (008648)
Casă curte, încălzire cu gaze. 421986,  
0745510560.  (008648)
Primesc în gazdă 2 fete, după ora 
17,00. Tel. 499813. (007263)
Primesc un băiat,   Dunărea, G6/120.  
(008412)
Ofer spre închiriere garsonieră 
avantajos Ţiglina I. Tel. 0744666654. 
(008447)
Apartament 2 camere, etaj 2, Micro 
21, termopan, gresie. Tel. 0721945500, 
după ora 17,00. (007182)
Primesc în gazdă 2 fete. Tel.  310647. 
(007157)
Elevă primesc în gazdă o fată se-
rioasă. Condiţii avantajoase. Tel. 
0747707313. (007175)
Închiriez ap. o cameră şi ap. două 
camere nemobilate Ţiglina II, I2 şi M3. 
Tel. 418783. (007166)
Închiriez cameră mobilată Port. Tel. 
410958, 0741625772. (008664)
Închiriez una cameră nemobilată, 
termen lung, anticipat 6 luni, după ora 
15,00. Tel. 445110. (008665)

Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 318622. (008748)
Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, cu-
rată, 280 RON. 436899. (11.05CS06)
2 dec. Micro 18, etaj 1, nemobilat, re-
partitoare, 100 E. 431002. (11.05CS06)
Închiriez apartament/casă, nemo-
bilate, 3 milioane. 438874.  (11/05/
BC/531)

2 dec. Silozului, etaj 1, nemo-
bilat, curat, 250 RON. 436899, 
0745526231.  (11/05/CS/06)

SC UGIRA SA GALAŢI, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 8 
închiriază hală producţie sau 
altă destinaţie, suprafaţa utilă 
1000 mp, dotată cu toate utili-
tăţile. Relaţii la tel. 473079 sau 
0745655830. 

700 mp ultracentral, ultraa-
menajat, posibilitate compar-
timentare, parcare. 432172, 
0740650387. (006654)

Închiriez 35 mp opţional birouri, ca-
binete, Regiment 11 Siret. Tel. 325190, 
833261. (006882)
Spaţiu comercial P+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro 19, lângă 
Billa, 1300 E. 0744276807. 

(007844)
Ofer spre închiriere apartament  
central, parter pentru birouri firmă. 
Tel. 0747588175. (006901)
Închiriez spaţiu comercial pentru sa-
lon de înfrumuseţare. Tel. 0723608575. 
(006913)
Spaţiu comercial 100 mp, 5 E/mp. 
0742437848. (007000) 
Spaţiu depozitare sau producţie + 
teren alăturat, toate utilităţile. Telefon 
0740164140. (007061)
34 mp Micro 19, pretabil sp. com. 
birouri, etc, 10 E/mp. 0741242588. 
(008497)
Închiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)
80 mp + curte, centură, negociabil. 
Tel. 323097, 0747572939. (007138)
Convenabil depozit cu toate utilită-
ţile. Tel. 0722588535. (9707344)
Central 140 mp, birouri, cinci came-
re, toate utilităţile. Tel. 0722588535. 
(9707344)
Închiriez spaţiu ultracentral pentru 
sală fitness. Tel. 0740315681. (007226)
Persoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)
Închiriez spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina I. Tel. 0722205781. (008738)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp în 
Port. Tel. 0741533619. (9711882)

Închiriez garaj zona IREG. 
0743469743. (007304)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19 şi I.C.Frimu. Tel. 495124 (seara). 
(008712)
Închiriez garaj zona Baia 
Comunală. Telefon 0727850630. 
Atcom Galaţi oferă spre închi-
riere spaţiul situat în str. D. Chicuş 
(N. Alexandrescu). Tel. 418452, 
0741075750. (9711666)
Închiriez hală p+1 240 mp, 600 E/
lună. Tel. 0740087718. (9711578)
Spaţii, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (007318)
Închiriez spaţiu comercial  
Siderurgiştilor 30 mp, 20 milioane - 6 
luni, 15 milioane, 1 an. 0723967608. 
(007327)
OCAZIE!  Închiriez garsonieră 30 
mp, 2 intrări, parter, zona Inelul de 
Rocadă, amenajată şi mobilată pentru 
birouri. 0744105864. (09/05BC444)

Vând teren  vie 2500 mp, sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 
0740923886. (006911)
Vând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)
Vând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (006113)
Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi: gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
Vând loc casă 1000 mp, gaz, electrici-
tate, 100 mil. Tel. 430806, 0746094040. 
(006623)
Vând teren Lepşa 600 mp. 
0722404443, 0722251176. (008252)
Vând 9000 mp cu deschidere la 
DN 26 neparcelabil. Tel. 0746190026. 
(006875)
Vând teren 530 mp, 120 E/mp, 
Eminescu 162. 0746912149. (006938)
Vând teren situat în intravilanul mun. 
Galaţi lângă Mol. Tel. 0744505665. 
(9711696)
Vând teren. 329398, 0742159072. 
(008395)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (006964)
Vând teren arabil compact S=126 ha, 
situat în com. Băleni, jud Galaţi. Pentru 
relaţii sunaţi la 0232259740 după 
ora 20.30 în fiecare zi, 0726115353. 
(007011)
Teren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)
Vând teren pentru construcţii 20x110 
mp. Telefon 0744288764. (008501)

Vând 5000 mp teren intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 187 m cu 27 m adânci-
me, preţ 8 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163, după ora 16.00.  (007107)

Vând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0740556070. (008520)
Vând hală + teren în Fileşti Sc=1000, 
St=4000, utilităţi, accept apartament, 
casă + diferenţă. 0746551187. (007111)
9000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)
Vând 10 hectare teren arabil Vlădeşti. 
0740049028. (008622)
Vând vatră casă la şosea, Şiviţa. 
0740049028. (008622)
Vând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)
Vând teren lângă Metro 15 E/mp, 
700 mp. Tel. 0741533619. 
Vând teren Smârdan lângă cazarmă, 
10.000 mp, 5 E/mp. Tel. 0741533619. 
Vând 50 ha teren zona Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. 
(008739)
Vând 7500 mp în sat Costi partea din-
spre oraş, 15 ml deschidere la drum, 8 
E/mp neg. 0788770265. (008719)

Vând teren 500 mp Barieră 19 E/mp. 
Telefon 0746193210. (006278)
Vând teren urgent 24.000 mp în 
sat Costi,  D=90 ml la drum, 4 E neg. 
0726633473. (008721)
Vând teren intravilan, 1000 mp 
Vânători. 451473. (008620)
Vând teren extravilan 3 ha şi vie 
17 ari. Tel. 0723324292, 0726189911. 
(007276)
Vând loc casă suprafaţa 1000 mp 
adică 50 m lungime şi 20 m lăţime în 
comuna Vânători în faţa Stadionului. 
Informaţii în Galaţi tel. 465145 sau 
0788489184. (008695)
Vând teren zona Coşbuc, 480 mp, 
250 E/mp, 32 m deschidere. Tel. 
0744785501. (11.05BC541)
Teren 300 mp, str. 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (007320)
Vând 5.000 mp DN 26 cu irigaţie vie, 
pomi fructiferi, căsuţă la şosea. Tel. 
310185 sau 0722502339. (007312)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (008748)

Cumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35.000-50.000 E. 0744526371. 
(9707376)

Vând magazin 12 mp urgent, combi-
nă Class Senator. 0723251262, 313117. 
(008235)
Vând chioşc Micro 39C, str. Ionel 
Fernic vizavi de barul Cocsarilor, 
preţ negociabil. Tel. 0743601308, 
0745787706. (008344)
Vând  spaţiu comercial în incinta de-
pozit Galgros, vad bun, preţ negocia-
bil. Tel. 0723608575. (006914)
Vând  spaţiu comercial 300 mp clă-
dire + 700 aferent în sat Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (9711564)
Vând chioşc în Micro 39B în sta-
ţia de tramvai. Telefon 0745780691. 
(008414)
SC vinde/închiriază spaţii depozita-
re 5000 mp, ateliere, utilaje, activitate 
construcţii metalice, reparaţii şi dez-
membrări nave. Acces la calea ferată, 
la Dunăre şi bazin, macara turn în cur-
te. Tel. 0745615062. (9711613)
Spaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318327. (9711583)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (008592)
Vând magazin din Aleea  Comerţului 
MIcro 19. Tel. 0741227577. (008592)
Vând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat, 185 mp, supra-
faţa interioară, 100 mp, terasă sezo-
nieră, pretabil sediu firmă, birouri. Tel. 
0722203488. (9711862)
Vând spaţiu comercial 130 mp, zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. Tel. 
0745422689. 

(9711863)
Vând chioşc Micro 38, Aleea Pieţei, 
700 milioane. Tel. 0741221324. 
(007218)
Vând/cedez spaţiu comercial 70 
mp, amenajat, dotat magazin alimen-
tar, piaţă, avantajos. 0744399688. 
(008654)
Cedez magazin mixt cu vad format 
în Micro 17. 0744787855. (008670)
Vând bar şi chioşc. Rel.tel 
0746133694, 0745366880. (008743)
Vând spaţiu comercial Micro 20, 
250 mp, faţă spate intrare cu acces 
pentru TIR. 0746005341, 0723967608. 
(007328)

Caut colegă apartament, con-
diţii deosebite, zonă bună. Tel. 
0720645200. (008696)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii(600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4- 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -100 mii(1000 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 103 mii (1030 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -68 mii(680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -85 mii(850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii(1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii(1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii(1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camereMicro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 
  140 mp - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, 
  p+1 - 200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp- 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 
  70 mp - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, 
  utilată, Mazepa I

DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -spaţiu comercial zonă ultracentrală 180 mp

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

Opel Omega, 2,2 DTI, 2001, dublu 
climatronic în rate 20 la sută avans. 
0722387376. (008588)

Vând Logan 1,5 DCI, 650 
km, 9000 euro. 0744600727. 
(007192)

Cumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, Brăilei. Telefon 
0744610308. (008525)
Cumpăr spaţiu comercial parter 
bloc max. 50 mp. Telefon 0723075680. 
(007298)

BMW 320 Diesel, 2002, full op-
tion, impecabil, variante auto. 
0745318829. (007004)
Vând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (007025)
Ford Mondeo, 1995, full, 4700 E, neg. 
474222. (10.05CS61)
Dezmembrez Raba tip Irak şi ARO 
243, fabricaţie `96, cabină semi Rabă 
nouă echipată. Tel. 0745248415. 
(008704)
Vând Dacia 100 milioane fără nego-
ciere. Tel. 0740760903. (007286)
Vând Dacia Nova 1997, 48 mil. Tel. 
0721360573, 0741425899. (007217)
Volkswagen Passat GL 1,8, 1989, 
benzină, proprietar. Tel. 0788168682. 
(007270)
Ford Focus, 2000, opţiuni, 7750 E 
neg. 316658. (10.05CS61)
Dacia fabricaţie 1996, înmatricula-
tă 1997, impecabilă, unic proprietar, 
53.000 km, preţ 63 mil. Tel. 465341, 
0744831083. (007281)
Vând Dacia 1998, proprietar, 76 mil.
neg. Tel. 453413. (007279)
VW Passat, 1997, vopsea originală, 
8500 E. 316658. (10.05CS61)
Ford Sierra, 2,3 Diesel 1990, recarosa-
tă, impecabilă. 3300 E fix. 0745619245. 
(007275)
VW Bora, 2000, full option, 8900 E. 
474222. (10.05CS61)
Ford Focus 1,8 TDI, aer, ABS, geam 
el. carkit, 4 air-bag, vol.reg. negociabil, 
variante auto. Tel. 310270, 0788328166. 
(007209)
Cielo, 1996, AC, vopsea originală, 
4400 E. 316658. (10.05CS61)
Vând Fiat Marea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (00661)
Întocmire acte auto, înmatriculări, 
radieri, asigurări. 474222. (10.05CS61)
Vând Tico alb, 2000. Tel. 0741248056, 
2900 E negociabil. (008582)
Vând TV Rocar, 91, motor Andoria, 
cutie 5 trepte, neg. Tel. 0742191760. 
(008584)
Solenza Europa echipată taxi, licen-
ţă 2009. 0722971540. (007147)
Opel Astra Caravan 2,0 DTI, an 2000, 
full. 0722971540. (007147)
Dacia 1310, 1999, alarmă, casco, 
8800 lei. 316658. (10.05CS61)
Vând Dacia Break an 1999, culoa-
re gri metal. Telefon 0743111916. 
(007088)
Vând Dacia Nova roşu metal, an 
fabricaţie 1996, negociabil. Telefon 
321790. (008364)
Solenza, 2004, AC, carte service, 
17500 lei. 474222. (10.05CS61)
Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(10.05ext 160m)
Vând Daewoo Espero 1998, full 
electric, metalizată, 100.000 km, 
cauciucuri noi, proprietar, 4500 E 
neg. Tel. 0741239039. (008640)
Vând urgent Cielo, fabricat 1996, 
full option, gri metal, preţ 3999 euro. 
Relaţii 0745622524. (008658)
Espero, 1996, închidere, AC, 4400 E. 
474222. (10.05CS61)
Vând autoturism Dacia 2003, dez-
membrări. 0744437961. (007261)
Vând Raba tip Irak, preţ neg. Tel. 
0742160294. (007265)
Vând cilindru basculare nou pen-
tru Raba tip Irak. Tel. 0742160294. 
(007265)
Opel Astra 1,6 i, hatchback, argin-
tiu metalizat din 2000, full extra, 
impecabilă. Preţ 7300 euro neg. Tel. 
0742915089. (007264)
Vând Dacia 2001, proprietar, garaj. 
324488, 0741222859. (007098)
Vând remorcă 5 t, auto. Tel. 
0722268597. (008650)
Vând Dacia Super Nova, an 2001, 
proprietar, închidere alarmă, gea-
muri ionizate, stare ireproşabilă. 
Preţ 130.000.000. Tel. 0744693700. 
(008659)
Vând Dacia Papuc 5 locuri 4x4, 1,6 
i, 2004, carosată, 5500 E. 0722313533. 
(008716)
Dacia an 2000, impecabilă cu toate 
dotările, preţ convenabil. 0724147569. 
(008715)
Logan Ambition, full options, meta-
lizat, neg. 0740055475. (008789)
Dacia '97.11., maro metal, proprie-
tar acte, 51.000 km, cauciucuri noi, 
de garaj, 6800 lei. Tel. 0742563740. 
(008725)
BMW 525 D, 2500 cmc, 2002, 
139.000 km, negru, rate-leasing. Tel. 
0741270160. (007303)
Passat 2003 Diesel adus 10 zile, 
full options, impecabil, 11.000 E. 
0723798514. (007301)
Opel Vectra 2001 Diesel, full opti-
ons, impecabilă, 8600 E, BMW 316, 
2001, full options, benzină, 9800 E 
neg. 0723989624. (007301)

Vând tractor T.I.H. 445 şi compresor 
aer 380 V industrial, butelie 800 litri. 
Tel. 0745502414. (11.05ext19m)
Dacia 1998, unic proprietar, vopsea 
originală, taxe la zi, 6600 RON, neg. 
0745418782. (007325)
Vând cu posibilităţi rate sau în 
leasing MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, alb, maxi cu factură 
şi TVA la preţul de 16700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
Vând Dacia `99, stare bună, pro-
prietar, preţ neg. Tel. 0744693708. 
(008737)
Vând Opel Omega 2003, full neg. 
0744616150. (008754)
Vând Dacia 1310 Break, an 1989, 
0788469584, 0746130653.
Vând Cielo 1995, model Coreea, 
full option, alarmă, metalizat. Tel. 
0741612968. (008746)
Dacia 1310, 1998, preţ avantajos. Tel. 
0742860461. (008749)
Rate sau leasing la Passat Kombi, 
2002, roşu, car-kit, climatronic, bord, 
computer, alarmă, 141.000 km. Tel. 
0741270160. (007303)
Vând Dacia Berlină 2002, neg. 
0788264947. (008742)
Vând VW Passat variant, 2003, 
140.000 km albastru, AC cu posibili-
tăţi de rate sau în leasing de până la 
trei ani cu preţul de 11700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
Super Nova Clima, fabricaţie 2001, 
138 milioane, discutabil. Tel. 470666. 
(008757)
Berlină 1998, gri metalizat, 65 mi-
lioane neg. Tel. 0742141797. (008757)
Cielo 1999, gri met., full option, im-
pecabil, 4800 E. 0740560516. (007326)
Cielo 1997, albastru-indigo, impe-
cabil, full option, jante Al, 4500 E. 
0740560516. (007326)
VW Caddy 2001 Diesel, neru-
lat în ţară, 6700 E, variante auto. 
0740560516. (007326)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
Dacia şi Aro 10 pentru dezmembrări. 
Telefon 0745483762, 418430. (006577)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
Cumpăr Oltcit, după an 1991, ofer 8-
12 mil. 0743300491. (007033)
Dacia 1998-2005, Cielo, Matiz, Tico, 
Renault, Audi, VW, Opel, plata şi radie-
rea pe loc. 0722425914. (007054)
Cumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007049)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007022)
Cumpăr Dacia 1982-1992, ofer 8-15 
mil. 0743300491. (007033)
Cumpăr Dacia `88-2000. Tel. 481792, 
0742511583. (008469)
Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr Cielo stare bună de func-
ţionare. 474614, 0742024673. (10/05/
ext.03)
Cumpăr Dacia 1980-2004, plata pe 
loc. 451473. (008619)
Cumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Telefon 0724630944. (007300)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
Vând Roland VA 7, Roland EM 20. Tel. 
458524, 0747202829. (007072)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(11.05MR06)
Vând vitrine frigorifice preţ conve-
nabil. Telefon 0744610308. (008524)
Vând dotare internet 14 web cam, 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 
1 modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 
casă marcat, 31 licenţe windous, toa-
te în garanţie, 450 mil. negociabil. Tel. 
0744954894. (007142)
Deck Technics RS-AZ6, 3 capu-
ri, clasa AA, nou. 0721499899. 
(007125)
Friteoză cartofi, casă marcat, 
firme luminoase. 0740458445. 
(008614)
Vând casă de marcat DATE C 
MP55 în garanţie. Tel. 0726187273, 
460820. (008540)
Monitor 21" Compaq. Tel. 
0741071966. (9711632)
Vând CD auto MP3 Pioneer, ca-
meră video Panasonic M3500 
profesională. Tel. 0744874226. 
(008413)

Vând orgă  GemWK2. Tel. 
0742086688. (007230)
 NOU! BIM ELECTRONIC oferă 
produse electrocasnice noi la preţuri 
second-hand. TV color diagonala 55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată  800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine.  RATE ÎN MAXIM  15 minute 
la sediul firmei. Telefon 315965. (11.05-
MR08)
Frigider nou (mare) german cu 20 la 
sută reducere. 0741924187. (008705)
Vând maşină spălat Automatic, su-
per combină frigorifică, congelator 
Arctic, pompă stropit vie 12 l. Rel.tel. 
0722953710. (008457)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

SC Mondistar SRL, cu sediul în 
Galaţi str. Basarabiei nr. 210, vin-
de din stoc îngrăşământ com-
plex tip NPK 15x15x15 la preţul 
de 960 RON/t inclusiv TVA. Rel. la 
0726100318. (9711671)

SC vinde cântar pod basculă 
auto 50 t la preţ avantajos. Rel. la 
0726100318. (9711672)

Vând pui coker spaniel deosebit. 
Telefon 0721337071. (008740)
Vând aparat unguresc de încălzit 
cu gaz metan (convector), foarte 
eficient, aspectuos, negociabil. Tel. 
0744787249, 468520. (008587)
Vând balastru, pietriş, nisip. Telefon 
0744604459. (11/05/CS/15)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
Vând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)
SC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cupă 1,2 mc, preţ 450 mil. + TVA nego-
ciabil. Tel. 0743738494. (9707277)
Vând tractor U 650, plug, grapă ste-
lată, semănătoare SUP 29,8, 200 capre. 
0747675537, 0742843890. (006715)
Vând maşini de îngheţată, apa-
rat shaorma. 0740022929, 493757. 
(006845)
DE VÂNZARE NAVĂ DE PASAGERI, 
24 M LUNGIME, 4,50 M LĂŢIME, 
PESCAJ 1,60 M, 9000 E NEGOCIABIL. 
TEL. 0746247537, DUPĂ ORA 16.00. 
(10.05EXT183)
SC vinde rafturi frigorifice cu per-
dea de aer, preţ negociabil. Rel. la tel. 
461900, 0740405088. (9711552)
SC vinde utilaje sh de prelucrare a 
lemnului. Tel. 0744505665. (9711695)
Vând acte firmă. 0745315203. 
(008423)
Vând garaj Ţiglina 2. 474783. 
(007028)
Vând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)
Uşă lemn stejar apartament, avanta-
jos. 316041, 0745297863. (007064)
Vând râşniţă cafea, frigider, conge-
lator, cântar aprozar. Tel. 0747434409. 
(008493)
Vând purcei. Tel. 325767, 0745900592. 
(008511)
Vând capre. Telefon 0745527998. 
(007094)
Vând oi. Telefon 0741065928. 
(007094)
Vând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9711586)
Vând cuptor tip Tehnopam cu 3 ve-
tre. Telefon 0740556070. (008519)
Vând aragaz, 2 paturi, cuier, mobilă 
lăcuită, sufragerie, vitrină, servantă 
etc. preţ avantajos. Telefon 422104. 
(008536)
Vând sobă din teracotă electrică, bi-
cicletă medicală, pampers adulţi. Tel. 
0747042238. (007065)
Vând viţei pentru tăiere. Tel. 340167. 
(007177)
Vând garaj şi grădină cu autoriza-
ţie Micro 16. Tel. 464493, 0744111961. 
(007188)
Vând garaj Micro 19. 0721124933. 
(008623)
Urgent! 3 toneţi sticlă, foarte avan-
tajos. 474026, 0744505448. (007251)
Instalaţie automată de sudat în 
puncte PP-63, preţ neg. 2500 E. Tel. 
0722256759. (008723)
Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9707282)
Vând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)
Vând urgent grinzi din lemn 6/6 
şi 8/8, dulapi lemn uscat, 3 ferestre 
noi din lemn uscat cu feronerie. Tel. 
318254. (008465)
Materiale construcţie din demolare, 
preţ convenabil. 491307, 0724457444. 
(006879)
Convenabil binoclu performant, ul-
timul tip. Telefon 321776. (008692)
Vând cântar valiză 160 kg. Telefon 
0745068850. (008683)
Vând plug PP4x30, grapă cu disc, vie 
1,2. Tel. 462820, 340778, 0721197552. 
(007288)
Motor barcă Honda 2 cp. 0720367216. 
(007284)
Vând miere albine polifloră, tei, ra-
piţă - 70.000, salcâm - 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu-
ţie la domiciliu. (006236)
Vând dormitor: pat cu ladă, masă, 
oglindă, şifonier în 3 canate, preţ 
3.000.000. 432943. (008657)

Vând 2 covoare, 5 lustre, birou. 
516303. (008645)
Vând şifonier, jaluzele, un corp sus-
pendat. Telefon 444991. (008639)
Vând loc de veci în Cimitirul Sf. 
Lazăr, poziţie centrală. Tel. 444726, 
0727165594. (007258)
Vând goblenuri înrămate, neînră-
mate cu diferite teme, preţ neg. Tel. 
320436, 0741129833. (008275)
Vând căţei ciobănesc german,  vâr-
sta 1 lună. Tel. 493313, 0726271187. 
(008419)
Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul 
Eternitatea. 0726142995, 434332. 
(008561)
Vând căruţ copil, multifuncţio-
nal, stare foarte bună. Tel. 324226, 
0740181950. (11/05/ext.07)
Vând canapea cu 2 fotolii 3 mil, şifo-
nier supraînălţat, 1,5 mil. Tel. 423774, 
0745648715. (007273)
Materiale de construcţii cu 5-25% re-
ducere. 0724197064, 465835. (007305)
Vând petrol cocsificat pentru cen-
trale termice, preţ 0,35 RON/kg. 
0724863834, 0788700264. (11.05ex-
t13m)
Vând garaj în Micro 13B lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (007309)

 

Cumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741191089. (008479)
Cumpăr sticle 0,5 NRW şi 1 l. Tel. 
310270, 0788328166. (007207)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
Cumpăr argintărie, icoane, biju-
terii vechi, pietre. Telefon 498830. 
(008690)

La aniversarea zilei de naştere „La 
mulţi ani!”, Silvia Constantin. Titel. 
(008647)

Doresc să cunosc tânără fără obliga-
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)
Domn italian, 54 ani, serios, simplu, 
doreşte să cunoască doamnă 40-54 
ani, preferabil fără copii, minionă, 
simplă, scopul căsătorie. Telefon 
0723747194. (008618)
Ralco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să-ţi mă-
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin-
ge-ţi maximul împreună cu noi. 
      
Trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

SocIetate comercIală
angajează următoarele categorii 

de personal:

[ Şef atelier confecţii metalice Şi vopsitorie

[ mecanic auto

[ mecanic reparaţii stivuitoare

Relaţii la telefon : 0236/319417; fax: 0236/411679.

S.C. Domino-Val SRL 
producător de tâmplărie PVC şi aluminiu

angajează:

SPeCialiSt în exeCuţia, 
montajul şi măSuratul tâmPlăriei 

din PVC şi aluminiu.
Cerinţe:  - experienţă în domeniu minim 2 ani;
 - Permis de conducere;
 - abilităţi de comunicare;
 - disponibilitate la program prelungit.

CV-urile vor fi depuse la  sediul din str. Brăilei nr. 268, sau prin fax la 
numărul 0236325000. 

ZASS 
ELECTROCENTER

angajează

ASISTENŢI  VÂNZĂRI
- experienţă în vânzări 
   min. 1 an;
- prezenţă de spirit, 
   rezistenţă; 
- minim liceu.

Rugăm trimiteţi CV 
la fax 434041 

sau la magazin Ţiglina I. 

Firma  Neacşu angajează ospătari 
cu experienţă. Interviul- zilnic, la 
sediul firmei din Micro 19. 
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
SC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)

Societate comercială angajează 
zidari. Telefon 466529.
Companie de pază angajează şef 
zonă cu experienţă în domeniu în ora-
şul Galaţi. Relaţii la tel. 0740269696, 
0726269696. (9711441)
Societate comercială angajează zi-
dar-faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)
Societate comercială angajează 
operator calculator, bune cunoş-
tinţe PC (Gest Pro Ligth). Telefon 
463234. (9711654)&&&
Angajez personal pentru îngrijire 
copil şi menaj preferabil fără obligaţii. 
Telefon 0744478395. (008220)
Societate comecială angajează 
şoferi distribuţie pâine. Telefon 
463234. (9711667)
Intermedia angajează muncitori 
necalificaţi şi hidroizolatori. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 498615, mobil 
0788704600. (10/05/BC/513)
  Pizzeria Restaurant Vip angajează 
bucătari. Preselecţia zilnic între orele 
12,00-15,00 în incinta Restaurantului 
sau relaţii la tel. 492301. (9711679)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi. Relaţii la tel. 448013. (9711670)
Laborator tehnică dentară anga-
jează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0743412408. (008341)
Societate comercială angajează şo-
fer pentru Saviem de 7 t şi macaragiu 
pentru Hidrom de 12,5 t. Doritorii pot 
suna la următoarele numere de tel. 
448245, 0744618665. (9711601)

Canro selectează brutari-patiseri 
pentru muncă Cipru. Condiţii: cu-
noştinţe engleză, experienţă de 2 
ani. Detalii 0740274966. (9711553)

Căutăm spălătorese calificate, 
ospătari, bucătari, cameriste pen-
tru hotel Italia. Telefon 312499. 
(008392)
Urgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)
Angajez barman calificat zona IREG. 
Telefon 0744566992. (9711605)
Angajăm: maistru construcţii ci-
vile, dulgheri, zidari, zugravi, mon-
tator rigips, fierar betonist. Telefon 
0742884075, 0723920556. (9711560)
Restaurantul Hotelului Turist anga-
jează ospătar, ospătăriţă cu experien-
ţă în domeniu. Telefon 0741021017. 
(9711607)
Angajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. Tel. 313772. (10/05CS41)

Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu, sa-
lariu motivant. 318145. (006658)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
Angajăm inginer service echipa-
mente termice. CV la fax 460865. 
(9711698)
Angajăm specialist produse panifi-
caţie. Rel. tel. 0744875076. (008383)
SC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (9711604)

SC angajează muncitori califica-
ţi/necalificaţi pentru amenajări 
interioare. 0744931051, 472477. 
(9711563)

SC angajează parchetari cu expe-
rienţă. Tel. 314455 sau 0745343921. 
(9711572)

Oferte de
Serviciu
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Angajez vânzătoare patiserie, car-
te de muncă, salariu 4.000.000 lei 
net, 8 ore/zi. Telefon 0742070766. 
(008535)

SC Romunivers SRL angajează şofer 
cu atestat taxi. 0744613120. (008539)
SC Den Breejen România anga-
jează secretară. Cerinţe: lb. engleză 
scris şi vorbit nivel avansat, operare 
calculator. CV-urile se depun per-
sonal la sediul societăţii din Galaţi 
str. Al. Moruzzi nr. 132 (Platforma 
şantierului naval). Data- limită 
4.11.2005. Rel. tel. 0721207551. 
(9711599)
Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi, la ora 18,00, la se-
diul firmei. (11/05/BXC/532)
Angajăm personal cu experienţă în 
montarea şi confecţionarea tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Tel. 0724290136, 
0788210671, 490982. (9711852)
Angajăm casiere pentru Sala 
Sindicatelor, urgent. 0740767148. 
(007197)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (008606)
Vânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007179)
Angajez tâmplar mobilier Pal mela-
minat. Telefon 0743877789. 
Service auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)
Firmă de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă şi cunoştinţe 
de contabilitate primară. Oferim sa-
lariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9711640)
Angajez asistent manager. Telefon 
0741221323. (007219)
Angajez de urgenţă cocător co-
vrigi str. Basarabiei. Tel. 414438, 
0744109458. (007203)
SC Erostar SRL Oradea, importator 
şi producător de articole tehnico-sa-
nitare şi menaj, punct de lucru Galaţi, 
angajează: facturistă-casieră. Condiţii: 
contabilitate primară, operare PC, 
experienţă în domeniu minim 2 ani; 
agent comercial. Condiţii: experienţă 
în vânzări minim 2 ani, permis de con-
ducere cat. B. CV-urile se trimit la fax 
0259419383. (9711636)
SC Prudence Security SRL angajea-
ză agent pază în condiţiile Legii 333/
2003. Telefon 472214. (9711642)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Telefon 0747438971. (007246)
Vânzătoare bar cu experienţă. 
474026, 0744505448. (007252)
Angajez tăietor profile aluminiu cu 
experienţă. 0741078330. (007254)

Societate de producţie confecţii 
textile angajează confecţioneri 
asamblori articole textile cu expe-
rienţă în domeniu. Se oferă: salari-
zare motivantă + tichete de masă, 
cursă convenţie gratuită, condiţii 
de lucru superioare. Înscrierile se 
fac la sediul firmei din bdul Falezei 
nr. 1 (lângă Trecere Bac). (11/05/
CS/16)

A n u n ţ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs la data  de 16 decembrie 2005, ora 9,00, la sediul din Galaţi, 

str. Brăilei nr. 153, în temeiul dispoziţiilor art. 8  alin (3)  şi ale art. 94 alin (2) din Legea nr. 567/2004 
privind statutul personalului auxiliar de specialitate al instanţelor judecătoreşti şi al parchetelor, în 

vederea ocupării următoarelor posturi vacante de informaticieni:

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Oferte de
Serviciu

A Greek Construction Company ne-
eds to employ: an engineer with very 
good knowledge of Autocad and 
English language, salary in accordan-
ce with qualifications. Contact tel. no. 
0339401106, 7, 8, 9 Cornelia Cervis, 
between 17-19h. (10/05/ext.198)
 A Greek Construction Company is 
seeking: foreman for road works; fo-
reman for sewerage works with more 
than 10 years of experience, good 
knowledge of English or Greek langu-
age, salary in accordance with qualifi-
cations. Contact tel. no. 0339401106, 7, 
8, 9 Cornelia Cervis, between 17-19h. 
(10/05/ext.198)
SC angajează sudori, urgent. Telefon 
449979. (9711614)
Tâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 469665, 
0745314758. (007048)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (9711570)
SC Cozla SRL angajează montator 
profesionist, uşi metalice, lemn. Se 
cere experienţă deosebită; salariu 
motivant. Tel. 0722428334, 414459, 
str. Traian nr. 58. (971141568)
SC Cozla SRL angajează zugravi 
cu experienţă deosebită pentru 
lucrări gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării rigips, salariu motivant. Tel. 
0722428334 sau 414459, str Traian 
58. (9711568)

Angajăm croitor-maistru croitor co-
mandă. 0723372777. (008444)
Angajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (007008)
Service auto angajează mecani-
ci auto şi electrician auto. Telefon 
306149. (9705019)
Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 495403. (008409)
Angajez bucătăreasă. Telefon 
0740245673. (006998)
Angajăm persoane cu studii superi-
oare pentru consultanţă financiară în 
domeniul bancar şi asigurări. Telefon 
0744477407. (006425)
SC angajează zidari, zugravi, fierar 
betonist, dulgheri, necalificaţi. Telefon 
415077. (9711519)
Societate construcţii angajează dul-
gheri, muncitori nec., tinichigiu. Rel. 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (007014)
Club de noapte Constanţa angajea-
ză dansatoare. Telefon 0723207707. 
(006821)
Se angajează zidari, faianţari şi ne-
calificaţi. Tel. 0740019962, 491879. 
(10/05/IV/118)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(007109)
Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711587)

Angajăm femeie de serviciu. Rel. la 
tel. 415922, între orele 12,00-14,00. 
(007076)
SC angajează sudori, lăcătuş me-
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)
Angajez şoferi cu experienţă taxi. 
Condiţii avantajoase. Rog seriozitate. 
Telefon 0740957845. (9711580)
Angajăm modelatori covrigi şi pro-
duse de patiserie, cocător. Tel. 499245, 
0742281823. (007087)
Selectez persoane serioase pen-
tru formare departament de edu-
caţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120, 0745212111. (9711622)

Angajăm operatoare videochat în 
condiţii foarte avantajoase, limba 
engleză. 0742846581. (10/05/IV/
110)

În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
Ai permis? Ai maşină? Şcoala 
Motoprest îţi oferă un loc de muncă. 
Telefon 495333. (9711626)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0744332511. (008503)
Angajăm pentru bucătărie grea-
că, bucătari, ospătari, casap şi spă-
lătoreasă vase. Cerinţe: diplomă, 
vechime. Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)
Angajez navigatoare internet, sa-
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)
SC Zoomec SA Galaţi  angajează: 
sudori, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la sediu 
în şoseaua Galaţi-Tecuci, km 2 sau tel. 
826503, 0723510729. (9711597)
Angajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (9711595)
Angajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000-6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)

Societate comercială angajează per-
sonal pentru producerea de produse 
de patiserie-fursecuri şi vânzătoare 
pentru magazinele de desfacere a 
produselor de patiserie-cofetărie. Tel. 
416964 sau 0723256512. (9711860)
Magazinul Music Plus angajează 
personal. Condiţii: minim bacalau-
reat, pasionat de muzică, experienţă 
ca vânzător, cunoştinţe operare PC, 
abilităţi de comunicare şi organiza-
torice, gândire logică, capacitate de 
acumulare rapidă de noi informaţii, 
dinamism, cinste. Salariu motivant. 
CV se depun zilnic la sediul din Ţiglina 
I, str. Brăilei//str. Saturn. 0721233686. 
(9711866)  

SC Impuls CD 93 SRL angajează 
personal silvic calificat în exploatări 
forestiere (maistru exploatare, tracto-
rist, fasonatori, mecanici şi manuali). 
Tel. 318821, 0744979126. (9711644)
Şcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05CS17)
Angajez manipulanţi cu experienţă 
depozit băuturi alcoolice, Traian 249. 
(007267) 
Angajez vânzătoare confecţii bărba-
ţi, Galeriile Mariano stand D14. Telefon 
0740055410. (007268)â

Absolventă FSEA. Cunoştinţe 
Light. CV fax 316869. (11/05/PC/04)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt şi fast-food, str. Domnească nr. 
161. Telefon 0740072249. (008656)
Angajăm vânzătoare. Telefon 
0724221467. (008643)
Caut tinichigiu pentru executa-
rea unui acoperiş. Telefon 494276. 
(007024)
Şcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (10/05/CS/13)

Curtea de Apel Galaţi: 1. infor-
matician gr.II

Tribunalul Galaţi: 1 informati-
cian gr.I

Tribunalul Brăila: 1. informati-
cian gr.II

Tribunalul Vrancea: 2 informa-
ticieni gr. II, 1. informatician gr. III

Condiţii de participare la con-
curs:

- absolvent de studii superioare 
de specialitate, de lungă durată, în 
domeniul informatic, automatic, 
cibernetic, electronic, matematic 
sau electrotehnic.

- minim 7 ani vechime în specia-
litate, pentru ocuparea postului de 
informatician gr. I

- minim 4 ani vechime în specia-
litate, pentru ocuparea postului de 
informatician gr. II

- minim un an vechime în specia-
litate, pentru ocuparea postului de 
informatician gr. III

Acte necesare la înscriere:
- cerere;
- copie de pe certificatul de naş-

tere, căsătorie;
- copie de pe  diploma de studii 

şi alte acte care atestă efectuarea 
unor specializări;

- copie de pe carnetul de muncă 
(integral);

- copie de  pe C.I.( B.I.)
- certificat de cazier judiciar;
- cazierul fiscal;
- adeverinţă medicală cu men-

ţiunea; „apt pentru exercitarea 
funcţiei de informatician”;

- recomandare de la preceden-
tele locuri de muncă şi alte dovezi 
privind buna sa reputaţie;

- Curriculum Vitae;
- 2 fotografii tip legitimaţie;
- copie de pe  chitanţa de achita-

re a taxei de 500.000 lei, la tribuna-
lul de domiciliu;

Sunt necesare cunoştinţe de:
- calculatoare personale - arhi-

tectură, componente, caracteris-
tici, periferice, diagnosticare, de-
fecte;

- configurare şi administrare 
reţele LAN bazate pe sisteme de 
operare Microsoft Windows 2000 
şi 2003, Server;

- instalare, configurare, ad-
ministrare  sisteme de operare 
Microsoft Windows 9X, 2000, XP;

- instalare şi utilizare a produ-
selor pachetului MS Office - Word, 
Excel, Power Point;

- instalare şi administrare SQL 
Server 2000, lucrul cu baze de 
date.

Bibliografia:
1. Microsot  Windows 2000 

Ser ver, autor: Peter Norton, 
NanChaudhry, Tom Burke - Editura 
Teora;

2. Windows XP Professional, 
autor: Robert Cowart, Brian Knittel 
- Editura Teora;

3. Windows 2000 Professional, 
autor: Craig Stinson, Carl Siechert 

- Editura Teora;
4. Windows 98, autor: Jane 

Calabria Dorathy Burke - Editura 
Teora;

5. Reţele locale de calculatoare 
- proiectare şi administrare, autor: 
Adrian Munteanu, Valerica  Greavu 
Şerban - Editura Teora;

6. PC Depanare şi modernizare 
- ediţia a IV-a, autor - Scot Mueller 
- Editura Teora;

7. Microsoft Office XP -  autor : 
Ed Bott Woody  Leonard - Editura  
Teora

8. Microsoft SQL Server 2000, 
autor: Richard Waymire - Editura 
Teora.

Concursul se desfăşoară în 
conformitate cu dispoziţiile 
Regulamentului privind organiza-
rea şi desfăşurarea concursurilor 
pentru ocuparea posturilor va-
cante de informaticieni din cadrul 
instanţelor judecătoreşti, publicat 
în M.O. partea I nr. 266/31.03.2005 
şi constă în susţinerea unei probe 
scrise de verificare a cunoştinţelor 
teoretice în domeniul informatic şi 
a unei probe practice.

Dosarele de participare  la 
concurs se vor depune la Biroul 
Personal al Curţii de Apel Galaţi,  
camera 116, până la data de 1 de-
cembrie 2005, de unde se vor eli-
bera tematica şi  bibliografia. 

Relaţii la telefon 0236460661, 
int. 244.     
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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ANUNŢ 

IMPORTANT
CECCAR - Filiala Galaţi, reaminteşte candidaţilor care s-au în-
scris la examenul de acces la profesia de expert contabil şi contabil auto-
rizat, că acesta va fi organizat în zilele de 5 şi 6 noiembrie 2005 în Galaţi 
începând cu ora 9,00, în cadrul Universităţii „Danubius” din Galaţi, 
situată în str. Lunca Siretului nr. 3 (la ieşirea din Galaţi spre Brăila).
Accesul candidaţilor în săli se va face începând cu ora 8,00, pe baza actu-
lui de identitate (BI/CI) şi a documentului care atestă plata taxei de exa-
minare.
Repartizarea candidaţilor pe săli precum şi alte informaţii vor fi afişate 
la sediul Universităţii „Danubius” din Galaţi începând cu seara zilei de 4 
noiembrie 2005. 
Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să se adreseze 
CECCAR - Filiala Galaţi, situat în bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, 
Galaţi, tel./fax: 410470.

În baza  H.G. nr. 841/1995 Primăria municipiului Galaţi, cu 
sediul în str. Domnească nr. 18, cod fiscal 3814810 tel./fax 0236/
307720, organizează licitaţie publică cu strigare pentru vânzarea 
a 354.693 kg fier vechi (preţ de pornire 0,37 RON/kg) şi 34.500 kg 
fontă (0,42 RON/kg).

Pot participa la licitaţie numai agenţii economici autorizaţi să 
valorifice deşeurile care fac obiectul licitaţiei.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei poate 
fi procurată de la Biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este 
de 5 lei.

Garanţia de participare la licitaţie este 100 RON pentru fiecare 
tip de deşeu.

Termenul limită de  înscriere este 16.11.2005, ora 9,00.
Licitaţia va avea loc în data de  16.11.2005, ora 11,00.
În caz de neadjudecare, licitaţia se va repeta  pe data de 

22.11.2005, ora 11,00.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

Firmă de construcţii angajăm faian-
ţari, mozaicari, zugravi, salariu atrac-
tiv. Telefon 0788288289. (008641)
Angajăm vânzătoare chioşc non-
stop, salariu neg. Tel. 418136, seara, 
0741203290. (9711618)
Angajăm ospătari pentru restaurant. 
Telefon 318953. (008463)
Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)

Club Alice organizează cursuri 
de operare PC, limba engleză, 
italiană, masaj şi reflexoterapie. 
Diplome recunoscute. Telefon 
437177. (9711801)

Referitor la anunţul U.M. 0543 din 
13.10.2005, facem următoarele pre-
cizări: condiţii suplimentare de parti-
cipare la concursul pentru ocuparea 
funcţiei de: a) economist specialist 
III-IA: să aibă capacitate deplină de 
exerciţiu probată cu fişă/adeverinţă 
medicală; să aibă o vechime efecti-
vă  în domeniul finanţelor publice 
şi autorităţile administrative auto-
nome, instituţii publice aparţinând 
Administraţiei Publice din subordinea 
acestora, Parlament şi Administraţia 
Prezidenţială, să prezinte minim 2 
scrisori de recomandare date de per-
soane de la vechiul loc de muncă, să 
nu fie soţ sau rudă de gradul I cu con-
ducătorul entităţii publice pe lângă 
care urmează să exercite controlul 
financiar preventiv; b) contabil III-IA: 
să fie absolvent de liceu de speciali-
tate economică cu diplomă de baca-
laureat sau de liceu cu diplomă de 
bacalaureat urmat de un curs de spe-
cialitate economică; c) referent III-IA: 
să fie absolvent de liceu cu diplomă 
de bacalaureat, să posede abilităţi 
practice în utilizarea calculatorului 
(Word, Excel). Concursul se va des-
făşura la Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă, cu sediul în 
Bucureşti, str. Banu Dumitrache nr. 46, 
sector 2, astfel: în data de 24.11.2005, 
ora 9,00, pentru ocuparea postului 
de economist-specialist III-IA; în data 
de 7.12.2005, ora 9,00 pentru ocu-
parea posturilor de contabil III-IA şi 
referent III-IA. Bibliografie suplimen-
tară: a) pentru economist specialist 

III-IA şi contabil III-IA: OUG 150/2002 
- MO 836/2002; HG 831/1997 - MO 
368/1997, OMFP 1850/2004 - MO 23/
2005, OMF 596/1970, OMF 324/1984, 
OMF 1029/1992, OMF 1753/2004 - MO 
1174/2004, OMFP 1912/2004 - MO 
92/2005, Legea 154/1998 - MO 266/
1998, OUG 8/2000 - MO 83/2000, OUG 
24/2000 - MO 136/2000, HG 543/1995 
- MO 220/1996, Legea 571/2003 - MO 
927/2003, HG 44/2004 - MO 37/2004, 
OMFP 1792/2002 - MO 37/2002, OUG 
146/2002 - MO 824/2002, Legea 19/
2000 - MO 103/2000, OG 9/2005 - MO 
97/2005, HG 281/1993 - MO 135/1993, 
OMFP 1235/2003 - MO 734/2003; pen-
tru referent III-IA: decretul 209/1976 - 
BO 64/1976, Regulamentul Nr. 2/1996 
- MO 34/1996 şi Circulara 5/2004 
- MO 250/2004, Ordonanţa 15/1996 
- MO 24/1996, modificată şi comple-
tată prin Legea 131/1996, OU 10/1997, 
Legea 469/2002, OU 26/1997, Legea 
88/1998, OU 82/1999, OU 34/2003, 
Legea 237/2003, Ordonanţa 94/2004, 
Legea 507/2004, HG 92/1996 - MO 
34/1996, HG 479/1998 şi 2185/2004, 
HG 831/1997 - MO 368/1997, OMFP 
1850/2004 - MO 23/2005, HG 543/1995 
- MO 226/1996, Legea 22/1969, Legea 
54/1994 - MO 181/1994. Data limită la 
care se pot depune dosarele s-a pre-
lungit până la 15.11.2005, la sediul UM 
0543 Tecuci, str. Fundătura Militari nr. 
2. Relaţii suplimentare la tel. 811328. 
(2363426)
Ataş Lighting - reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânză-
ri cu experienţă releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)
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MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
angajează cu contract de muncă pe durată determinată de trei 
luni, muncitori calificaţi în meseriile de:

[ strungar carusel;
[ strungar - Borwerk;
[ frezor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- buletin sau carte de identitate;
- act de studii/calificare;
- livret militar;
- carnet de muncă;
- cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, biroul Angajări - Poarta 
Est, în fiecare zi până în data de 8 noiembrie 2005, ora 10,00.

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Angajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală. 
Relaţii la tel. 0788666163. (9711802)
Societate comercială angajează se-
cretară absolventă 2005 cu aspect fi-
zic plăcut, cunoştinţe PC şi abilităţi de 
comunicare. CV-urile se vor depune la 
nr. de fax 472799. (11/05/CS/09)
Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani şi 
ospătari. Selecţia astăzi, ora 13,00, 
la restaurant. (11/05/CS/22)
Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de refe-
rent treapta IV. Concursul va avea loc 
în data de 14 noiembrie 2005, la sediul 
instituţiei din str. Al.I.Cuza, bl. Cristal, 
intrarea A. Înscrierile se fac la sediul in-
stituţiei până la data de 11 noiembrie 
2005. Relaţii la tel. 311774. (9711876)
Angajăm menajeră. 0744389617. 
(9711880)
Angajăm asistent farmacist pt. co-
muna Slobozia Conachi. 0744389617. 
(9711880)
SC angajează pizzar cu experien-
ţă pentru cuptor cu vatră. Relaţii tel. 
0742069029. (9711879)
SC Amibiamob angajează asis-
tent vânzări în mobilier. Cunoştinţe 
pe calculator. Telefon 0740866011. 
(9711878)
Restaurant angajează barmani, bu-
cătari. Rel tel. 495522, 0746147009. 
(9711877)
Angajăm shop assistant şi shop ma-
nager pentru magazinul Winmark, 
salariu atractiv + comision. Telefon 
0722780128. (008713)
Mobila SCM, cu sediul în Galaţi str. 
1 Dec., 1918 nr. 21, angajează tâm-
plari şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 472960 sau la sediul societăţii. 
(9711807)

SC angajează agent imobiliar, carte 
muncă, minimum experienţă, mobili-
tate, retribuţie cu până la 30% din pro-
fit. 477080, 0726633473. (008718)
Internet cafe Thunder angajea-
ză operatori sală internet. Telefon 
0741277478. (008724)
Angajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)
Angajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)
SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)
Sucursala Electromontaj SA Galaţi, 
Drumul Centură Nr. 2, angajează elec-
tricieni absolvenţi şc. profesională pt. 
lucrări în ţară şi străinătate. Relaţii la 
tel. 497873, 497996. (9711812)
Angajez şoferi profesionişti pt. TIR, 
cu atestare marfă şi ADR. Relaţii în str. 
Dr. Al. Carnabel nr. 34, vineri, 4.11.2005, 
ora 16,00 (9711883)
Club House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)
Angajez vânzătoare supermarket, 
Domnească 212. Relaţii după ora 
14,00. (008747)
Angajez inginer/tehnician specia-
list în proiectare şi producţie cabluri 
electrice. Telefon 0744571500. (11/05/
CS/27)
Salon coafură angajează personal. 
Relaţii la tel. 0742709117. (008756)
SC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea a 4 funcţii vacante de jan-
darmi, angajaţi cu contract, în data 
de 21.112005, începând cu ora 8,00, 
la sediul cazărmii din Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 50 după cum urmează: 3 
funcţii de jandarm angajat pe bază  de 
contract pentru subunităţile mobile în 
Garnizoana Galaţi (din care o funcţie 
de şofer profesionist categ. B, C, D, E); 
1 funcţie de jandarm angajat pe bază 
de contract pentru Garnizoana Tecuci. 
În vederea participării la concurs can-
didaţii trebuie să îndeplinească cumu-
lativ următoarele condiţii: să aibă cetă-
ţenie română şi domiciliul în România, 
să cunoască limba română scris şi 
vorbit, să fie absolvenţi de liceu cu di-
plomă de bacalaureat, să aibă capaci-
tate deplină de exerciţiu, candidaţii să 
aibă, de regulă, serviciul militar înde-
plinit în arma şi specialitatea pentru 
care se organizează concursul, să în-
deplinească cerinţele postului scos la 
concurs, să fie declaraţi apt medical fi-
zic şi psihic, să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate, să nu 
aibă antecedente penale sau să nu fie 
în curs de urmărire penală ori de jude-
cată pentru săvârşirea de infracţiuni, 
candidaţii să aibă înălţimea de min. 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă. 
Probele de concurs sunt: test scris tip 
grilă pentru verificarea cunoştinţelor 
necesare îndeplinirii atribuţiilor pos-
tului, interviu, candidaţii vor susţine şi 
probă practică la educaţie fizică, res-
pectiv viteză 50 m, săritură de pe loc, 
rezistenţă 1000 m, tracţiuni. Baremele 
pe probe vor fi distribuite candidaţi-
lor odată cu tematica şi bibliografia 

la depunerea cererii de participare la 
concurs. Nota minimă de promovare a 
fiecărei probe este 7, nota minimă de 
promovare a probei la educaţie fizică 
este  6,00, nota finală (min. 7,00) fiind 
media aritmetică a notelor acordate 
la cele 3 probe, fiind declaraţi admişi, 
în limita locurilor vacante, candida-
ţii care au obţinut rezultate pozitive 
la toate probele de concurs în ordi-
nea strict descrescătoare a acestora. 
Documentele necesare întocmirii 
dosarului de candidat sunt: cerere de 
înscriere şi CV, documentele care să 
ateste cel puţin absolvirea studiilor 
impuse de cerinţele postului (copii 
legalizate), copii ale următoarelor do-
cumente: act de identitate, livret mi-
litar şi carnet de muncă, documente 
de stare civilă (copii legalizate): certi-
ficat de căsătorie, certificat de naştere 
pentru candidat soţ/soţie şi fiecare 
copil, hotărâri judecătoreşti privind 
starea civilă, autobiografia şi tabelul 
nominal cu rudele pentru fiecare can-
didat, cazier judiciar pentru candidat, 
fişă medicală tip pentru încadrarea în 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, 
caracterizarea de la ultimul loc de 
muncă (instituţie de învăţământ sau 
unitate militară), declaraţia de con-
firmare a cunoaşterii şi acceptare a 
condiţiilor de recrutare, 3 fotografii 
tip buletin de identitate, un dosar plic. 
Data-limită până la care se pot depu-
ne este de 9.11.2005, ora 16,00, la se-
diul IJJ Galaţi din municipiul Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 464. Bibliografia 
de studiu se va primi la data depunerii 
documentelor. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la Serviciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi, tel. 334152, 334161 int. 161 
şi 164. (11/05/ext.20) 

Angajăm zugravi-rigipsari, zida-
ri-faianţari şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 413511. (11/05/IV/120)

ADA Electrocenter angajează 
ingineri, tehnicieni şi muncitori 
pentru instalări şi service cen-
trale termice şi instalaţii aer con-
diţionat. CV-urile se vor trimite 
la fax 0239611719. (9707309)

ANGAJĂM ŞEFĂ MAGAZIN. TEL. 
0744200378. (10.05EXT130)

Angajez ospătăriţe. 0744390275. 
(006706)

Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. CV la 
fax nr. 456603. (9711663)

Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă minim 5 ani. CV la fax nr. 
456603. (9711663)

Gamacris - panificaţie angajea-
ză: 1. cocător cuptor multivatră. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
cunoştinţe teoretice şi practice. Se 
oferă: salarizare stimulativă în ra-
port cu realizările şi nivelul de ca-
lificare, lucrul într-o echipă profe-
sionistă. 2. muncitori necalificaţi 
- panificaţie. Se oferă: posibilitatea 
de calificare la locul de muncă. Cei 
interesaţi se vor prezenta la sediul 
firmei din Galaţi, str. Saturn nr. 13, 
zilnic până la data 5.11.2005, între 
orele 18,00-20,00. (10/05/CS/62)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali, sudori Mig-
Mag, sudor autogen. Relaţii la 
tel. 477522 sau 307657. (10/05/
ext.202)

Firmă naţională de distribuţie elec-
trice, electrocasnice şi IT angajează 
şef magazin, vânzător-prezentator 
produse electrice, vânzător-pre-
zentator produse electrocasnice, 
vânzător-prezentator produse IT. 
Cerinţe: studii superioare, expe-
rienţă, seriozitate, oferim salari-
zare atractivă. CV-urile se trimit la 
fax 0234514421, tel. 0234514420, 
e-mail www.luvi@artelecom.net 
(9711562)

Societate de construcţii an-
gajează maistru/inginer con-
strucţii (experienţă min. 5 ani în 
domeniu), lăcătuşi, fierari-beto-
nişti, dulgheri, muncitori necali-
ficaţi. Rel. tel. 0743042464 sau 
463563. (10/05/BC/494)

Angajez vânzătoare chioşc 
şi mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (9711565)

SC angajează personal calificat căi 
ferate, picher, şef echipă, meseriaşi 
cale I, meseriaşi cale II, sudori elec-
tric şi autogen. Telefon 477470. 
(9711574)

Angajez tâmplari şi montatori tâm-
plărie PVC. 0744966750. (9711853)

SC ALPROVEST SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CADRUL DEPOZITULUI DE 
PROFILE DIN ALUMINIU ŞI PVC: 
GESTIONAR, CONSULTANT 
TEHNIC, OPERATOR FACTURARE, 
AGENT VÂNZĂRI. CERINŢE: DI-
NAMISM, DISPONIBILITATE LA 
PROGRAM PRELUNGIT, CUNOŞ-
TINŢE OPERARE PC. RELAŢII LA 
TEL. 318145. (9711865)

SC Ena Grup SA angajează con-
silier service. Cerinţe: permis de 
conducere, cunoştinţe foarte bune 
de operare PC, abilităţi de comu-
nicare, cunoaşterea activităţii de 
service constituie avantaj. Se ofe-
ră: salariu atractiv, specializare în 
domeniu. Cei interesaţi pot trimite 
CV + foto la fax nr. 311050. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (10.05/MR/33)

SC Ena Grup SA angajează tini-
chigiu auto cu experienţă. Relaţii 
la tel./fax 461999. (10.05/MR/33)

SC Ena Grup SA angajează feme-
ie pentru îngrijire şi cosmetizare 
autoturisme. Relaţii la tel. 461999. 
(10.05/MR/33)

Firma president angajează vân-
zătoare pentru magazinele din 
Micro 18 şi Modern. Condiţii: 
studii medii, preferabil experi-
enţă, disponibilitate pentru un 
program flexibil. Prezentaţi CV 
+ foto la magazinul President 
din Micro 18. (9711872)

Societate comercială angajează 
vânzător showroom, tâmplărie Al 
şi PVC. Rel tel. 414474. (9711647)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Angajăm casieră casă schimb va-
lutar. CV-urile se depun la recepţia 
Hotel Turist, situat în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. Interviul va avea 
loc marţi, 8.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277. (9711643)

ONG angajează psiholog şi direc-
tor marketing cu studii superioare 
în domeniu. Relaţii la tel. 312199. 
(9707251)

Angajăm casier schimb valutar 
şi amanet. Telefon 465530. (10/
05/ext.217)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, ruducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (9707059)

Crido Kids angajează vânză-
toare şi gestionare pentru 
magazine destinate copiilor 
(îmbrăcăminte şi încălţăminte) 
în complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e-mail in-
fo@cridokids.ro (9711871)

Angajez tâmplar şi dulgheri, str. 
Tecuci 137. (9711803)

Tango Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor specifi-
ce: antrenarea şi motivarea per-
sonalului firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu recompense la un nivel 
competitiv. CV-urile se primesc 
la fax 312061 sau e-mail: resurse 
umane@tangorecycling.ro până la 
data de 12 noiembrie 2005. Numai 
candidaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11/05/CS/21)

SC Medica SA Bacău, distri-
buitor produse farmaceutice şi 
parafarmaceutice, angajează 
persoană dinamică, cu abilităţi 
de comunicare pentru postul 
de reprezentant vânzări, având 
domiciliul stabil în Galaţi, pen-
tru zona Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
experienţa în domeniul farma-
ceutic constituie un avantaj, 
disponibilitate la program pre-
lungit, permis de conducere 
categ. B, studii superioare, cu-
noştinţe PC. Avantaje: se oferă 
salarizare motivantă, maşină şi 
telefon de serviciu, posibilita-
te de afirmare într-o firmă de 
viitor. Aşteptăm CV-urile dvs la 
tel./fax 0234512408. Data-limi-
tă 8.11.2005. (9711891)

SC TREFO SA Galaţi angajează pe 
perioadă determinată o persoană 
calificată în meseria de sudor elec-
tric şi autogen, autorizat. Cerinţe: 
calificare în domeniu, experienţă 
min. 2 ani. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul societăţii 
cu carnetul de muncă în vederea 
selectării pe data de 4.11.2005, ora 
12,00. Relaţii la tel. 472301 int. 313. 
(11/085/CS/26)

 

Solicit angajare şofer B,C,E,D. 
0742310249. (007432)
Îngrijesc persoane bolnave de orice 
vârstă, permanent sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)
Şofer B,C,D,E, atestate doresc an-
gajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)
Îngrijesc copil, bătrână, menaj. 
Telefon 0746082333. (007100)
Şef unitate alimentaţie publică, cu 
experienţă doresc angajament, po-
sed permis B. Telefon 0740708433. 
(008389)
Şofer cu Dacia Solenza îmi ofer ser-
viciile. 0747683369. (007199)
Caut lucru după-amiaza, menaj fami-
lial, copil, bătrână. 451681. (008635)
Şofer cat. B doresc angajare. Telefon 
0742610952. (007311)

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (007103)
Filmări video digital foto CD-DVD 
profesional! 0727162878. 
Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
466)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(10/05CS50)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(006946)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (006731)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (9705335)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/530)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

SC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţu-
ri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

Transport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (006130)
Repar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (007734)

Societăţi constituiri, autorizaţii ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

Transport marfă Iveco 3 t, avantajos, 
decontare. 0745232029. (007864)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006386)
Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)
Montări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu, etc. Calitate 
deosebită. Arătăm lucrări. 322659, 
0742036387. (006772)
Zugrăveli, rigips, faianţări, parche-
tări, izolaţii. 436338, 0721331709. 
(006698)

Transport marfă (diverse), preţ 
bun. Tel. 415372, 0745177698. 
(008376)

Reparaţii TV la domiciliul clientului. 
314022, 0726197744. (006948)
Transport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, convenabil. 475949, 0740999006. 
(006990)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006995)
Executăm interioare, zidărie, zugră-
veli, tencuieli, gleturi, şape, parchet la-
minat, faianţă. 0747301968. (006978)
Executăm: gresie, faianţă, mozaic, 
zugrăveli, placări rigips, tencuieli, zi-
dării. Telefon 0741644300. (006984)
Executăm tencuieli, zidării, armătu-
ri, fundaţii case-vile, placări polistiren. 
Telefon 0743801587. (006984)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli cali-
tate. Telefon 0747079755. (008409)
Prestez servicii cu buldoexcavator. 
468983, 0746461593. (007012)
Placări rigips, izolaţii pereţi, zugrăve-
li lavabile. Tel. 0743783967. (007002)
Tineri montăm gips carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)

20% reducere!!! Tâmplărie PVC 4 
camere, geam termopan cu ar-
gon. Tel. 479910, zilnic 8.00-17.00. 
(9711608)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (008415)
Înfiinţez, modific, lichidez soc. co-
merciale. 0740781615. (007043)
Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(0089454)
Amenajări interioare la cheie, gle-
turi, zugrăveli, rigips, gresie şi faianţă, 
instalaţii electrice. Ofer şi rog seriozi-
tate. Tel. 0741477790. (008460)
Rigips, tavane false, compartimentă-
ri, termoizolaţii, scafe. Tel. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008464)
Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
Pf execut amenajări interioare rigips, 
instalaţii sanitare, gresie, faianţă. Tel. 
0723120329, 0741545781. (008459)
Efectuez transport marfă cu autouti-
litară LT 35, sarcină utilă 2 t, avantajos. 
Tel. 0742637438. (007079)
Experienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contracost consultanţă, diagnostica-
re şi depanare computere, tehnore-
dactare, cursuri operare Windows şi 
Office, traduceri engleză-franceză, 
service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007074)
Ieftin! Muzică nunţi (Cd-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)
Curse în ţară-Otopeni, cel mai mic 
preţ, siguranţă şi confort. Telefon 
0740957845. (9711579)
Jaluzele orizontale din Al şi jaluzele 
verticale, diverse materiale şi culori la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0745622528, 
0745966326. (9711625)
Verificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C524)
Amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0744657441, 
0722392766. (007116)
RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962. 
491879. (10.05IV118)
Curse în ţară cu Ford Focus, preţu-
ri avantajoase. Telefon 0745689681. 
(008521)
Muzică nunţi. DJ profesionist, se-
riozitate, experienţă. 0721499899. 
(007124)
Transport persoane Italia, 150, asigu-
răm invitaţie. 0745805348. (007198)
Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(008569)
SC parchet, lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)
Filmări profesionale, foto-
grafii, avantajos. Tel. 324844, 
0743549525. (007186)
Excursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauchere in-
cluse în preţ, trecere garantată, oferim 
toate facilităţile. 497860, 0747770233, 
0722930333. (007176) 
Transport persoane Galaţi - Bucureşti 
(Opel). Tel. 0747652239. (007211)
Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
lambriu. Tel. 0740777137, 0747613942. 
(008624)
Executăm amenajări interioare, ri-
gips, zugrăveli, faianţă, gresie, parchet. 
Tel. 324322, 0720359227. (007213)
Curse Galaţi-Otopeni cu Opel Zafira. 
Telefon 0747080524. (008456)
Jaluzele orizontale, verticale, rulou-
ri: lemn, PVC, Al, montaj gratuit la cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)
Rezolv corespondenţă interdicţii 
spaţiul Schengen. Tel. 0722306319, 
472172. (008379)
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)
Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

Filmări video pt. orice ocazii for-
mat DVD, VCR, poze gratuit. 481718, 
0724608316. (005152)
Societate comercială montează ori-
ce tip de parchet, şlefuieşte şi finisează 
cu maşini profesionale Kunzle &Tasin. 
0742703584, 0724871337. (9707284)
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Colegiul Medicilor Veterinari şi 
Asociaţia Medicilor Veterinari Galaţi 
sunt alături de colegul dr. Tani 
Pashalidis la greaua încercare pricinui-
tă de decesul prematur al fratelui său. 
Dumnezeu să-l odihnească. (9711869)
Aducem un pios omagiu naşei 
noastre distinsa profesoară MOISEI 
NICULINA, trecută în nefiinţă şi trans-
mitem întreaga compasiune familiei 
îndoliate. Înhumarea pe 3 noiembrie la 
Iaşi. Fam. Manolache Aurel. (007271)
Colectivul Centrului Teritorial ID 
Galaţi al Univ. „Spiru Haret” este ală-
turi de familia prof. Ioan Manole la 
greaua încercare pricinuită de decesul 
soacrei, respectiv, mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (9711885)
Cu sufletele sfâşiate de dure-
re anunţăm că s-a stins din viaţă 
scumpa noastră mamă NICULINA 
MOISEI, fostă profesoară, timp de 
câteva decenii, la Liceul „Vasile 
Alecsandri”. Înmormântarea va 
avea loc la Iaşi. Îţi sărutăm pen-
tru ultima oară mâna, mamă. 
Dumnezeu să te ocrotească. Copiii 
Radu şi Dana. 
Familia Manole Ioan anunţă cu du-
rere în suflet dispariţia celei mai scum-
pe mame a soţiei sale MUNTEANU 
ILEANA. Va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. (9711886)
Colectivul Casei de Cultură a 
Sindicatelor este alături de dl direc-
tor prof. Manole Ioan la greaua în-
cercare pricinuită de decesul soacrei 
MUNTEANU ILEANA. Sincere condo-
leanţe. (9711886)
Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost soţia mea 
MUNTEANU ILEANA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Soţul Munteanu 
Costică. (9711886)
Suntem alături de fina noastră 
Mihaela Simiraş la suferinţa pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a mamei sale 
ŢOCU MARIA. Dumnezeu s-o odih-
nească .  Lili şi Relu Palade. (007280)
Colectivul Muzeului de Istorie este 
alături de colegul Simiraş, Iulian la du-
rerea pricinuită de pierderea soacrei 
sale ŢOCU MARIA. Sincere condo-
leanţe familiei. (007280)
Soţia Angelica copleşită de dure-
re anunţă încetarea din viaţă după o 
scurtă şi grea suferinţă a iubitului ei 
soţ ALEXANDRU GHEORGHE (GIMEL). 
Nu te voi uita niciodată. Este depus la 
domiciliu, str. Grădina Veche nr. 94. 

Înhumarea va avea loc astăzi 3.11.2005, 
la ora 13,00, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008745)
Cu nespusă durere familia şi rudele 
anunţă  încetarea din viaţă a celui care 
a fost BOCANU STĂNICĂ. Să-i fie ţărâ-
na uşoară. (007315)
Cu regret şi multă durere în suflet 
anunţăm decesul neaşteptat al dis-
tinsului NEDELEA FLOREA, 69 ani. 
Înmormântarea, vineri, 4 noiembrie 
2005, ora 11,00 la Biserica „Sf. IIie”, 
unde este  depus. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (007308)

Profesorii Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”  anunţăm cu 
profund regret decesul doamnei 
NICULINA MOISEI, distins dascăl 
al şcolii noastre, cu contribuţie re-
marcabilă la prestigiul învăţămân-
tului gălăţean. (9711810)
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Au încetat din viaţă 
pe 2.11.2005

1. Alexandru Gheorghe  - 53 ani
2. Isai Neculai - 64 ani
3. Ţocu Maria - 62 ani
4. Rotaru Gheorghe - 68 ani
5. Zanfir Ştefan - 78 ani
6. Avramescu Georgeta - 83 ani
7. Budescu Maria - 65 ani
8. Pocora Eugen - 55 ani
9. Lăzărescu Romeo-Valentin  - 64 ani
10. Nedelea Florea  - 68 ani
11. Petraru Nichifor - 89 ani
12. Mocanu Stănică  - 69 ani
13. Boca Ionel - 76 ani
14. Bejenaru Gheorghe  - 92 ani
15. Bunga Paul - 57 ani  

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746582761. (008607)

Romtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru activitatea de verifi-
cat, încărcat, reparat stingătoare: DOJ 
Constanţa, DOJ Buzău, DOJ Brăila, 
DOJ Tulcea, DOJ Vrancea, DOJ Galaţi. 
Cei interesaţi pot ridica invitaţia de 
participare la selecţia de oferte de la 
Registratura DOJ Galaţi din str. Brăilei 
nr. 41, până la data de 4.11.2005, ora 
15,30. (11.05ext 05m)
Executorul judecătoresc Colt Victor 
vinde la licitaţie publică în data de 
4.11.2005, ora 10,00 autoturism marca 
Daewoo Espero cu număr de înmatri-
culare GL 56 MNM proprietatea debi-
toarei SC SIRTRAND SRL Galaţi, preţul 
de pornire a licitaţiei este de 9.000 lei. 
Autoturismul este parcat în faţa SC 
INTFOR SA Galaţi, str. Portului nr. 157. 
(9711582)
SC ATLAS SA, cu sediul în Galaţi, 
şoseaua Smârdan nr. 2, organizează 
licitaţie publică pentru vânzarea unui 
autoturism Dacia Nova 524 GT, an fa-
bricaţie 2000. Licitaţia va avea loc la 
sediul societăţii în fiecare vineri, ora 
10,00, începând cu data de 4.11.2005, 
până la adjudecarea acestui mijloc de 
transport. Informaţii suplimentare pot 
fi obţinute la tel. 0236/448114, int. 131, 
persoană de contact dl Barbu Viorel. 
(10.05BC515)

specială se depune la sediul societăţii, 
până la data de 17.11.2005. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
0236411932. (11.05ext14m)
Consiliul de administraţie al SC 
METEX SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 24, judeţul Galaţi, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului cu nr. J17/198/2001, având 
cod unic de înregistrare 13787895 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la data de 
18.11.2005, ora 18,00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 
11.11.2005, cu următoarea ordine de zi: 
1. Modificarea actului constitutiv al so-
cietăţii, conform proiectului publicat 
în continuare: Capitolul 8 - Transferul 
acţiunilor din Actul constitutiv se mo-
difică şi va avea următorul cuprins: 
8.1. Acţiunile emise de societate pot 
fi înstrăinate de acţionari numai cu 
avizul consiliului de administraţie al 
societăţii, în vederea asigurării apli-
cării prevederilor art. 67 din Legea nr. 
571/2003. 8.2. Dreptul de proprietate 
asupra acţiunilor se transmite prin în-
registrarea transferului în registrul ac-
ţionarilor societăţii. 8.3. Înregistrarea 
transferului în registrul acţionarilor 
se face în baza avizului consiliului de 
administraţie, a actului de transfer de-
pus la societate în original şi, în cazul 
cesiunii de acţiuni, a documentului 
care atestă plata impozitului la buge-
tul de stat, în conformitate cu preve-
derile art. 67 alin. (3) lit. c) din Legea 
571/2003, dacă cedentul este persoa-
nă fizică. 8.4. În cazul în care registrul 
acţionarilor societăţii este ţinut de o 
societate de registru independent, 
înregistrarea transferului se va face 
numai la solicitarea societăţii, pe baza 
instrucţiunilor transmise de aceasta 
către societatea de registru indepen-
dent. Art. 12.2. din Actul constitutiv al 
societăţii se modifică şi va avea urmă-
torul cuprins: 12.2. Acţionarii vor pu-
tea fi reprezentaţi, pe bază de procură 
specială, în adunarea generală şi prin 
alte persoane decât acţionari. În cazul 
în care cvorumul necesar nu se va în-
truni la data menţionată, Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
se va ţine la data de 19.11.2005, la ora 
9,00, la sediul Sucursalei Satu Mare, cu 
aceeaşi ordine de zi. Documentele şi 
materialele informative referitoare la 
problemele incluse pe ordinea de zi 
a adunării, precum şi formularele de 
procuri speciale pot fi obţinute de la 
sediul societăţii, începând cu data de 
11.11.2005. Acţionarii pot participa la 
adunare personal sau prin reprezen-
tanţi, în baza unei procuri speciale, 
conform dispoziţiilor legale. Procura 
specială se depune la sediul societăţii, 
până la data de 17.11.2005. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la tel. 
0236413790. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie - Gabriel Chiriac. 
(11.05ext15m)

Banca Populară Română - 
Cooperativa de Credit în faliment 
- prin lichidator judiciar SC Real 
Reorganizare, Administrare şi 
Lichidare SRL, cheamă în judecată la 
Judecătoria Galaţi, data de 17.11.2005, 
sala 4, ora 8, pe următorul debitor: Ilie 
Constantin, fiul lui Aurel şi Vasilica. 
(9711868)

Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)
Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)
Intelectuală ajut la teme şcolar mic 
din zona Şcolii Nr. 12. Tel. 0746577940, 
între 19,00-20,00. (006822)
Meditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (007096)
Profesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (007095)
Studentă la Litere meditez la română 
şi engleză (numai elevi). 0741113738. 
(007169)
Studentă meditez română, istorie 
orice nivel. 0740047170, 0788198005. 
(007193)
Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)
Student meditez avantajos ma-
tematică. Tel. 322298, 0742385388. 
(007215)
Meditez convenabil şi eficient mate-
matică V-VIII. 0747770115. (007244)
Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008366)
Cursuri informatică. Telefon 
0741145430. (007201)
Învăţătoare meditez recapitulări, 
teme, eficient, avantajos. 0740339252. 
(007228)
Meditez limba germană orice nivel. 
Telefon 0746206528. (006048)
Meditez matematică III-XII, capaci-
tate, bacalaureat, eficient. Tel. 472245, 
0747437074. (007289)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Moroşanu Dănuţ, cu nr. 81217. 
Se declară nulă. (9711648)
Pierdut certificat pe numele Matei 
Laura, FPP Moldova Bacău. Se declară 
nul. (9711650)
 Pierdut certificat pe numele Matei 
Mirela, Fondul Proprietăţii Bacău. Se 
declară nul. (9711649)
Declar nulă legitimaţie veteran răz-
boi, Luca C Verginia. (9711804)
Pierdut carnet student pe nume-
le Vlad Gherghescu. Se declară nul. 
(9711806)
Pierdut fişă nr. 13964 pe nume-
le Nedelcu Iana. Se declară nulă. 
(9711808)

Apelaţi la cea mai bună tămădui-
toare Aurica din 2 şedinţe rezolvă ga-
rantat orice necaz legat de farmece, 
blesteme, împacă pe cei despărţiţi, 
îndreaptă boli, ghiceşte în glob şi căr-
ţi. Română 123. 438955, 0742367465. 
(006839)
Sunt Valerica de pe Română 134. 
Cine are probleme în afaceri şi dra-
goste apelaţi cu încredere. Rezolv ga-
rantat orice problemă aveţi. 463736, 
0744866782. (007202)
SC FAM SA Galaţi, cu sediul social în 
Galaţi, Calea Prutului nr. 50A, depune 
la ARPM Galaţi documentaţia necesa-
ră în vederea prelungirii autorizaţiilor 
de mediu pentru sediul social mai sus 
menţionat şi punctele de lucru din str. 
Domnească nr. 193 şi str. Vezuviului nr. 
59. Orice sesizare cu privire la activita-
tea  firmei poate fi depusă la sediul 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicare. (9711645)
Tămăduitoarea Ana face cele mai 
puternice ritualuri pentru orice pro-
blemă, ghiceşte în tarot. 0236471561, 
0744197760. (006873)
Restaurantul "Rustic" organizează 
mese festive ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416) 
SC REFRIGO a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru punctul de lucru din 
Tecuci str. Gh. Şonţu 20. Eventualele 
observaţii se pot depune în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (9711646)
Anunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei de mediu care 
va fi depusă la Agenţia de Protecţie 
a Mediului Galaţi, strada Regiment 11 
Siret nr.2, de către CN Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi, 
str. Portului nr. 34, având ca obiect de 
activitate: asigurarea serviciilor publi-
ce portuare, întreţinerea şi repararea 
infrastructurilor de transport fluvial, 
bunuri proprietate publică a statului 
român sau aflate în patrimoniu pro-
priu, în zona de jurisdicţie. Informaţiile 
privind documentaţia depusă pot fi 
consultate în timpul programului de 
lucru la sediul ARPM Galaţi, unde se 
primesc în scris observaţiile, sugestiile 
publicului până în data de 27.11.2005, 
ziua limită de primire a observaţiilor. 
(10.05ext218m)
Consiliul de Administraţie al ELDO 
Cooperativa de Credit Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 19-23, 
bl. SD9D, parter, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară în data de 
18.11.2005, ora 10,00, la sediul coope-
rativei, cu următoarea ordine de zi: 1. 
repartizare rezultat reportat; 2. diver-
se. În cazul neîndeplinirii cvorumului 
şedinţa va avea loc pe 20.11.2005, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. (11.05C-
S25)

Ne-ai fost mamă şi tată, ne-ai arătat 
calea cea dreaptă, iar acum ai plecat 
pe drumul fără întoarcere, fără să ne 
spui un cuvânt, iartă-ne scumpa şi 
buna noastră mamă, GRECU ANICA, 
69 ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la  Capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, astăzi 3.11.2005, ora 12,00. 
(007146)
S-a stins din viaţă iubitul nostru tată 
ROTARU GHEORGHE, 68 ani. O să-l pă-
străm în inimile noastre veşnic. 

Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, vineri, ora 12,00. (008726)
Soţia Valeria anunţă cu durere în 
suflet decesul soţului ISAI NECULAI. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. 

Înhumarea va avea loc astăzi 3.11.2005 
la Cimitirul „Sf.Lazăr”. (008651)
Împietriţi de durere regretăm în-
cetarea din viaţă a minunatului şi ne-
preţuitului nostru naş ISAI NECULAI. 
A plecat în lumea celor drepţi lăsând 
în urmă inimi îndurerate şi frumoase 
amintiri. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Condoleanţe naşei noastre dragi Isai 
Valeria. Familia Condurache. (008652)

Pios omagiu celui care a fost prie-
tenul şi vecinul nostru ROTARU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte. 
Locatarii bl. E Micro 40. (008727)

Sincere condoleanţe şi întreaga noa-
stră compasiune dragii noastre colege 
Manole Gherghina, pentru pierderea 
grea a fiinţei dragi, mama. Dumnezeu 
să o ierte! Colegii din cadrul Serviciului 
Contencios Juridic. (008688)

Cu regrete anunţăm dispariţia ful-
gerătoare a surorii, mătuşii noastre 
GRECU ANICA. Dumnezeu s-o ierte. 
Fam. Afrăsinei, Ţocu, Chiriac. (008693)

Sunt alături de colega mea Dana 
Munteanu şi-i împărtăşesc durerea 
la grabnica şi incredibila trecere în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere con-
doleanţe. Simona Stoica. (008679)
Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia preatimpurie a finului nostru 
ALEXANDRU GIMI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Naşii Titina şi 
Giorgel. (007253)

Finii de cununie, Georgel şi Georgeta 
Gorgan, şi de botez, Adrian, Georgiana, 
Andreea, cu durere în suflet sunt ală-
turi de Angela, naşă şi nană, şi fami-
lia ei la decesul neaşteptat la naşului 
GIMI ALEXANDRU. (008711)

Suntem alături de fam. Pintilie 
Dumitru la pierderea fiinţei dragi, 
mama, din com. Cuca. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe întregii familii îndurerate. Fam. 
Micu V. şi fam. Mihnea. (007266)

Cu durere familia anunţă înce-
tarea din viaţă a dragului lor PAUL 
BUNGA, 57 ani. Înmormântarea va 
avea loc vineri, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. 

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008549)

 

Executăm placări, gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli, şape, parchet, 
experienţă, seriozitate antialcoolici. 
Tel. 322959, 0745244001. (007283)
Tavane false, izolaţii, zugrăveli, par-
chet. 498947, 0746789658. (008671)
Reparaţii congelatoare,  frigide-
re, maşini spălat automate domi-
ciliu garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
Expert contabil asigur contabilitate 
computerizată, bilanţuri şi experti-
ze contabile. 0724314468, 454305. 
(008667)
Echipă execută placări rigips, cera-
mică, zugrăveli moderne, calitate şi 
seriozitate. Tel. 0743942940. (008660)
Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
gresie la preţuri acceptabile. Tel. 
0743461977, 0729024932. (008710)
Executăm amenajări interioa-
re apartamente, case. Tel. 460969, 
0744798813. (008681)
Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, convenabil. 475949, 0740999006. 
(008698)
Electrician autorizat execut proiec-
te instalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (008653)
Spargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (007257)
Muzică nunţi (DJ) diferite ocazii, 
apartură profesională. 0721180123. 
(007259)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008728)
Electrician autorizat RENEL exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(007324)
Executăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton, mon-
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (008744)
Zugrăveli, rigips, găuri hote, dibluri. 
437463, 0724065350. (008732)
Maseur cu experienţă în străinătate 
fac masaj de relaxare şi reflexoterapie 
la domiciliul pacientului. Informaţii la 
0722483396 sau 473875. (008733)
Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, termoizolaţii, rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, calitate, seriozitate. 
Tel. 450691, 0746214288, 0747456719. 
(008758)

Prestãri
Servicii

Convocare. Administratorul unic al 
SC CORAL TEX SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 61, bl. A1, parter, 
judeţul Galaţi, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
la data de 18.11.2005, ora 19,00, la se-
diul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 11.11.2005, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1. Modificarea ac-
tului constitutiv al societăţii conform 
proiectului publicat în continuare: Art. 
4. Filiale şi sucursale se completează 
cu următorul articol: 4.2. Sucursalele 
şi punctele de lucru se înfiinţează prin 
decizia consiliului de adminsitraţie al 
societăţii, pe bază de Act adiţional la 
Actul constitutiv al societăţii. În cazul 
în care cvorumul necesar nu se va în-
truni la data menţionată, Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
se va ţine la data de 19.11.2005, la ora 
9,00, la sediul Sucursalei Reşiţa, cu 
aceeaşi ordine de zi. Documentele şi 
materialele informative referitoare la 
probelemele incluse pe ordinea de zi 
a adunării, precum şi formularele de 
procuri speciale pot fi obţinute de la 
sediul societăţii începând cu data de 
11.11.2005. Acţionarii pot participa la 
dunare personal sau prin reprezen-
tanţi, în baza unei procuri speciale, 
conform dispoziţiilor legale. Procura 

Pierdut pisică persană zona Mazepa, 
culoare gri sub tratament, ofer recom-
pensă. Telefon 0742694656. (007216)
Pierdut legitimaţie Port Bazinul 
Nou, Arghir George. Se declară 
nulă. (9711889)
Pierdut legitimaţie de urmaş vete-
ran de război pe numele Patriche Al. 
Natalia. Se declară nulă. (9711870)

 
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05IV119)

Nu găsim cuvinte să ne exprimăm 
durerea pricinuită de decesul celui 
care a fost MIRICĂ ILIE. Ne vei lipsi 
tare mult. Familia. (007306)
Prea timpuriu şi fără veste ne-ai 
părăsit, scumpul meu soţ şi dragul 
nostru tată MIRICĂ ILIE. Te-am iu-
bit, te voi iubi şi te voi plânge până 
când ne vom întâlni acolo... Soţia şi 
fiii. 

Înmormântarea, 3.11.2005, la Hanu 
Conachi. (007307)

Comemorãri
Comemorăm 2 (doi) ani de singură-
tate, tristeţe şi lacrimi de la dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru fiu, fra-
te şi cumnat, IVANCIU NICOLAE. Ne 
rugăm ca pe celălalt tărâm Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa. 

Nu te vom uita niciodată! Mama, sora 
şi cumnatul. (007260)

A trecut un an de lacrimi şi suferinţă 
de când dragul nostru soţ şi tată

BLĂNARU NICOLAE

şi-a ales drumul spre veşnicie. Îl vom 
păstra viu în inimile noastre. Soţia şi 
copiii. (007165)
Se împlinesc 6 luni, respectiv, 4 ani 
de la decesul fraţilor noştri LAZĂR 
CULIŢĂ şi LAZĂR MARICEL. Dumnezeu 
să-i ierte! Ione, Mariana, Nety. 
(008424)
Astăzi se împlinesc 2 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost o 
bună soţie, mamă şi bunică EPURESCU 
CATRINA

Nu o vom uita niciodată! Dumnezeu 
s-o odihnească în pace.Familia. 
(007212)
 

S-a stins din viaţă iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic

LĂZĂRESCU ROMEO VALENTIN, 
pensionar SNCFR. Dumnezeu l-a 
chemat la El printre îngeri. Lacrimi 
şi durere a lăsat în urmă. Noi veşnic 
îl vom iubi. Soţia, copii şi nepoţii. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la  Biserica Mavromol. Înhumarea 
va avea loc astăzi 3.11.2005, la 
Cimitirul Eternitatea. Informaţii la 
0744366451. (008608)

Familia Popescu anunţă cu du-
rere în suflet dispariţia celei mai 
scumpe soţii şi mame, POPESCU 
FRĂSINA. Va rămâne veşnic în 
sufletele noastre cea mai dragă 
mamă şi soţie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi de 3.11.2005, 
la Cimitirul Sf. Lazăr , ora 10,00. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul şi copiii. (008574)

Cu regret am aflat trecerea 
în nefiinţă a colegei TILINCA 
GEORGETA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 5.11.2005, ora 12,00.  
Colectivul Primăriei Nicoreşti, 
judeţul Galaţi (9711873)

Cu regret am aflat  trecerea 
în nefiinţă a colegei TILINCA 
GEORGETA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 5.11.2005, ora 12,00. 
Colectivul Primăriei Poiana, ju-
deţul Galaţi (9711874)

Toamna care ne-a adus mare 
durere în sufletele  noastre ne 
desparte de buna şi deosebita 
noastră soţie, mamă, soacră şi 
bunică   - TILINCA GEORGETA în 
vârstă de 57 de ani.  Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
are loc sâmbătă, 5.11.2005, ora 
12,00. Dumnezeu s-o odihneas-
că. (007278)

Suntem alături de Daniela 
Munteanu în aceste grele momen-
te când mama ei a plecat să se 
odihnească în cer. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Şi ţie dragă 
colegă, puterea de a îndura. 

Colectivul ABN-AMRO Bank - 
Sucursala Galaţi. (008687)

Suntem alături de dl Nedelea Julien 
în grelele momente pricinuite de 
decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe. Colegii din cadrul Direcţiei 
Calitate - Mittal Steel. (008714)

Colectivul Centrului Medical 
Romar Galaţi este alături de co-
lega lor Nicoleta Vasilache, greu 
încercată în aceste momente de 
suferinţă pricinuite de pierderea 
tatălui. Compasiune şi sincere con-
doleanţe. (9711889)

Colectivul Agenţiei de Asigurări 
Interamerican Eureko prezintă 
condoleanţe doamnei director 
Nedelea Mariana şi întregii fa-
milii la dispariţia celui care a fost 
socru, tată şi bunic NEDELEA 
FLOREA. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (007316)

Conducerea şi salariaţii BCR 
Sucursala Judeţeană Galaţi sunt 
alături de dna Mariana Bulimar în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul mamei. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (11/05/
CS/07) 

La începutul lunii noiembrie 
comemorăm 10 ani de la înceta-
rea din viaţă a profesoarei UŢA 
ALEXIU cu care trist prilej oma-
giem memoria personalităţii 
a cărei viaţă a fost dedicată cu 
devotament şcolii şi familiei, cu 
remarcabile perioade de activi-
tate ca directoare a Şcolilor Nr. 
16 (1950-1962) şi Nr. 14 (1963-
1968). Dumnezeu să o odih-
nească între cei drepţi! Familia 
Jean Alexiu. (008661)

Cu durere în suflete amintim că au 
trecut 38, respectiv 3 ani de la de-
cesul părinţilor noştri FRANGULEA 
şi ANICA HARNAGEA. Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească în pace. 
Copiii cu familiile. (008673)

Toamna aşterne frunze ruginii 
pe tristul mormânt,dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletul meu. 
Pios omagiu la ceas de aducere-
aminte a celui care a fost MIREA 
ADRIAN la comemorarea a 6 luni 
de la trecerea în eternitate. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia. (007272)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 noiembrie

FilmelaTV
3 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

FilmelaTV
3 noiembrie

Cernavodă 107 cm ‑ 8 cm
Hârşova 186 cm ‑ 4 cm
Brăila   240 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  236 cm ‑ 1 cm
Isaccea  189 cm staţ.
Tulcea  154 cm ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
3 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

3 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
28 oct. -3 nov.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 24,45 Prim-plan.

Intraţi într‑un joc în care 
nu cunoaşteţi regulile pe cât 
de bine pretindeţi. S‑ar putea 
să aveţi surprize pe parcurs.

 Faceţi aprecieri pozitive 
şi acest fapt este mai bine re‑
ceptat decât v‑aţi fi aşteptat. 
Dar asta nu poate decât să vă 
bucure.

 Consideraţi că aţi obţinut 
exact lucrurile de care aveaţi 
nevoie, aşa că acum puteţi 
să vă concentraţi pe alte as‑
pecte.

Demonstraţi că puteţi fi 
perseverentă. Cineva simte 
că locul său îi este pus în pe‑
ricol de noua dvs. atitudine.

Sunt aşteptate mai multe 
eforturi din partea dvs. pen‑
tru a convinge. Şi nu ar fi rău 
să vă puneţi serios această 
problemă.

Calculaţi simplu şi nu gre‑
şiţi. Unii se leagă la cap şi nu 
găsesc soluţii atât de uşor ca 
dvs. Să nu cădeţi în zona su‑
perficialităţii!

  Remarcaţi  că  nu mai 
aveţi  aceeaşi  libertate,  dar   
este inutil să încercaţi să re‑
cuperaţi ceva acum. Procesul 
e pe termen lung.

 Verva dvs. este explicabi‑
lă datorită faptului că atât în 
viaţa personală, cât şi în cea 
profesională lucrurile merg 
excelent.

Pretindeţi de la ceilalţi 
ceea ce dvs. nu sunteţi pre‑
gătit/ă să daţi. Şi unii se prind 
de acest aspect...

   Reproşurile pe care le fa‑
ceţi şi pe  care aveţi de gând 
să le faceţi sunt îndreptăţite, 
dar aveţi de umblat la moda‑
litatea de adresare.   

Speraţi să găsiţi mai mul‑
te soluţii pentru problemele 
apărute în familia dvs. Din 
punct de vedere financiar nu 
apar griji noi.

 Invitaţiile pe care le pri‑
miţi  nu  vă  încântă peste 
măsură, dar nici nu sunteţi 
genul care ar putea da cu pi‑
ciorul unor ocazii mondene.  

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 

cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, 
inspector resurse umane,  insta‑
lator încălzire centrală,  limba en‑
gleză, lucrător în comerţ, lucrător 
social, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 

recepţioner distribuitor; sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur în‑
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 3.11.2005: administrator  
imobile; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent turism 
(absolvent 2005); barman; bucătar; 
casier încasator; coafor; consilier/

expert/inspector/referent/econo‑
mist în gestiunea ec.;  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrome‑
canic electroalimentare; filator;  
frizer; instalator apă canal; instala‑
tor centrale termice; manichiurist; 
montator pereţi plafoane gips 
carton; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 

operator calculator electronic şi 
reţele (absolvent 2005); ospătar; 
psiholog; şef serviciu marketing; 
şofer de autoturisme şi camione‑
te; spălător vehicule; tinichigiu 
carosier; vinificator pivnicer; vân‑
zător; zidar, roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

Central: Deuce Bigalow, 
Gigolo european. Orele: 14,00; 
16,00; 18,00; 20,00.

Republica: Soacra mea e o 
scorpie. Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 
20,00.

Ţiglina: Războiul lumilor.  
Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

Ingrediente: 800 g cartofi, 
150 g brânză de oi, 2 ouă, ¾ pahar 
smântână, 2 1/2 linguri unt, sare  
Mod de preparare:

Se spală bine cartofii şi se 
fierb cu coajă. Când sunt fierţi, 
se curătă şi se taie felii nu prea 
groase. Într‑o tavă smălţuită sau 
într‑o cratiţă se aşază un rând de 
cartofi, se presară puţină brânză 

mărunţită, apoi din nou un rând 
de cartofi peste care se presară 
brânza. Se toarnă deasupra ouă‑
le bătute şi amestecate cu smân‑
tâna, se sărează şi se pun bucă‑
ţele de unt pe toată suprafaţa 
şi se dau la cuptor 20 minute.  
Se servesc fierbinţi. Se aşază de 
preferinţă într‑un vas de jena.

Zeni

]
‑ Ce ţi‑a spus criticul acela des‑

pre tablourile mele?
‑ Îţi recomandă să le donezi 

unui azil pentru orbi.

]
‑ Ai prejudecăţi faţă de politi‑

cieni?
‑ Nu. Îi urăsc pe toţi la fel.

]
‑ Nu pot veni la bere cu voi.
‑ De ce?
‑ Sâmbătă seara bebeluşii ies în 

oraş, iar eu trebuie să rămân acasă 
cu bona.

Insula terorii 
(thriller, SUA, 2002)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Tomas Arana, Mirjana Jokovic (foto), David 
Thornton. 
Titlu original: Private Property

Izolaţi pe Insula Terorii, patru oameni nimeresc într‑un 
joc mortal de‑a şoarecele şi pisica atunci când se luptă pe 
viaţă şi pe moarte.

1801 ‑ Se naşte 
VICENZO BELLINI (m. 
1835), compozitor italian.

1834 ‑ Fondarea 
Muzeului de Istorie 
Naturală  şi Antichităţi din 
Bucureşti; în 1903, Muzeul 
de Istorie Naturală; azi 
Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală “Grigore 
Antipa”.

1863 ‑ Începe să apară 
“Aghiuţă” ‑ prima revistă 
(săptămânală) umoristi‑
că din ţară, sub redacţia 
lui Bogdan Petriceicu 
Haşdeu.

1866 - Se naşte TRAIAN 
DEMETRESCU (m.1896), 
poet, prozator, critic lite‑
rar, traducător, publicist.

1900 ‑ Încetează 
din viaţă EUFROSINA 
VLASTATO‑POPESCU (n. 
1821), cântăreaţă, actri‑
ţă, una dintre figurile de 
seamă ale scenei româ‑
neşti, cu un rol important 
în constituirea Societăţii 
Dramatice (1877). 

1901 ‑ Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), pro‑
zator, teoretician de artă 
şi om politic francez.

1909  ] Se naşte ION 
D. LĂUDAT (m. 1996), filo‑
log, istoric literar.

] Se naşte MARCEL 
ANGHELESCU (m. 1977), 
actor cu o bogată activi‑
tate la Teatrele Naţionale 
Iaşi şi Bucureşti, şi cu o 
bogată filmografie (peste 
35 roluri).

1918  ‑ Se pune în 
aplicare, printr‑un de‑
cret‑lege, votul universal 
(numai pentru bărbaţi), 
egal, direct, obligatoriu 
(stabilit în 1917).

1919 ‑ Se inaugurează 
oficial Universitatea din 
Cluj (înfiinţată prin decret‑
lege la 12 septembrie ace‑
laşi an), cu patru facultăţi: 
ştiinţe, medicină, litere 
şi filosofie, drept. Primul 
rector: Sextil Puşcariu. 
(Istoricul Vasile Pârvan şi‑
a deschis cursul de istorie 
cu prelegerea “Datoria 
vieţii noastre”, în care a 
adus şi un omagiu jertfei 
depuse de tinerii ostaşi 
români în înfăptuirea uni‑
tăţii naţionale a statului).

1920 ‑ Se înfiinţează 
Şcoala Politehnică din 
Timişoara.

1922 ‑ Se naşte DORU 
BUCUR (m.1969), pictor.

1923  ‑ Se naşte DAN 
BERINDEI, istoric, membru 
al Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul “Nicolae 
Bălcescu” al Academiei 
Române (1977).

1924 ] Se naşte PAUL 
CORNEA, istoric literar.

] Se naşte GRIGORE 
BEURAN, prozator.

1936 ] Se naşte 
MIRCEA MOLDOVAN, ac‑
tor, regizor.

1938  ‑ Se naşte 
NICOLAE DRAGOŞ, poet, 
publicist, laureat cu mai 
multe premii.

1943 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU ECOVOIU, 
prozator, laureat cu mai  
multe premii în ţară şi 
străinătate, printre care 
şi Premiul Academiei 
Române (1997). 

1946 ‑ Se naşte PAŞA 
SMIRNOV, pictoriţă, 
membră a UAP - Filiala 
Galaţi, profesoară la 
Liceul de Arte “Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi.

1954 ‑ Încetează din 
viaţă HENRI MATISSE 
(n.1869), pictor, sculptor, 
desenator francez.

1956 ‑ A fost înfiinţată 
Opera Română din Iaşi. 
Spectacolul inaugural: 
“Tosca”, de G.Puccini.

1970  ‑  Încetează 
din viaţă ŞTEFAN GH. 
NICOLAU (n.1874), der‑
matolog, membru al 
Academiei Române.

1998 ‑ Se inaugurează, 
la Strasbourg, noua Curte 
Europeană  a Drepturilor 
Omului.

O lume perfectă 
(dramă, SUA, 1993)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Kevin Costner, Clint Eastwood, Laura Dern. 

Titlu original: A Perfect World

Evadatul Butch Haynes (Kevin Costner) ia ostatic un băieţel 
de 9 ani, cu care străbate Texas‑ul. Butch devine tot mai intere‑
sat de băiat, care nu are tată şi e crescut de o mamă habotnică, 

iar între cei doi ia naştere o puternică afecţiune. Butch, care şi el 
crescuse fără tată, începe să se ataşeze de micul Phillip, pentru 

care devine un prieten şi un erou. Deznodământul este însă 
tragic pentru amândoi.

Împotriva tuturor 
(dramă, SUA, 1995)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Tiffani-Amber Thiessen (foto), Brian Austin 
Green. 
Titlu original: She Fought Alone

Caitlin Rose vrea să facă parte din elita liceului 
Lockhart şi ar face orice pentru asta. Însă nu este pre‑
gătită pentru ceea ce urma să vină: este violată de 
colegii ei. Când îşi atacă violatorul, "prietenii" se întorc 
împotriva ei. Este acuzată de instigare la viol şi este 
privită fără niciun pic de respect. Dar Caitlin trebuie să‑
şi reabiliteze numele şi pentru asta apelează la Ethan 
pentru a o ajuta să dezvăluie adevărul.

Pactul tăcerii 
(thriller, Franţa, 2003)

HBO, ora 0,30
Cu: Gérard Depardieu, Élodie Bouchez, Carmen 

Maura. 
Titlu original: Le Pacte du silence

Sarah, o tânără călugăriţă din ordinul carmelit, 
se prăbuşeşte ca în transă, în spasme de durere, în‑
gânând o frază fără sens. În acelaşi timp, la o mare 

distanţă, Gaëlle, sora sa geamănă aflată în închisoa‑
re, se trezeşte pentru a vedea că celula ei a luat foc. 

Joachim, doctor şi preot totodată, o vizitează pe 
Sarah. E intrigat de cazul ei: analizele sunt perfect 

normale, astfel că vraja căreia i‑a căzut victimă fata 
trebuie să aibă o sursă psihologică. 

Tăticul 
(dramă, SUA, 1991)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Patrick Duffy, Kate 
Mulgrew, Ben Affleck. 
Titlu original: Daddy

Oliver Wendell Watson 
(Patrick Duffy) e în staff‑ul unei 
firme de publicitate, are o soţie 
iubitoare, trei copii extraordi‑
nari şi o casă splendidă. Dar, 
într‑o zi, Sarah îşi anunţă soţul 
că vrea să‑şi continue studiile 
la Harvard, iar Oliver se vede în 
situaţia de a avea singur grijă de 
casă şi de copii, care încep să‑şi 
învinovăţească tatăl de tot ce se 
întâmplă. 

Pedeapsă cu închisoarea 
David Hesterbey, de 49 de ani, care a pătruns ilegal în locuinţa 

actriţei Jennifer Aniston, în luna august, a fost condamnat la un an 
de închisoare. Totodată, starul din "Prietenii tăi" a obţinut şi un ordin 
de restricţie împotriva acuzatului, care va fi obligat să stea la aproa‑
pe un kilometru distanţă faţă de ea, timp de zece ani. Pe 25 august, 
Hesterbey a luat un taxi din Santa Barbara până în Malibu, unde a 
intrat în casa lui Aniston, care, la acel moment, se afla în Chicago, 
pentru filmările la noua sa peliculă "The Break Up".

Click News

ReŢeTA ZIleI

Cartofi cu brânză 
la cuptor

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Prima pagină; 10,10 Reforma 
continuă; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30  Oraşul meu; 
12,00 Brăila în direct;  13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,25 
Muzica: Fuego;  14,00 Emisiune 
DW; 14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05 Movie Planet; 15,30 Motor; 
16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Tradiţii, preluare 
Prima TV; 17,00  Prim-plan; 17,10  
1 Club 21; 18,00 Prim-plan; 18,05 
Emisiune DW; 18,30  Prim-plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00  Repere economice; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05  Audienţă la primar; 22,00  
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Alternative (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 19,00  Muzică; 19,30 
Terminus Express; 20,00 Veşnica 
tranziţie;  21,00 "Dreptul la copilă‑
rie"; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ emisiune informativă; 22,00 
Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va încălzi uşor, însă local se 
vor produce în continuare averse. 
Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sec‑
tor nordic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 5‑15 km/h. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă între 10 şi 12°C, 
în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 3 şi 5°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

G
h.

 G
ur

ău

Se prepară o infuzie din două 
linguriţe de plantă la o cană cu 
apă din care se beau două‑trei 
căni cu ceai pe zi; pentru băi se 
recomandă 100 g plante la 20 
litri de apă. Are proprietăţi cica‑

trizante. Indicat în dereglări ale 
ciclului menstrual şi în proble‑
me circulatorii. Asociată cu alte 
plante, coada şoricelului îngri‑
jeşte răceala şi gripa. De aseme‑
nea, se recomandă contra diges‑

Oamenii de ştiinţă ruşi au 
anunţat descoperirea unui nou 
preparat pentru întinerirea 
omului, acesta fiind un cocteil 
din suplimente alimentare, a 
declarat Aleksandr Itkes, direc‑
torul Centrului de Cercetare 
şi Reabilitare Medicală din ca‑
drul "Institutului de Medicină 
Biologică din Moscova", fiind în‑
cepute deja şi testele clinice ale 
preparatului.

În cadrul unui experiment, 
cercetătorii au introdus în hra‑
na şoarecilor un amestec de 
substanţe. “O analiză a memo‑
riei şoarecilor de diverse vârste 

Diagnosticarea maladiilor 
Alzheimer şi Parkinson, în faze 
incipiente, poate fi realizată tes‑
tând simţul mirosului pacienţilor. 
Un nou studiu, realizat de echipa 
profesorului Thomas Hummel, 
de la Universitatea din Dresda, 
a demonstrat că unul din zece 
pacienţi, care aveau o capacitate 
redusă de a mirosi, au fost diag‑

nosticaţi cu Parkinson, în stadiu 
primar. Acest fapt ar putea re‑
prezenta un factor extrem de 
important în diagnosticarea, la 
timp, a acestei maladii. „Evoluţia 
bolii Parkinson poate fi întârzia‑
tă şi efectele ei pot fi diminuate 
dacă reuşim să oferim pacien‑
ţilor o diagnosticare la timp”, a 
declarat profesorul Hummel. 

Totodată, el a adăugat că, deşi 
nu toate persoanele care au o 
capacitate redusă de a mirosi 
suferă de boli neurologice, acest 
simptom apare la 90 la sută din‑
tre pacienţii care au Parkinson 
sau Alzheimer.

Click News

Iau parte la 
o lucrare
Caracter 
latin

SEMANTICă SPAŢIALă.   Cea de-a treia ţară care 
a reuşit  să trimită singură oameni în spaţiu, China, preferă 
să creeze cuvinte noi, decât să utilizeze termenii consacraţi:   
„astronaut”  din Statele Unite sau „cosmonaut” din Rusia. 
Astfel, chinezii au de ales între două cuvinte. Primul, „tai-
konaut”, este construit din cuvântul chinez ce desemnează 
spaţiul, „taikong” („marele vid”). Profesioniştii preferă totuşi 
termenul „yuhangyuan”, ce înseamnă „navigator al universu-
lui”.  

PENTRU CE?   Într-o confruntare ce pare a avea re-
miniscenţe din Vestul Sălbatic, poliţia americană a împuşcat 
un agresor care i-a luat ostatici pe mecanicii unui tren, fiind 
înarmat doar cu un... arc cu săgeţi (?!). Locomotiva, care 
efectua o cursă Salt Lake City – Los Angeles, trăgea în urma 
ei 71 de vagoane de marfă. 

FăRă ROST...   Cotidianul francez „Liberation” no-
tează că recent apăruta ediţie a „Cărţii Recordurilor” pentru 
2006 pare să fie plină de tot felul de performanţe inutile. De 
pildă,  „fascinanta” performanţă de a sparge pepenii verzi cu 
capul: 22 de bucăţi, într-un minut.

ATENŢIE! Hrănirea cu carne roşie procesată în cantităţi 
mari creşte riscul de cancer de pancreas, se specifică într-un 
studiu publicat în ultimul număr al revistei americane de spe-
cialitate „Journal of the National Cancer Institute”.  

tiei proaste, reduce tensiunea 
arterială, ameliorează circulaţia 
venoasă şi atenuează varicele. 
Indicat împotriva hemoroizilor 
şi arsurilor.

G.C.

ORIZONTAL: 1) Dovezi ale credinţei exprimate cu glas 
tare. 2) Cu mare dificultate – Tăia şi spânzura la curtea 
Domnului.3) Manifestarea regretelor la o plecare definitivă 
(pl.) – E…trecut pe hartă, pentru orientare.4)Nici negru,nici 
alb,cum se spune pe la ţară – Avertizoare de pericol. 5)Afla‑
te în tură! – Stare de tensiune într‑un moment de cumpă‑
nă.6)Revelatoare speciale pentru filme developate – Calfe! 
7) Un om fără pic de suflet – Cură…la Amara! 8) Împrăştie 
un parfum ameţitor. 9) Element de reproducere din sfera 
poeziei. 10) Repetiţie artistică.

VERTICAL: 1) Sucit din fire – A duce greul la treabă. 2) 
Centre de achiziţii pentru animale – Se lasă cu greutate la 
pat. 3) Negativist notoriu – A pregăti puii pentru viaţă. 4) 
Suflu ce demonstrează o afecţiune la inimă – Retras de bu‑
năvoie din viaţa publică. 5) Produse prin diferenţă. 6) Pus 
la ciorap – Unul care se aruncă la jocul de table. 7) Gras la 
faţă! – Transpusă pe calea undelor. 8) Mai rar un aşa tip de 
şmirghel – Scurt,dar cuprinzător. 9)Loc de odihnă pentru 
puşti – Luat la alegere.10) Vecinul de la ţară – Dă pornirea 
la bătaie.

Mihai   Gherasim

Numai lacrimi 
şi secrete

Imediat după ce „Numai 
iubirea” şi‑a dat obştescul 
episod final, interpreţii din 
eşalonul doi – Dan Bordeianu 
şi Adela Popescu – plus nis‑
caiva personaje de umplu‑
tură au fost convocaţi la ore 
suplimentare la telenovela 
„Lacrimi de iubire”. Eşalonul 
întâi, Papi, Oana Zăvoranu, 
s‑a  bucurat de un răgaz, 
după care a intrat în bătaia 
reflectoarelor pentru urmă‑
toarea telenovelă „Păcatele 
Evei”. Aşa se face că Mihaela 
„De 3xfemeie” Tatu a avut 
marţi seara de vreo cinci ori 
mai mulţi invitaţi decât de 
obicei: jucătorii din noua te‑
lenovelă s‑au înşirat ca să‑şi 
spună fiecare numele şi ros‑
tul, pardon rolul. Jurai că‑i 
vreun ansamblu coral vă‑
zându‑i aşezaţi în semicerc, 
ocupând  studioul. În vre‑
mea asta, Maria de la Antena 
1 îşi vedea nestingherită de 
secretul ei, de care ni s‑a cam 
urât. Inventariind personaje‑
le „Păcatelor” se poate con‑
stata cu uşurinţă că s‑a ţinut 
cont de „oferta” concurenţei 
„Mariei cu secret” şi, pe ici 
pe colo, s‑au dublat „ingre‑
dientele”: are Maria un trans‑
sexual, uite că Eva are vreo 
trei homosexuali! ] Poa’ să 
plouă, poa’ să ningă, nimic 
nu clinteşte rimelul sau vreo 
geană falsă de pe ochişorii 
Mariei! În episodul de marţi 
seara avea febră mare şi era 
otrăvită, dar evantaiul gene‑
lor fâlfâia neclintit! A băgat‑o 
soţul sub duş, dar cu grijă, je‑
tul curgând paralel cu trupul 
ei. Abia la cadrul doi, echipa 
tehnică i‑a turnat o cană de 
apă în cap ca să pară cât de 
cât duşată. ] „De când ale‑
gerea unei paste de dinţi a 
devenit atât de complicată? 
Există pastă de dinţi pentru 
gingii, pentru carii,  pentru 
noapte!”, vă amintiţi drama 
existenţială pe care o trăieş‑
te actorul Cristian Popa în re‑
clama unei paste de dinţi? Ei 
bine, aceeaşi afectare, trăire, 
acelaşi ton, acelaşi registru 
şi‑l păstrează şi în rolul din 
telenovelă încât te întrebi 
mereu când va spune cu ce 
să ne spălăm pe dinţi. În rest, 
vezi numai feţe impasibile, 
indiferent ce ar spune sau ce 
ar face. Dramatismul se ex‑
primă numai prin urlete, ca‑
drele de luptă sau încleştare 
se joacă la fel ca în filmele 
cu proşti, iar într‑o scenă nu 
apar mai mult de doi actori. 
] Antena 1 a făcut un inte‑
resant promo la filmul Elena 
din Troia: scene de luptă, oş‑
teni şi o replică finală în stare 
să‑l dea pe spate pe bietul 
Homer: „E bună de mori!” 
Cine, Elena?!

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
iaLeonardo DiCaprio, din nou solo 

Reprezentantele sexului frumos sunt în sărbătoare. După cum 
informează ziarul britanic The Sun, seducătorul actor american 
Leonardo DiCaprio este din nou singur, el punând capăt relaţiei cu 
modelul brazilian Gisele Bundchen. Deşi nu este prima dată când cei 
doi se despart, apropiaţii starului din Titanic spun că de data aceasta 
lucrurile par să se fi terminat definitiv.

Click News

Sănătate într-o ceaşcă
Ceai de coada şoricelului

Cocteil 
pentru 
tinereţe

Soluţiile  jocurilor  din ziarul de miercuri, 2 noiembrie:
Integrama "Poet român"
ORIZONTAL: L; C; P; SUPĂRAT; CAROTA; S; CIRCARI;  APARATA; EN; ELANI; ANA; ACE; BETIE; TRIL; RARA;  

CATRANI;  IB; TA; GASI; I; FORTA; OTEL;  REA;  CRAMA. 

Rebus ‑ CONFIGURAŢII ‑ ORIZONTAL:  TAFNA; MISS; ACEA; PUNCT; BULVERSARE; USCARE; RUM; TELALI; 
TA; PIR; DACIA; AC; CITEATA; CINIC; AVUT; LAUTAR; ARA; ANTA; PASAT. 

Gânduri fugare

„Luare de ostatici” 

Ae
ris

ite

Schiţe 
umoristice
De vârstă 
înaintată

Sămânţă de 
scandal
Nume 
feminin

Fortăreţe

Arbore 
răşinos
Peste!

Om de casă
Creangă 
pentru 
Eminescu

Alunecat pe 
gheaţă
Făcut la 
băutură

Dată 
la fund
Soldat de 
altădată

Singură!
Cântece 
din frunză

Neam de 
traistă
Merg pe 
vârfuri

Parte!
Ceas de 
ceas

Sumă la 
adunare! 
(pl.)
Lăturalnici

Pierdere 
în apă

Raci!
Însemnări 
în grabă

Prefix 
referitor la 
normă
Cap de 
felină!

Undeva în 
faţă!
Într‑un 
sens!

Au timp 
destul
Odată!

Teici! Referitor la 
o imagine

Diagnosticarea maladiilor 
Parkinson şi Alzheimer

a dezvăluit că efectul acestor 
suplimente era echivalent cu în‑
tinerirea organismului uman de 
la circa 75‑80 de ani la o vârstă 
medie”, a spus Iteks. El a adăugat 
că şoarecii care au primit supli‑
mentele alimentare “erau plini 
de energie şi le‑au întinerit toate 
organele, inclusiv creierul”.

Rezultate similare au mai 
fost obţinute de cercetătorii 
Universităţii din California (SUA), 
dar se pare că specialiştii ruşi au 
mers mai departe, elaborând o 
formulă mai puternică a prepa‑
ratului, ceea ce a dus la creşterea 
duratei de viaţă a animalelor ex‑
perimentale şi scăderea greută‑
ţii acestora.     

                        P.P. 
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Din propria cenuşă. Cam 
aşa s‑ar putea spune 
că a renăscut în acest 

an cantina studenţească. Una 
dintre ele – cantina 1, unde co‑
zile la masa de prânz îi fac pe 
studenţi să piardă cel puţin o 
jumătate de oră la rând. Totuşi, 
nici cei mai înfometaţi nu se 
plâng, pentru că, spun ei, „me‑
rită să stai la coadă”. Aceasta 
este singura coadă care nu îi 
nemulţumeşte. Explicaţia lor 
este simplă: mâncarea e bună, 
„altfel nu am veni să mâncăm 
aici”, iar preţul‑atractiiiiv!

S‑a terminat cu pachetul 
de acasă

În anii precedenţi, cei mai 
mulţi dintre studenţi preferau 
să mănânce din pachetul trimis 
de părinţi de acasă.  „O masă la 
cantină costa în jur de 80‑90 de 
mii de lei. Puteam să mâncăm 
o dată, de două ori pe săptă‑
mână, dar ca să mâncăm zilnic, 
nu ne permiteam”, ne spune 
Matei Datcu, din anul al V‑lea. 
„Acum, mergem şi seara, numai 
că, seara, nu putem comanda 
decât mici, cârnaţi, ceea ce se 
face repede”, aflăm de la stu‑
dentul amintit. Masterand, fost 
student, vreme de cinci ani la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Mihai Amariei ne spune că, anul 
acesta,  a mâncat la cantină  mai 
mult decât în toţi anii de facul‑
tate. „Un prânz, cu ciorbă de 

zarzavat sau de văcuţă, friptură 
la tavă sau la grătar, cu garnitu‑
ră şi salată costă 45‑50 de mii de 
lei. Mâncăm aici la fiecare prânz, 
ba chiar şi seara. Ne pare rău că 
nu putem mânca la cantină şi 
sâmbăta şi duminica, pentru că 
atunci cantina este închisă pen‑
tru nunţi”. 

Ca urmare, studenţii le cer 
părinţilor să nu le mai trimită 
pachete de acasă, pentru că 
sunt mai scumpe, iar la canti‑
nă se poate servi o masă caldă, 
ceea ce la pachet e mai greu.

Restaurant studenţesc

Îmi amintesc mesele la canti‑
nă din vremea studenţiei mele: 
meniuri fixe, dimineaţa, la prânz 
şi seara, mâncare prost pregăti‑
tă, încât preferai să intri în sala 
de mese şi să ieşi urgent, cel pu‑
ţin din cauza mirosului. Or, cel 
puţin la ora documentării noas‑
tre, cantina era curată, nu foarte 
luxoasă, dar atmosfera era plă‑
cută. Mai mult: studenţii îşi pot 
alege felul de mâncare pe care 
îl doresc. Sigur, nu dintr‑o va‑
rietate de restaurant de lux, dar 
au la dispoziţie friptură de porc, 
vacă, pui la tavă sau la grătar, 
garnituri de cartofi, mazăre sau 
orez, salate. „Au început să mă‑
nânce la cantină şi persoanele 
mai pretenţioase”, aflăm de la 
Dorin. „Cum adică, mai preten‑
ţioase?” întrebăm. „Adică fete‑
le, sau cei care au suficienţi bani 

[ Finanţele din Buzău au scos la licitaţie maşina de spălat 
a clubului de acolo, să mai recupereze din datorii. Uite şi 
maşina de spălat de la Oţelul s‑ar putea vinde, că băieţii nici 
n‑au nevoie de maşină de spălat. Păi la cât transpiră pe teren, 
nu e nevoie să mai spele tricourile.

[ Pentru meciul din seara asta, cu Rapidul, Loţi Boloni i‑a 
rugat pe fanii din Giuleşti să nu scandeze rasisme sau porco‑
şenii împotriva negrilor de la Rennes. Chiar aşa – de ce să‑ţi 
consumi energia urlând că ai ceva cu africanii din teren când 
poţi să fii mult mai agresiv cu albii de la federaţie? Ideea este 
că Loţi are dreptate, da’ are un negru în echipă care seamănă 
foarte bine cu Mircea Sandu. E, jucătorul ăla sigur nu scapă.

[ Gigi Becali s‑a hotărât să‑i dea lui Bodu de la ANAF 
tot ce are Steaua mai de preţ: numele, emblema şi palmaresul, 
să se spele Bodu pe cap cu Cupa Campionilor Europeni câşti‑
gată de Lăcătuş şi Duckadam. Nu e prea foarte în regulă, dar 
dacă odată cu palmaresul scapă şi de înfrângerea umilitoare 
cu Gloria Bistriţa, s‑a scos. Cred că de fapt asta caută. În locul 
Stelei de acum, Gigi vrea să facă Steaua Creştină, cu altă siglă, 
o stea în opt colţuri, să poa’ să dea din colţ în colţ când l‑o 
fugări Bodu.

[ Nu e rău că Gigi are idei. Steaua Creştină îşi are lo‑
cul asigurat într‑un campionat dominat de bisericuţe, cu un 
patriarh cu p mic care încurcă fumul de tămâie cu fumul de 
mititei, agheasma cu otonelu’, soborul de sfinţi cu comisia 
de arbitri şi ochiul dracului cu buzunarul propriu. Iar acuma, 
ca la începuturile creştinismului pe acest meleag, l‑a luat de 
mitropolit pe Protasov, să‑i scrie cu chirilice.

[ Şi ce‑a zis Bodu când a auzit?! E, drăcia dracului…
[ Dar mă întreb acuma, dacă joacă Steaua Creştină cu 

Dinamo, cum o să urle fanii adversarilor, când degajează 
Hamutovski? Bravooo Steaua Creştină? E clar că Gigi îngroa‑
pă Steaua în Ghencea. Ete, îi pune cruce. Şi dacă răstigneşte 
fotbalul ce? Mântuitorul tre’ să aibă niscai tâlhari de‑a stânga 
şi de‑a dreapta. Deocamdată avem doar tâlharii.

Diva sud‑americană Jennifer 
Lopez este extrem de ocupa‑
tă în pauzele de filmări la noua 
sa peliculă, ea dând lecţii de 
dans colegilor săi. După cum 
informează Contactmusic.com, 
vedeta portoricană îşi petrece 
timpul pe platourile de filmat 
de la “Bordertown”, învăţân‑
du‑şi colegii cum să îşi mişte 
corpul cu aceeaşi graţie ca ea. 
Potrivit martorilor oculari, toţi 
dansatorii amatori sunt foarte 

mulţumiţi de profesoara lor, ei 
participând cu plăcere la cursu‑
rile improvizate. “Toţi oamenii 
de pe platourile de filmare sunt 
entuziasmaţi să ia parte la orele 
de dans”, a povestit aceeaşi sur‑
să. În “Bordertown”, Lopez joacă 
alături de Antonio Banderas, ea 
interpretând rolul unei jurnalis‑
te, care anchetează o serie de 
crime.

Click News

Eveniment la Zoo
Kuchi, o gorilă femelă în vârstă de 21 de ani, a născut gemeni într‑o 

grădină zoologică din Atlanta. Un astfel de eveniment a fost înregi‑
strat de şase ori începând cu anul 1966, potrivit responsabililor gră‑
dinii zoologice. Din cele şase perechi de gemeni născuţi la gră dina 
zoologică din Atlanta, doar trei au supravieţuit. Potrivit experţilor, în 
pădurile din Africa Centrală, există mai puţin de 75.000 de gorile de 
câmpie, din cauza distrugerii habitatului lor de către oameni.

Click News

Actorul 
australian 
Heath Ledger

A devenit tătic
Actorul australian 
Heath Ledger, care a 
jucat în „Zece chestii 
nu‑mi plac la tine”, a 
devenit tată, după ce 
logodnica sa, Michelle 
Williams, a dat naştere 
unei fetiţe, Matilda. 
Heath Ledger, în vârstă 
de 26 de ani, şi Michelle 
Williams (25 de ani) 
s‑au întâlnit la filmările 
producţiei „Brokeback 
Mountain”, regizate 
de Ang Lee şi a cărei 
lansare oficială va 
avea loc în decembrie. 
Michelle Williams 
este cunoscută 
publicului şi din 
serialul de televiziune 
„Cei mai frumoşi 
ani”. La rândul său, 
Heath Ledger a jucat 
în filmul „Patriotul”, 
alături de Mel Gibson, 
şi în filme precum 
„Monster’s Ball” 
şi „Chevalier”. La 
Hollywood, Heath a 
mai interpretat rolul 
lui „Casanova” din 
producţia cu acelaşi 
nume a lui Lasse 
Hallström.

Mediafax

Jennifer Lopez 
dă lecţii de dans

Cantina studenţească rediviva

Cozi pentru un prânz

să mănânce în oraş, dar preferă 
cantina. Mâncarea e ca lumea”.

Recunoaştem că nu am ştiut 
să dezlegăm misterul acestei 
ieftiniri, în condiţiile în care 
toate se scumpesc. Ne‑a expli‑
cat însă directorul economic al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Romeu Horghidan: „Am redus 
personalul de la cantină, prin 
unirea serviciilor cantină‑că‑
mine, am modificat porţiile, 
în sensul că nu mai facem, ca 
la restaurant, porţii de 200 de 
grame de friptură şi o jumătate 
de litru de ciorbă.  Funcţionăm 
cu o singură cantină, cantina 
1. Personalul este copleşit de 
volumul de muncă, însă am re‑
uşit să eficientizăm cantina”. Dl 
Horghidan ne‑a mai spus că, 

după reamenajarea cantinei 2, 
studenţii vor mânca acolo. „Va 
fi modernă, va îndeplini toate 
standardele sanitare, iar dotă‑
rile sunt mai performante aco‑
lo, deci vom veni şi în sprijinul 
oamenilor noştri”. Acest lucru 
nu va duce la mărirea preţurilor, 
ne mai declară interlocutorul 
nostru.

Studenţii spun că, în anii tre‑
cuţi, cantinele studenţeşti gălă‑
ţene erau dintre cele mai scum‑
pe din ţară. Tot ei afirmă însă 
că acum ar putea fi printre cele 
mai ieftine. Deci, se poate!

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău

Deocamdată 
doar tâlharii

În atenţia bărbaţilor:

La ce e bun un perete cu... sâni?
Un designer olandez a creat un perete de sâni falşi, pentru a veni 

în ajutorul bărbaţilor romantici, care vor să‑şi impresioneze soţiile sau 
iubitele cumpărându‑le sutiene. Peretele inedit constă în mai multe 
rânduri suprapuse de sâni din silicon, de toate mărimile. Privindu‑i 
sau chiar atingându‑i, bărbaţii îşi vor putea da seama cu uşurinţă care 
este mărimea potrivită pentru sutienele partenerelor.

Click News
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